3°"° PROGRAMME LOCAL

de 'HABITAT du TCO |
PLH 2019-2025
Annexes

Adopte e onseil Co autaire du 16 decembre 2019



vl

Aménagement & Habitat
www.tco.re

3eme Programme Local de I’'Habitat
du Territoire de la Cote Ouest

ANNEXE DU DIAGNOSTIC
Fiches Fonciéres




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Centre ville du Port —

LE PORT ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
RHI multisites ilot Dupleix Publique 0,24 50 raccordé 50 0 0 RHI multisites ilot Dupleix 50 0 0
Foncier rue du Havre Publique 0,43 30 raccordé 15 15 0 Foncier rue du Havre 15 15 0

ZAC Triangle Publique 0,46 80 raccordable 0 80 0 ZAC Triangle 0 80 0

RHI - SAY PISCINE Publique 1,15 96 raccordable 64 32 0 RHI - SAY PISCINE 64 32 0
ZAC du Mail de I'Océan Publique 1,34 raccordable 57 40 90 ZAC du Mail de I'Océan 57 40 90
Portes de I'Océan Publique 1,38 raccordable 0 200 Portes de I'Océan 0 200

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3

communes

Légende T SRR e Légende
1 : A &
Type D'initiative _ f | i Type Diinitiative
® Initiative Privée A e ® Initiative Privée
® Initiative Publique X ? o Initiative Publique

Taille de I'opération ; Taille de I'opération
= 4- 20 logements : . = 4 - 20 logements
® 20 - 50 logements ® 20- 50 logements
@ 50-200logements @ 50- 200 logements

200 - 500 logements 3
® 0 500 1000 1500 2000 m @ 200500 logements

500 1000 15000 2000 m
. > 500 logements [ | LI ] ; . > 500 logements

[l .
e lS EGIS - 2019 - Inventaira des fonciers - Sources ; Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, L2 e I S EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources : Directions Aménagement - Communes de Saint Faul, Le Fort, La
Passession, Trais Bassins, Saint Leu Possassion, Trois Bassing, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LEPORT | Centre ville du Port egls




PRIORISATION DES FONCIERS

date de maj : 26/02/2019

Centre ville du Port
LE PORT

Ceeur d'Agglomération

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Période

Production
quartier

Production
Commune

Objectif PLH3
quartier

Part du QPLH sur
commune

Objectif PLH3
commune

2019-2021

186

2021-2024

367

Total PLH3

553

Objectif QPLH non programmé (réserve)

147

333

600-800 267

900

300

55,9%
64,7%
61,4%

1200

Au-dela de 2024 (PLH4)

240

840

28,6%

La programmation est structurante a I'échelle de la commune. Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment en termes de produits

et de délais.

Complémentarité des programmations a définir voire lancement anticipé de certains programmes (Portes de I'Océan)

Typologie de l'initiative des opérations

Opération d'initiative publique

Opération d'initiative privée

Surface (ha)

Vol logt PLH3 Surface (ha)

Vol logt PLH3

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha

3,9

393 0,0

0

Opérations programmeées sur un foncier <0,5 ha

1,1

160 0,0

0

100% initiative publique > enjeu reel de coordination sur les phasages et les programmations. Enjeu de priorisation.

Etat de maitrise fonciére des opérations

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise

Type de maitrise

Temporalité
PLH3

Temporalité
PLH4

Temporalité
PLH3+PLH4

Foncier maitrisé par les communes ou TCO

39%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par I'EPFR

0%

50,5%

0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur public

61%

49,3%

0,0%

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt

0%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur privé

0%

0,0%

0,0%

Foncier non maitrisé

0%

0,2%

0,0%

Non renseigné

0%

0,0%

0,0%

PLH3 Seul
m Collectivité m EPFR
Opé Public m Etat
Opé Privé = Non Maitrisé
= Non renseigné

—

Légende
Type Finitiative
= Initistive Privée
® Initistive PubBque
Taille de |'operation
o-20
® 20-50
® 50-200
@ 200500

o =

Opérations PLH3

Centre ville du Port

Portes|dg l-ia’-

: eRHI - SAY PISCING

- 2ACcu Mail de foceay
,aRHI multisites ilot Dupleix
foncier rue du Havre QZAC_ Triangle

e _

e

Opérations PLH4

Centre ville du Port

Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le = =
ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

ZAC du Mail de [Oceap

“Portes de I'Ocean

.

e

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH

Nom

Initiative

Surface
(ha)

Volume Igts
PLH3+PLH4

Temporalité Equipements

Remarques

2019-2021

2021-2024

Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Foncier rue du Havre

Publique

0,43

15

15 raccordé

Portes de |'Océan

Publique

1,38

0

raccordable

RHI - SAY PISCINE

Publique

1,15

64

raccordable

RHI multisites ilot Dupleix

Publique

0,24

50

raccordé

ZAC du Mail de I'Océan

Publique

1,34

57

raccordable

ZAC Triangle

Publique

0,46

0

raccordable

100% de maitrise fonciere > atout considerable pour la maitrise des programmes et des délais.
Opportunités de diversification des programmes sur le foncier maitrisé par les collectivités

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire
Equipements

Non équipé
% Iog((e):;lenis 0,0%

,U7%
85,5%

14,5%

Raccordé

5%

Non équipé
Raccordable
Raccordé

Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmées au regard des objectifs PLH. Un effort d'investissement sur I'aménagement secondaire des fonciers est

Contexte favorable : toutes les opérations disposent a minima préalablement nécessaire a I'engagement des programmations sur les fonciers maitrisés- Fort potentiel de diversification

d'équipements primaires

Raccordable
85,5%

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la
commune pour le PLH3

N
o
S

Zonage AU
moyen
terme

0,0%

Zonage PLU des opérations du PLH3

Zonage Non
Constructible
0,0%

w
@
o

w
=}
S

ZSurface
100,0%
0,0%
0,0%
0,0%

Zonage PLU

N
a
o

Zonage U

Zonage AU moyen terme
Zonage AU Long terme
Zonage Non Constructible

=
1
o

Nb de logements

=
o
S

[
o

Zone réglementaire du PLU en adéquation avec un développement a court
terme de nouvelles opérations dans ce quartier.

Zonage AU
Long terme
0,0%

Zonage U

100,0% = Centre ville du Port = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

LEPORT | Centre ville du Port




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Riviere des Galets Le Port Ao e ===

LE PORT ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
Maurice Thorez Publique 0,20 20 raccordable 20 0 0 Maurice Thorez 20 0 0

La pépiniere Publique 0,33 20 raccordable 20 0 0 La pépiniere 20 0 0
Lotissement Petite Pointe Publique 2,62 non équipé 107 0 0 Lotissement Petite Pointe 107 0 0

ZAC Mascareignes - 1AUa-1AUc-1AUm Publique 37,45 non équipé 0 ZAC Mascareignes - 1AUa-1AUc-1AUm 0

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3
communes

' Légende - Légende

Type Diinitiative 7 - - Type Diinitiative

@ Initiative ané_a ; ® [nitiative Privée

@ Initiative Publique : _ s © Initiative Publique
Taille de I'opération : ' : Taille de I'opération

¢ 4-20 logements : 5 = 4 - 20 logements

@® 20- 50 logements : ; ® 20- 50 logements

@ 50- 200 logements ) @ 50- 200 logements

200 - 500 logements ' ’ =

@ 0 1000 1500 2000 m @ 200 - 500 ogements

500 1000 1500 2000 m
. > 500 lagements [ = | | . > 500 logements

egi X EGI_S - 20;9 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Aménagement - Communeas de Saint Paul, Le Port, La Possession, i EGIS - 2019 - Inventaife des fonclers - Sources : Directions Aménagement - Communes de Saint Faul, Le Port, La
Trois Bassins, Saint Leu eg S Possassion, Trois Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LEPORT | Rividre des Galefs Le Port egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le s &

PRIORISATION DES FONCIERS Riviere des Galets Le Port
LE PORT

date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Opérations PLH3 s ) Opérations PLH4

Riviere des Galets Le Port = Riviere des Galefts Le Port

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 147 333 44,1%
2021-2024 200 567 35,3%
Total PLH3 347 >00-700 900 1200 38,6% ;
Objectif QPLH non programmé (réserve) 253 300 Légende

Au-dela de 2024 (PLH4) 600 840 71,4% Type Diinitiative
= Initistive Privée

» Initiative Publique
La programmation est structurante a I'échelle de la commune. Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment en termes de produits Taille de I'opération
et de délais. . 20

Au vu de la réserve existante sur le quartier, une veille semble indispensable sur la programmation de nouvelles opérations. ® 20-50

® 50-200

@ 200500

Période

Typologie de l'initiative des opérations @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 40,1 307 0,0 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,5 40 0,0 0

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité = EPFR La pépiniére Publique 0,33 20 0 raccordable
Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat ) ) ) ) 262 o
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé Lotissement Petite Pointe Publique ! non équipé
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 83% 83,8% 0,0% = Non renseigné Maurice Thorez Publique 0,20 raccordable
Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 0,0% _ ZAC Mascareignes - 1AUa-1AUc-1AUm Publique 37,45 non équipé
Foncier maitrisé par un opérateur public 17% 1,0% 0,0% Mt
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 2,6% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 0% 0,0% 0,0%
Non renseigné 0% 12,6% 0,0%

Type de maitrise

Une majorité du foncier est maitrisé pour ces opérations par la collectivité. Opportunité de diversification des
programmes.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire
Equipements % logements -

Non équipé 88,47% Raccordable

Raccordable 11,53% 11,53%

Raccordé 0,00%

___Raccordé
0,00%

Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmées au regard des objectifs PLH. Un effort d'investissement important pour la collectivité sur I'aménagement

L'aménagement primaire et secondaire sur les fonciers disponibles est a primaire et secondaire est nécessaire avant I'engagement des programmations- Fort potentiel de diversification

renforcer donc un effort financier structurant a soutenir

Non équipé
88,47% Production de logements par opération selon la temporalité
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage U commune pour le PLH3

Constructible ) / 1,5%

Zonage PLU ZSurface 0,0%
Zonage U 1,5%
Zonage AU moyen terme 98,5%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 0,0%

W PLH3 PLH4

=}
S

o
S

w A o @
S o
S o

Nb de logements

Zonage PLU en adéquation avec la programmation de nouvelles opérations a
court ou moyen terme sur le quartier. Necessitera une modification

simplifiée du document d'urbanisme. Zonage AU

moyen
terme
98,5% = Riviére des Galets Le Port = Autres QPLH de la commune

Zonage AU
Long terme
0,0%

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

LEPORT | Riviere des Galets Le Port




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Centre ville / Ravine a Marquet B e >

LA POSSESSION ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
Capucine Privée 2,72 51 raccordé 26 25 0 Capucine 26 25 0
Ravine a Marquet Privée 7,10 0 raccordé 0 0 a définir Ravine a Marquet 0 0 a définir
ZAC Coeur de Ville Publique 16,96 1289 raccordé 400 889 0 ZAC Coeur de Ville 400 889 0

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations prévues au
l'inventaire auprés des différentes PLH3
communes

Légende | Légende

Type Diinitiative = Type D'initiative
@ Initiative Privée e T @ Initiative Privée
@ Initiative Publique / @ Initiative Publique

T { : 7
Taille de 'opération ; 3 Taille de ['opération
«  4-20 logements \ : ¢ 4-20logements TS
@® 20- 50 logements @ 20 - 50 logements
. 50 - 200 logements ; . 50 - 200 logements
@ 200 - 500 logements : @ 200 500 logements

500 1000 1500 2000 m ' 500 1000 1500 2000 m.
; : . > 500 logements _ . > 500 logements

e i EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources ; Directions Amenagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession, e iS EGIS - 2019 - Inventaire d!s fonciers - Sources Directicns Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession,
- Trois Bassins, Saint Leu . Trois Bassins, Saint Leu ? 4

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LAPOSSESSION | Centre ville / Ravine & Marquet egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le =&

PRIORISATION DES FONCIERS Centre ville / Ravine a Marquet
LA POSSESSION

date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Opérations PLH3 Opérations PLH4
Centre ville / Ravine & Marquet Centre ville / Ravine & Marquet k

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur - /
quartier quartier Commune commune commune : . = : ; 3
2019-2021 426 824 51,7% - -

2021-2024 914 1350-1450 1136 2300 80,5% ! }
Légende

Total PLH3 1340 1960 68,4%
Objectif QPLH non programmé (réserve) 60 340 / "
Au-dela de 2024 (PLH4) 215 0,0% : Type Diitiative
; : | Ravine a Marquet ) o Tniative Privés

& Initiative Fuldique

Période

La programmation est structurante a I'échelle de la commune (70% de la production). Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment ) { - bt Popbraticn
en termes de délais et de coordination au sein de la commune et les communes voisines, notamment la production des villes relais. 4 . . -2

Une réserve de logements tres faible au vu de I'objectif PLH. Enjeu de maitrise du diffus et de la concurence aux opérations programmées = o ® 0-50
A ! = = ® 50-x0

® 200-500

Typologie de l'initiative des opérations @5

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée “

Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 17,0 1289 9,8 51
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation sur les opérations publiques. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

P . 7 . Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciere des opérations PLH3 Seul 2019-2021 | 2021-2024 g TR ———
Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité = EPFR Capucine Privée 2,72 26 25 0 raccordé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

TemPp;.:r:;Jllie T:mgf;f:;e TemPp;.:r‘;Jllie ggz E:SL'C : Etsr: Maitrisé Ravine a Marquet Privée 7,10 0 0 a définir [raccordé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0% = Non renseigné ZAC Coeur de Ville Publique 16,96 0 raccordé
Foncier maitrisé par I'EPFR 30% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 20% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 3% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 37% 0,0% 99,9%
Non renseigné 10% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

Une part importante de foncier non maitrisé sur les fonciers AUS et AUSt- Enjeu de maitrise du codt final du
foncier, de programmation et de délais sur ces fonciers privés

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Non équipé
Equipements % logements Raccordable [ 0,00%
Non équipé 0,00% 0,00% |
Raccordable 0,00%
Raccordé 100,00%

Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmées au regard des objectifs PLH. Un effort d'investissement important pour la collectivité sur I'aménagement

100% des opérations raccordées : effort d'investissement limité et secondaire est nécessaire avant I'engagement des programmations- Maitrise et encadrement des fonciers privés Aus et Aust du QPLH vis a vis de I'opération Coeur de Ville

opérationnalité acquise

Raccordé
100,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non commune pour le PLH3
Constructible

Zonage PLU ZSurface 19%
Zonage U 10,3%
Zonage AU moyen terme 87,8%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 1,9%

ts
o
S
S

0
=
S

Nb de logemen

N
o
S

Zonage PLU principalement en adéquation avec la programmation de
nouvelles opérations a court ou moyen terme sur le quartier. Necessitera
une modification simplifiée du document d'urbanisme. Zonage AU

Attention a la part résiduelle de zonage non constructible.
Zonage AU moyen

Long terme
0,0%

N
=}
S

o

terme
87,8% = Centre ville / Ravine a Marquet = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
LA POSSESSION | Centre ville / Ravine a Marquet




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Pichette —

LA POSSESSION ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
Lotissement Prévert 2 Privée 0,96 15 raccordé 15 0 0 Lotissement Prévert 2 15 0 0
Terrasses de bohnias Privée 1,24 20 raccordable 20 0 0 Terrasses de bohnias 20 0 0
Mareux / poche AUST Privée 3,54 50 non équipé 0 0 50 Mareux / poche AUST 0 0 50

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3

communes

Légende H ot Légende
Type Diinitiative Type Diinitiative

® Initiative ané_a ® [Initiative Privée

@ Initiative Publique @ Initiative Publiqua
Taille de 'opération Taille de l'opération

¢ 4-20 logements 4 - 20) logements

@® 20- 50 logements 20 - 50 logements
@ 50- 200 logements / 50 - 200 logements

®
200 - 500 logements B
@ 1500 2000 m @ 200 - 500 ogements

. > 500 logements . > 500 logements

: p o 3 ., ] ' . 1 _
EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession, @ egl EGIS - 2019 - Invenrtaire des fonclers - Sources : Directions Ameénagement - Communes de Saint Paul, Le Fort, La

500 1000 1500 2000 m

Trois Bassing, Saint Leu Possession, Trois Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LAPOSSESSION | Pichette egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

1 Affiché te s

PRIORISATION DES FONCIERS Pichette
LA POSSESSION

date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Opérations PLH3 Opérations PLH4
Pichette G Pichette

MaFeu / poche AU

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune

2019-2021 35 824 4,2%

2021-2024 0 1136 0,0% W

Total PLH3 35 150-200 1960 2300 s : Lotissement Prevert 2 - Pichette

Objectif QPLH non programmé (réserve) 140 340 Légende Terrasses de bohnias

Au-dela de 2024 (PLH4) 23,3% Type Dinitative

Période

Un volume peu structurant a I'échelle de la commune (2% de la production). Des enjeux stratégiques de développement du marché sur le quartier. Taille de 'opération
Une réserve importante au vu de la programmation : une veille indispensable sur la programmation de nouvelles opérations. CO 1]

® 20-5

@ 50200

@ 200-50

Typologie de l'initiative des opérations @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée

Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018
Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 0,0 0 57 35
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0
100% d'initiative privée : veille sur I'encadrement de ces opérations. Assiettes fonciéres de grande taille. > possibilité d'augmenter la Priorisation des opérations prévues dans le quqrﬁer PLH
production

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maftrise m Collectivité = EPFR Lotissement Prévert 2 - Pichette Privée 0,96 15 0 raccordé Pb Maitrise fonciére

Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat . (s . N

PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé Mareux / poche AUST Privée 3,54 0 0 non équipé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0% = Non renseigné Terrasses de bohnias Privée 1,24 20 raccordé
Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 56% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 44% 0,0% 100,0%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

Un foncier totalement non maitrisé ou non renseigné. Enjeu de maitrise du cout final du foncier, de
programmation et de délais.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Non équipé
Equipements % logements Raccordable [ 0,00%
Non équipé 0,00% 0,00% |
Raccordable 0,00%
Raccordé 100,00%

L . o L, . . Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmeées au regard des objectifs PLH et de développement du coeur d'agglomération.
Les opérations identifiées sont équipées avec un effort d'investissement
limité en termes d'aménagement et une opérationnalité court terme.

Raccordé
100,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la
Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage U commune pour le PLH3

Constructible / 0,0%

Zonage PLU ZSurface 0,0%
Zonage U 0,0%
Zonage AU moyen terme 100,0%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 0,0%

Nb de logements

Zonage PLU en adéquation avec la programmation de nouvelles opérations a
court ou moyen terme sur le quartier. Necessitera une modification

simplifiée du document d'urbanisme. Zonage AU ] o
moyen &
terme . \¢

+
100,0% = Pichette = Autres QPLH de la commune ?}&
X

Zonage AU
Long terme
0,0%

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
LAPOSSESSION | Pichette




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Ravine a Malheur B e >

LA POSSESSION ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve

Lotissement Grand Natte Privée 3,41 63 raccordé 63 0 0 Lotissement Grand Natte 63 0 0
Secteur AUST - chemin Segret Privée 4,31 0 non équipé 0 0 a définir Secteur AUST - chemin Segret 0 0 a définir

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes : prévues au PLH3
communes

Légende | - Légende

Type Diinitiative > L Type D'initiative

e [n'rtlatwe ané_a = i ® [Initiative Privée
@ Initiative Publique \ . : @ Initiative Publiqua

Taille de l'opération : ] Taille de I'opération
¢ 4-20 logements o ; 4 - 20 logements
@® 20- 50 logements 3 i 20 - 50 logements
@ 50- 200 logements - 50 - 200 logements

@ 200 - 500 logements 200 - 500 logements

0 500 1000 1500 2000 0 500 1000 1500 2000 m
[ — — @ - 500 ogements [ m— @ - 50 coerents

X ik ) i T . ¥
{ EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers NSources @ Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession, H | EGIS - 2019 - Tnventaire des fanclers = Skeciens Amens
¢ : : A : 5 gement - Communes de Salnt Faul, Le Fort, La
@ egl jityBsasns; St ley @ egl Possassion, Trols Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LA POSSESSION | Ravine & Malheur egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le =&

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

PRIORISATION DES FONCIERS Ravine a Malheur :
LA POSSESSION | | o

date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

= Lotisserpent Grand Natte e
- — - — L

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur : {

quartier quartier Commune commune commune

2019-2021 63 824 7,6%
2021-2024 0 1136 0,0%
Total PLH3 63 >0-100 1960 2300 3,2%
Objectif QPLH non programmé (réserve) 12 340

Au-dela de 2024 (PLH4) 0,0%

Période

Secteur AUST - chemin Segret

Légende
Type Dinitistive

* Initative Privée
& Initiative Fuldique

Un volume peu structurant a I'échelle de la commune (3% de la production). Des enjeux stratégiques de développement du marché sur le quartier. Taille de Fopération
Peu de réserve de logements sur ce territoire : veille sur la maitrise du diffus et de la concurrence aux opérations déja programmées i e : = Q-2
Y ; *  20-50
® 50-0
® 200-500

Typologie de l'initiative des opérations B @5
Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée I ; u’
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 0,0 0 7,7 63
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0
100% d'initiative privée : veille sur I'encadrement de ces opérations. Assiettes fonciéres de grande taille. > possibilité d'augmenter la Priorisation des opérations prévues dans le quqrﬁer PLH
production

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Reépartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR Lotissement Grand Natte Privée 3,41 63 0 0 raccordé

Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat S B - S agi (s . N
ecteur AUST - chemin Segret Privée 4,31 0 0 a définir [non équipé Pb Maitrise fonciére | Pb zonage PLU
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé u Non Maitrisé € quip | g
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0% = Non renseigné
Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 0,0% 0,0% I
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 81% 0,0% 0,0% :

Foncier non maitrisé 19% 0,0% 100,0%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

La totalité du foncier est non maitrisé. Enjeu de maitrise du cout final du foncier, de programmation et de délais.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Non équipé
Equipements % logements Raccordable [ 0,00%
Non équipé 0,00% 0,00% |
Raccordable 0,00%
Raccordé 100,00%

Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmeées au regard des objectifs PLH et de développement du coeur d'agglomération. Maitrise et encadrement
des programmations sur les fonciers privés du QPLH -

Les opérations identifiées sont équipées avec un effort d'investissement
limité en termes d'aménagement et une opérationnalité court terme.

Raccordé
100,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

. -, WPLH3 mPLH4
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage AU commune pour le PLH3
moyen

Constructible
R terme

Zonage PLU ZSurface 4.1% 0,0%
Zonage U 95,9%
Zonage AU moyen terme 0,0%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 4,1%

Nb de logements

Zone réglementaire du PLU principalement en adéquation avec un

développement a court terme de nouvelles opérations dans ce quartier.

Attention a la part résiduelle de zonage non constructible.

Zonage AU

Long terme
0,0%

= Ravine a Malheur = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
LA POSSESSION | Ravine a Malheur




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Riviere des Galets e

LA POSSESSION ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
BK V1 Privée 0,16 36 raccordé 36 0 0 BK V1 36 0 0
Opération Saint-Georges Privée 0,29 60 raccordé 60 0 0 Opération Saint-Georges 60 0 0
Cascavelle Privée 0,53 85 raccordé 0 85 0 Cascavelle 0 0 85
Halte-la Publique 2,80 0 non équipé 0 0 a définir Halte-la 0 0 a définir
Lotissement Prévert 1 Privée 3,54 70 raccordé 23 47 0 Lotissement Prévert 1 23 47 0
Aval V4-V5 (zones C /D) Publique 8,36 raccordable 0 Aval V4-V5 (zones C /D) 0

Opérations recencées lors de : Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3

communes

Légende i Légende

Type Diinitiative 3 Type D'initiative

® Initiative ané_a _ = g ® [nitiative Privée

@ Initiative Publique e = e _ 9 © Initiative Publique
Taille de 'opération

¢ 4-20 logements

@® 20 - 50 logements

@ 50- 200 logements \

@ 200 - 500 logements

Taille de l'opération
+  4-20 logements
® 20- 50 logements
@ 50-200 logements
500 1000 1500 2000 m @ 200- 500 logements

. > 500 logements . > 500 logements

Bt L SRR I - S Cr o SRR R YR cpmbaul L fuocie omession, _ @ eg| G EGIS - 2019 Inventaire des foncers - Sources ; Drections Aménagement - Communes de Saint Fau, Le Fort La

500 1000 1500 2000 m

\

Trois Bassins, Saint Leu Possession, Trofs Bassins, Saint Leu :

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LA POSSESSION | Riviere des Galets egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019
PRIORISATION DES FONCIERS Riviere des Galets oo ot _ it et Affiché le s
" Opérations PLH3 . Opérations PLH4

Riviere des Galets 3 ; Riviere des Galefts

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

LA POSSESSION

date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

Volumes de logements programmés dans le quartier PLH : _
oulfy Joli - Operation Saint-Geerges
Production Objectif PLH3 | Production | Objectif PLH3 | Partdu QPLH sur : sMoufin Joli - BK V.

quartier quartier Commune commune commune E
2019-2021 227 824 27,5% Teni e oli - Aval V4-V5 (zones C {D)
2021-2024 205 1136 18,0% )
Total PLH3 432 450-550 1960 2300 22,0% ;
Objectif QPLH non programmé (réserve) 68 340 Légende - Lotissement Prevert 1 - Pichettel
Au-dela de 2024 (PLH4) 85 215 39,5% Type Dinitiative
= Initistive Privée
® Initiative Publique
La programmation reste importante a I'échelle de la commune. Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment en termes de délais Taille de I'opération
et de coordination avec les autres communes. . 20
Une réserve de logements assez faible > Enjeu de maitrise du diffus et de la concurence aux opérations programmées. ® 20-50
® 50-200
® 200-500

Période

Typologie de l'initiative des opérations g I

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 11,2 266 4,1 70
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,4 96

Répartition des opérations entre initiative publique et privée. Veille sur I'encadrement des opérations d'initiative privée Priorisation des operqhons prevues dans le quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR Moulin Joli - Aval V4-V5 (zones C /D) Publique 8,36 108 158 0 raccordé

. Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat ’ . s . . N

Type de maitrise PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé Moulin Joli - BK V1 Privée 0,16 36 0 0 raccordé Pb Maitrise fonciere
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 35,6% = Non renseigné Cascavelle Privée 0,53 0 85 raccordé Pb Maitrise fonciere
Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 0,0% Halte-la Publique 2,80 0 a définir [non équipé Pb zonage PLU

Foncier maitrisé par un opérateur public 68% 0,0% 0,0% e Lotissement Prévert 1 - Pichette Privée 3,54 23 0 raccordé Pb Maitrise fonciére
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 16,2% Moulin Joli - Opération Saint-Georges Privée 0,29 60 0 raccordé Pb Maitrise fonciére
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 32% 0,0% 32,3%
Non renseigné 0% 0,0% 15,8%

La majorité du foncier est maitrisé par des opérateurs privés > Bonne maitrise du programme et des délais. A
contrario, veille sur les fonciers non maitrisés avec des enjeux de maitrise du cout du foncier, de la

programmation et des délais.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Non équipé
Equipements % logements Raccordable [ 0,00%
Non équipé 0,00% 0,00% |
Raccordable 0,00%
Raccordé 100,00%

) Maitrise et encadrement des fonciers privés du QPLH - (Report d'une opération de 85 logements au PLH4)-
Les opérations publiques sont équipées avec un effort d'investissement

limité en termes d'aménagement et une opérationnalité court terme.

Raccordé
100,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

. -, WPLH3 mPLH4
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non _Zonage U commune pour le PLH3
Constructible _— 3,6%

Zonage PLU ZSurface 1,0%
Zonage U 3,6%
Zonage AU moyen terme 95,4%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 1,0%

Zonage PLU principalement en adéquation avec la programmation de
nouvelles opérations a court ou moyen terme sur le quartier. Necessitera =
une modification simplifiée du document d'urbanisme. Zonage AU

Attention a la part résiduelle de zonage non constructible.
Zonage AU moyen

Long terme
0,0%

w
o
S

N
a
o

N
=}
S

=
o
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Nb de logements
G

[
=}

o

"
S
&
terme &
X

95,4% = Riviére des Galets = Autres QPLH de la commune X . Ny

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
LA POSSESSION | Riviere des Galets




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Saint-Laurent / Sainte-Thérese Aficne I ===

LA POSSESSION ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Cceur d'Agglomération
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
Komela Privée 0,85 17 raccordable 17 0 0 Komela 0 17 0
Lotissement Jules Joron Publique 1,22 27 raccordé 27 0 Lotissement Jules Joron 27 0 0
Secteur AUst - Impasse le Calumet Privée 1,38 0 non équipé 0 a définir Secteur AUst - Impasse le Calumet 0 a définir
AUst Robert Privée 1,52 5 raccordé 0 5 AUst Robert 0 5
Villa Tamarina Privée 1,65 46 raccordable 46 0 Villa Tamarina 46 0
Alain Loraine Publique 2,53 75 raccordable 0 75 Alain Loraine 0 75

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3

communes

Légende Légende
Type Diinitiative : Type Diinitiative
@ Initiative ané_a ; ® [nitiative Privée
@ Initiative Publique @ Initiative Publiqua
Taille de 'opération Taille de |'operation
¢ 4-20 logements = 4-20logements
@ 20- 50 logements - @® 20- 50 logements
@ 50- 200 logements ' 50 - 200 logements

@
200 - 500 logements . .
s 1000 1500 2000 m. @ 200500 logements

. > 500 logements . . > 500 logements

EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources ; Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Part, La Possession, H EGIS - 2019 Inventaire des fonclérs - Sources + Direchions Anna 1
r 2 = i 5 H gement - Communes de Salnt Paul, Le Part, La
kB Senkh e @ egl Possession, Trofs Bassins, Saint Leu

500 1000 1500 2000 m

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
LAPOSSESSION | Saint-Laurent / Sainte-Thérése egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

PRIORISATION DES FONCIERS Saint-Laurent / Sainte-Thérese 3 _ g P
& i A O ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE
LA POSSESSION Operations PLH3 Opérations PLH4

Saint-Laurent / Sainte-Thérése Saint-Laurent / Sainte-Thérése
date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

» - jech - jech Part du QPLH ) |
période Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 art du Q sur : aAIaIn Lokaine

quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 824 8,9%
2021-2024 1136 1,5%
Total PLH3 150-300 1960 2300 4,6% . :
Objectif QPLH non programmé (réserve) 340 [ o \ Légende
Au-dela de 2024 (PLH4) 37,2% - T { Type Dinitistive

* Initiative Privée
Impasse le Calumet . yaive rubique

Taille de Fopération
< oD-20

*  20-50
® 50-x0
® 200-500

Un volume peu structurant a I'échelle de la commune (5% de la production). Des enjeux stratégiques de développement du marché sur le quartier.
Une réserve importante au vu de la programmation : une veille semble indispensable sur la programmation de nouvelles opérations.

Typologie de l'initiative des opérations : ; @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 3,7 27 5,4 63
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

Répartition des opérations entre initiative publique et privée. Veiller sur I'encadrement des opérations d'initiative privée Priorisation des operqhons prevues dans le quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR Alain Loraine Publique 2,53 0 0 75 raccordable
Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat s . . N

AUst Robert Privée 1,52 0 5 raccordé Pb Maitrise fonciére | Pb zonage PLU

PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé | k

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 46,6% = Non renseigné Komela Privée 0,85 0 raccordable Pb Maitrise fonciere

Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 0,0% Lotissement Jules Joron Publique 1,22 0 raccordé

Foncier maitrisé par un opérateur public 77% 0,0% 0,0% S Secteur AUst - Impasse le Calumet Privée 1,38 a définir |non équipé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0% ‘ Villa Tamarina Privée 1,65 0 raccordable
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%

Foncier non maitrisé 23% 0,0% 53,4%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

Une part importante de foncier non maitrisé sur les fonciers AUS et AUSt- Enjeu de maitrise du codt final du
foncier, de programmation et de délais sur ces fonciers privés

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire

Eguipements % logements .

P S Raccordé

Non équipé 0,00% 30,009 ‘\
Raccordable 70,00% St

Raccordé 30,00%

Non équipé
0,00%

Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmées au regard des objectifs PLH. Maitrise et encadrement des fonciers privés Aus et Aust du QPLH vis-a-vis de

Contexte favorable: toutes les opérations disposent a minima I'opération- Fort potentiel de diversification

d'équipements primaires Raccordable
70,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

. o WPLH3 mPLH4
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage AU commune pour le PLH3

Constructible moyen

Zonage PLU ZSurface 0,0% terme

Zonage U 67,1% 32,9%
Zonage AU moyen terme 32,9%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 0,0%

-
o

wu
o

w
o

Nb de logements
5

N
o

Zonage PLU en adéquation avec la programmation de nouvelles opérations a
court ou moyen terme sur le quartier. Necessitera une modification
simplifiée du document d'urbanisme.

=
o

Zonage AU
Long terme
0,0%

Zonage U
67,1% = Saint-Laurent / Sainte-Thérése = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
LA POSSESSION | Saint-Laurent / Sainte-Thérese




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Centre - Etang - Les Colimacgons B e >

SAINT-LEU ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Ville Relais
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
SPAG Privée 0,76 38 raccordable 0 38 SPAG 0 38
Opération Saint-Leu Océan - Lot 2 Publique 2,75 82 raccordable 82 0 Opération Saint-Leu Océan - Lot 2 82 0
Opération Saint-Leu Océan - Lot 1 Publique 1,28 75 raccordable 75 0 Opération Saint-Leu Océan - Lot 1 75 0
Virapatrin Privée 1,04 30 raccordable 0 Virapatrin 0
Opération Saint-Leu Océan - concession  |Publique 10,10 raccordable 0 Opération Saint-Leu Océan - concession 0
RHI sentier canal Publique 2,43 80 non équipé 0 RHI sentier canal 0
Colline Groupe partie basse Privée 0,58 40 raccordable 0 Colline Groupe partie basse
UC Petit Etang Privée 5,42 60 raccordable 60 UC Petit Etang

Zone AUs IFR Privée 3,73 non équipé Zone AUs IFR

Colline group partie haute Privée 0,53 40 raccordable Colline group partie haute
ZAD la salette Publique 7,05 30 non équipé ZAD la salette

Opérations recencées lors de - 4 Priorisation des opérations

I'inventaire auprés des différentes prévues au PLH3
communes

Légende o : = Légende

Type Dinitiative B Ui { Type Diinitiative

® [nitiative Privée | ® [nitiative Privée
@ Initiative Publique : ; @ Initiative Publique

Taille de I'opération i e Taille de I'opération
*+ 4 -20 lbgements = 4 - 20 logements
® 20 - 50 logements ® 20- 50 logements
@ 50- 200 logements : @ 50- 200 logements

0 500 1000 1500 2000 m oar o @ 200 500 logements 0 500 1000 1500 2000 m ; . f @ 200 - 500 ogements
— — ' B / . > 500 logements [ — | e, ¥ . ———

e I S EGIS - 2013 - Inventaire des fonalers - Sources : Directions Amenagement - Communes de Saint Paul, Le Fort, La e I S EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources ; Directions Ameénagement ~ Communes de Saint Paul, Le Port, La
Possession, Trois Bassing, Saint Ley : Irkas I Possession, Trois Bassins, SantLed ]

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH .
SAINT-LEU | Centre - Efang - Les Colimagons eg IS




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le s &

PRIORISATION DES FONCIERS Centre - Etang - Les Colimagons
SAINT-LEU

date de maj : 26/02/2019 Ville Relais

7 . s . ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE
Operations PLH3 _ Operations PLH4 —

Centre - Etang - Les Colimagons Centre - Etang - Les Colimagons

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 217 457 47,5%
2021-2024 358 g 576 62,2% ) “\“paG _ _ Z
Total PLH3 575 300-500 1033 2100 55,7% Operation Saint-Leu Ocegfi - Lot ; ; - RHI sentier canal ZAD la salette
Objectif QPLH non programmé (réserve) 175 1067 ; « @Colline group partie haute ' ; . ; Légende
] programme {reserve - = Dperation Saint-Leu Ocean - conssiorﬂa‘b 7
Au-dela de 2024 (PLH4) 632 752 84,0% ' @ UC Petit Etang r - ne AUs IFR Tiee Dinitste
8 o 1 b * Initiative Privée
- & Initiative Fuldique

Période

X0 ine Groupe partie basse

La programmation est structurante a I'échelle de la commune (56% de la production). Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment T el 7 < g ia:de Topbiatian
- F. - L & . LS = 7 ¥
en termes de délais et de coordination avec les autres communes = B gt i - = . 4.2

Pas de réserve de logements, les objectifs sont dépassés sur ce territoire : veille sur la maitrise du diffus et de la concurrence aux opérations déja programmées. - =t Vi e i i, A ’ ® 20-50
: irapatrin L L ® 50-200
L ] e
® 200-500

Typologie de l'initiative des opérations ' . LA : @5

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 23,6 407 12,1 168
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

Répartition des opérations entre initiative publique et privée. Veille sur I'encadrement des opérations d'initiative privée Priorisation des operqhons prevues dans le quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR Colline group partie haute Privée 0,53 0 40 raccordable Pb Maitrise fonciere

Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat ) : s . N
Colline Groupe partie basse Privée 0,58 0 0 raccordable Pb Maitrise fonciére | Pb zonage PLU
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé pep | k
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 5,4% = Non renseigné Opération Saint-Leu Océan - concession Publique 10,10 250 raccordable Pb zonage PLU

Foncier maitrisé par I'EPFR 34% 100,0% 2,6% Opération Saint-Leu Océan - Lot 1 Publique 1,28 0 raccordable
Foncier maitrisé par un opérateur public 6% 0,0% 32,3% Opération Saint-Leu Océan - Lot 2 Publique 2,75 0 raccordable
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0% RHI sentier canal Publique 2,43 0 non équipé Pb Maitrise fonciere

Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0% SPAG Privée 0,76 38 raccordable Pb zonage PLU

Foncier non maitrisé 59% 0,0% 59,6% UC Petit Etang Privée 5,42 0 raccordable Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%( ¢ Virapatrin Privée 1,04 30 raccordable Pb Maitrise fonciére

3 { ZAD la salette Publique 7,05 0 non équipé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU
100% de foncier non maitrisé : Enjeu de maitrise du cout final du foncier public, de programmation et de délais. / Zone AUs IFR Privée 3,73 0 non équipé Pb zonage PLU

Enjeu d'encadrement de l'initiative privée

Type de maitrise

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Raccordé

Non équipé
Equipements % logements 0,00% [ 0,00%
Non équipé 0,00% /
Raccordable 100,00%
Raccordé 0,00%

5 L . » . ) L'effort d'investissement public persiste pour le renforcement de I'aménagement primaire et I'aménagement secondaire. Un enjeu fort sur le financement des équipements publics urbains induits par ces nouveaux
100% desAoPeratlons sorn‘: racc9rda§l\es :Une op-eratlonnallte condltlor-mfze . ‘ programmes attractifs qui pése sur la programmation de ce QPLH.
par la maitrise des conditions financiéres de sortie des programmes privés

(équipement primaire existant) Raccordable

100,00% Production de logements par opération selon la temporalité
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage U commune pour le PLH3

Constructible / 11,7%

Zonage PLU ZSurface 17,7%
Zonage U 11,7%
Zonage AU moyen terme 44,4%
Zonage AU Long terme 26,2%
Zonage Non Constructible 17,7%

W PLH3 PLH4

@
=}
S

[0
=}
S

N
oS
S

N
=}
S

Nb de logements

Une part importante de |'assiette fonciere des opérations n'est pas dans une

zone constructible a court ou moyen terme.

A défaut, necessité d'une évolution du zonage pour assurer la réalisation de

ces opérations. Zonage AU
Zonage AU moyen

Long terme .
26.2% terme = Centre - Etang - Les Colimagons = Autres QPLH de la commune
' 44,4%

=
o
S

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-LEU | Centre - Etang - Les Colimacons




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS La Chaloupe e

Affiché le

SAINT-LEU ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Bourg de Proximité
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
ZAC Camélias Privée 3,34 61 raccordé 51 10 0 ZAC Camélias 51 10 0
Opération Casuarina Privée 0,85 43 raccordable 43 0 0 Opération Casuarina 43 0 0

Opérations recencées lors de _’J/\/ Priorisation des opérations

I'inventaire auprés des différentes prévues au PLH3
communes

Légende o ' Légende
Type Dinitiative 3 _ A T Type Diinitiative

® [nitiative Privée \ g ® [nitiative Privée

@ Initiative Publique - @ Initiative Publique
Taille de I'opération : ; - Taille de I'opération

+ 4 - 20 logements 4 - 20 logements

® 20 - 50 logements 20 - 50 logements
@ 50- 200 logements 50 - 200 logements

®
i _ = ; = @
0 500 1000 1500 2000 m ; @ 200- 500 iogements g 0 500 1000 1500 2000 m @ 200500 iogements
- — I— ' s . > 500 logements . I— ' ' . > 500 logements

Apet e ¥ o 3 ol = i e
@eg IS EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources ; Directions Amenagement - Communes de Saint Faul, Le Port, La @ eg IS S EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources : Directions Amenagement - Communes de SalntFaul, Le Fort, La

Possassion, Trois Bassins, Saint Leu - Possession, Trois Bassins, Saint Ley

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH .
SAINT-LEU | La Chaloupe egls
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PRIORISATION DES FONCIERS La Chaloupe
SAINT-LEU

date de maj : 26/02/2019 Bourg de Proximité

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Opérations PLH3 Opérations PLH4
La Chaloupe La Chaloupe

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune

2019-2021 94 457 20,6%

2021-2024 10 576 1,7%

Total PLH3 104 200-250 1033 2100 10,1%

Objectif QPLH non programmé (réserve) 121 1067 Légende

Au-dela de 2024 (PLH4) 0,0% Type Dinitative

Période

Operation Cagua

ZAC Canpelias
®

Un volume peu structurant a I'échelle de la commune (2% de la production). Taille de l'opération
Une réserve de logement existe sur le quartier mais une veille sur le développement du diffus semble indispensable en raison de la typologie urbaine de ce quartier CO 1]

® 20-5

@ 50200

@ 200-50

Typologie de l'initiative des opérations @ L ‘

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 0,0 0 4,2 104
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

100% d'initiative privée : veille sur I'encadrement de ces opérations. Assiettes fonciéres de grande taille. Priorisation des operqhons prevues dans le quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

P . 7 . Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciere des opérations PLH3 Seul 201822021 RO2L2078 Pb PLU = +10% du foncier non constructible
Répartition des surfaces de fonciers selon leur maftrise m Collectivité = EPFR Opération Casuarina Privée 0,85 43 0 raccordable Pb Maitrise fonciére

TemPFI’.:’:;"“e T;.’:gf;f:;e TemPFI).:Tme 82: i:s:élc : Etsr: Maitrisé ZAC Camélias Privée 3,34 51 10 raccordé Pb zonage PLU

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0% = Non renseigné

Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 77% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 23% 0,0% 0,0%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

100% de foncier non maitrisé : Enjeu de maitrise du cout final du foncier, de programmation et de délais. Enjeu
d'encadrement de l'initiative privée

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Non équipé
Equipements % logements [ 000%
P —— 0, / ’
Non équipé 0,00/00 ‘ Raccordable
Raccordalble 41,35% 41,35%
Raccordé 58,65%

Raccordé

58,65% I b ' Un effort d'aménagement secondaire a poursuivre dans le QPLH avec un enjeu sur le financement des équipements publics urbains

Contexte favorable : toutes les opérations disposent a minima
d'équipements primaires

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non commune pour le PLH3

Constructible i Zonage U
10,0% a2 20,2%

Zonage PLU ZSurface
Zonage U 20,2%
Zonage AU moyen terme 69,7%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 10,0%

Nb de logements

Zone réglementaire du PLU principalement en adéquation avec un
développement a court ou moyen terme de nouvelles opérations dans ce
quartier. Necessitera une modification simplifiée du document d'urbanisme.

Attention a la part non négligeable de zonage non constructible. Zonage AU Zonage AU
Long terme moyen

0,0% terme
69,7%

= La Chaloupe = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
SAINT-LEU | La Chaloupe
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SAINT-LEU ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Bourg de Proximité

INVENTAIRE DES FONCIERS

— i —
—_— ==

date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve
RHI Le Plate site °1 0 26 0

RHI Le Plate site n°2 26 22 0

Equipements Temporalité envisagée Nom
2019-2021 2021-2024 Réserve
raccordable 0 26 0
raccordable 26 22 0

Nom Initiative Surface (ha) Volume

RHI Le Plate site °1 Publique 1,12 26
RHI Le Plate site n°2 Publique 4,59 48

Opérations recencées lors de
l'inventaire auprés des différentes
communes

Priorisation des opérations
prévues au PLH3

Légende Légende

Type Diinitiative ! Type D'initiative
® Initiative Privée itiati i
# ® [nitiative Privée
@ Initiative Publique ©  Initiative Publique

Taille de 'opération
¢ 4-20 logements
@ 20 - 50 logements

Taille de l'opération
4 - 20 logements
20 - 50 logements

500

1000

1500

2000 m

. 50 - 200 logements
@ 200 - 500 logements

0 ) 1000 1500

. > 500 logements

®
@ 50- 200 logements
@ 200 - 500 ogements

. > 500 logements

@ egi EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Aménagement - Communas de Saint Paul, Le Port, La Possessian,

Trois Bassins, Saint Leu

.
e I S EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources : Directions Aménagement - Communes de Saint Faul, Le Port, La
- Possession, Trois Bassing, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-LEU | Le Plate

eqis
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PRIORISATION DES FONCIERS Le Plate
SAINT-LEU

date de maj : 26/02/2019 Bourg de Proximité

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Opérations PLH3 =, Opérations PLH4

Le Plate Le Plate

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune

2019-2021 26 457 5,7%

2021-2024 48 576 8,3%

Total PLH3 74 150-200 1033 2100 7,2%

Objectif QPLH non programmé (réserve) 101 1067 Légende

Au-dela de 2024 (PLH4) 0,0% Tpe Dinitative

Période

RHI Le Plate sife

Un volume peu structurant a I'échelle de la commune (7% de la production). Taille d l'opération
Une réserve de logement existe sur le quartier mais une veille sur le développement du diffus semble indispensable en raison de la typologie urbaine de ce quartier CO 1]

® 20-5

@ s0-200

@ 200-50

Typologie de l'initiative des opérations L @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 5,7 74 0,0 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

P o - . Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciere des opérations PLH3 Seul 2019-2021 | 2021-2024 g TR ———
Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR RHI Le Plate site °1 Publique 1,12 0 26 raccordable Pb Maitrise fonciére

TemPp;.:r;llie T:mgf;f:;e Tem:;;r;:llie ggz E:SL'C 7: Etsr: Maitrisé RHI Le Plate site n°2 Publique 4,59 26 22 raccordable Pb Maitrise fonciére

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0% = Non renseigné

Foncier maitrisé par I'EPFR 6% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 94% 0,0% 0,0%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

Un foncier totalement non maitrisé ou non renseigné. Enjeu de maitrise du cout final du foncier, de
programmation et de délais. Enjeu d'encadrement de I'initiative privée

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Raccordé Non équipé
Equipements % logements 0,00% [ 0,00%
Non équipé 0,00% |
Raccordable 100,00%
Raccordé 0,00%

100% des opérations sont raccordables : Une opérationnalité conditionnée Un effort d'aménagement secondaire a poursuivre dans le QPLH avec un enjeu sur le financement des équipements publics considérant les volumes a produire sur le QPLH

par la maitrise des conditions financiéres de sortie des programmes privés
(équipement primaire existant)

Raccordable
100,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage U commune pour le PLH3
Constructible 2,2%

Zonage PLU ZSurface 4.1%
Zonage U 2,2%
Zonage AU moyen terme 93,7%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 4,1%

Nb de logements

Zone réglementaire du PLU principalement en adéquation avec un
développement a court ou moyen terme de nouvelles opérations dans ce
quartier. Necessitera une modification simplifiée du document d'urbanisme.
Attention a la part résiduelle de zonage non constructible. Zonage AU
Zonage AU moyen
Long terme terme
0,0% 93,7%

= Le Plate = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
SAINT-LEU | Le Plate
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SAINT-LEU ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Pole secondaire

INVENTAIRE DES FONCIERS

— i —
—_— ==

date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve

Nom Initiative Surface (ha) Volume

Zone AUS privée Roche Café

Publique

3,40 120 raccordable 0 0 120

Zone AUS privée Roche Café 0 0 120

Terrain DE676

Privée

1,29

60

raccordable

0

60 0

Terrain DE676

0 60 0

ZAC Roche Café CBO

Publique

2,51

180

raccordé

60 0

ZAC Roche Café CBO

60 0

Opération chemin Thénor Privée 1,20 40 raccordable 0 40 0 Opération chemin Thénor 0 40 0

Opérations recencées lors de
l'inventaire auprés des différentes
communes

Priorisation des opérations
prévues au PLH3

Légende i Légende
Type Diinitiative Type Diinitiative

e [Initiative ané_a : b ® [nitiative Privée

@ Initiative Publique : @ Initiative Publiqua
Taille de 'opération

¢ 4-20 logements
® 20- 50 logements
. 50 - 200 logements

@ 200 - 500 logements

. > 500 logements

e i EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Agqiénagement - Communes deAaint Paul, Le Port, La Possession,
Trois Bassins, Saint Leu

Taille de l'opération
4 - 20 logements
20 - 50 logements
50 - 200 logements

®
@
@ 200 - 500 ogements

. > 500 logements
Amenagement - Communeygalnt Paul, Le Port, La

0 500 1000 1500 2000 m
[ || ]

@)egi

0 500 1000 1500 2000 m
L I |

EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources : DI
Possassion, Trois Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-LEU | Stella - Piton Saint-Leu
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Affiché le s &

PRIORISATION DES FONCIERS Stella - Piton Saint-Leu
SAINT-LEU

date de maj : 26/02/2019 Péle secondaire

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Opérations PLH3 ' Opérations PLH4

Stella - Piton Saint-Leu Stella - Piton Saint-Leu

Operation chegfiin Thenor $ZAC Roche Gafe CBO
. :

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 120 457 26,3%
2021-2024 160 576 27,8%
Total PLH3 280 1300-1500 1033 2100 27,1%
Objectif QPLH non programmé (réserve) 1120 1067 Légende
Au-dela de 2024 (PLH4) 120 752 16,0% Type Dinitative

Période

Terrain DE676
[ ]

La programmation est structurante a I'échelle de la commune (27% de la production). Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment
en termes de délais et de coordination avec le centre de Saint-Leu et les autres communes. Taille de l'opération
Une réserve de logements tres importante : une veille sur la programmation de nouvelles opérations semble indispensable a défaut d'un rééquilibrage des objectifs entre le CO 1]

centre et Stella-Piton Saint Leu ® 20-5)
@ 50200

@ 200-50
Typologie de l'initiative des opérations @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 5,9 180 2,5 100
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

Répartition des opérations entre initiative publique et privée. Veille sur I'encadrement des opérations d'initiative privée Priorisation des operqhons prevues dans le quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Reépartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR Opération chemin Thénor Privée 1,20 0 40 raccordable
Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat B s . N

Terrain DE676 Privée 1,29 0 60 raccordable Pb Maitrise fonciére | Pb zonage PLU

PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé | ,

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0% = Non renseigné ZAC Roche Café CBO Publique 2,51 120 60 raccordé

Foncier maitrisé par I'EPFR 24% 0,0% 0,0% Zone AUS privée Roche Café Publique 3,40 0 0 raccordable Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 3,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 50% 0,0% 0,1% |

Foncier non maitrisé 26% 0,0% 96,9%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

Une maitrise du foncier variable selon les opérations :
-opportunité de diversification de la programmation sur les fonciers maitrisés
-enjeu de maitrise du cout final du foncier, de la programmation et des délais.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Non équipé
Equipements % logements [ 0,00%
Non équipé 0,00% |
Raccordable 35,71%
Raccordé 64,29%

Raccordable
35,71%

Maitrise des conditions financiéres de sortie des programmes sur les fonciers privés avec un effort d'investissement sur I'aménagement secondaire a maintenir - Fort potentiel de diversification sur I'offre privée qui

Raccordé doit se combiner avec un requalification des espaces publics sur le QPLH.

Contexte favorable : toutes les opérations disposent a minima 64.29%
d'équipements primaires ’

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non commune pour le PLH3
Constructible

Zonage PLU ZSurface 5:4%
Zonage U 44,3% . Zonage U
Zonage AU moyen terme 50,3% 44,3%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 5,4%

Zone réglementaire du PLU principalement en adéquation avec un
développement a court ou moyen terme de nouvelles opérations dans ce
quartier. Necessitera une modification simplifiée du document d'urbanisme.

Attention a la part résiduelle de zonage non constructible. Zonage AU
moyen Zonage AU

terme Long terme
50,3% 0,0% = Stella - Piton Saint-Leu = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-LEU | Stella - Piton Saint-Leu




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Saint-Gilles-les-Bains —

SAINT-PAUL ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Ville Relais
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
Les Safrans Publique 0,69 17 raccordable 17 0 0 Les Safrans 17 0 0

Les Argonautes Publique 2,14 200 raccordable 0 200 0 Les Argonautes 0 200 0

v R T \

Opérations recencées lors de - Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes | ' ) prévues au PLH3

communes

Légende : - Légende
Type Diinitiative Type D'initiative

@ Initiative ané_a Feaal ® [nitiative Privée

@ Initiative Publique B { © Initiative Publique
Taille de 'opération

¢ 4-20 logements

® 20- 50 logements
. 50 - 200 logements
@ 200 - 500 logements

Taille de l'opération
4 - 20 logements
20 - 50 logements
50 - 200 logements

0 500 1000 1500 2000 m 200 - 500 logements

. > 500 logements . > 500 logements

1 i i « Directi 5 = i ; 1 ] T 5 A
@ eg| EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession, @ egl EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sources : Directions Aménagement - Communes. de Salnt Paul, Le Port, La

0 500 1000 1500 2000 m

Trods Bassins, Saint Leu Possession, Trois Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
SAINT-PAUL | Saint-Gilles-les-Bains egls
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| Affiché le s &

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Saint-Gilles-les-Bains
SAINT-PAUL

Ville Relais

PRIORISATION DES FONCIERS
Opérations PLH4
Saint-Gilles-les-Bains g

Opérations PLH3
Saint-Gilles-les-Bains
date de maj : 26/02/2019

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 17 535 3,2%
2021-2024 200 1992 10,0%
Total PLH3 217 225-400 2527 4800 8,6%
Objectif QPLH non programmé (réserve) 95,5 2273
Au-dela de 2024 (PLH4) 5765 0,0%

Période

Légende

Ty pe Dinitiative

Un volume non structurant a I'échelle de la commune (9% de la production) mais avec des enjeux fort de développements non programmeés.
Une réserve de logements existe mais ne semble pas tres élevée au regard de la pression du diffus et de nouvelles opérations non programmées sur ce quartier. Un enjeu
fort de coordination entre les opérations et leur phasage.

Taille de lopération
0-10

® 20-5

@ s0-200

@ 200-50

.>500

Typologie de l'initiative des opérations

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 2,8 217 0,0 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalite

Nom Initiative Equipements Remarques

Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé

2015-2021 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Etat de maitrise fonciére des opérations 2021-2024

PLH3 Seul

m Collectivité
Opé Public
Opé Privé

Publique 2,14 0 200 raccordable

Publique 0,69 17 0

m EPFR
m Etat
= Non Maitrisé

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise Les Argona utes

Temporalité Temporalité Temporalité
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4

Type de maitrise Les Safrans raccordé

Foncier maitrisé par les communes ou TCO

75%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par I'EPFR

0%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur public

2

4%

0,0%

0,0%

= Non renseigné

N

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 0% 0,0% 0,0%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%
Un foncier maitrisé par la collectivité ou un opérateur

- opportunités de diversification de la programmation pour le foncier maitrisé par la collectivité

-maitrise du programme et des délais pour le foncier maitrisé par les opérateurs

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire
Equipements

Raccordé
7,83%

Non équipé

% logements 0,00%

0,00%
92,17%
7,83%

Non équipé
Raccordable
Raccordé

o L, L ) o Nombre de projets limités compte tenu de la forte tension fonciére sur secteur et de I'absence de foncier disponible- Enjeu de renouvellement urbain sur ce QPLH
Contexte priviliégié : la majorité des opérations disposent a minima
d'équipements primaires

Raccordable
92,17%

Production de logements par opération selon la temporalité

HPLH3 PLH4

Répartition des logements dans la
commune pour le PLH3

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage AU
Long terme

0,0%

Zonage Non

Constructible
ZSurface 0,0%
Zonage U 24,3%
Zonage AU moyen terme 75,7%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 0,0%

Zonage PLU

Zonage U
24,3%

Nb de logements

Zone réglementaire du PLU en adéquation avec un développement a court
ou moyen terme de nouvelles opérations dans ce quartier. Necessitera une
modification simplifiée du document d'urbanisme.

75,7%

= Saint-Gilles-les-Bains = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | Saint-Gilles-les-Bains
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Saint Paul centre
SAINT-PAUL
Cceur d'Agglomération

INVENTAIRE DES FONCIERS

— i —
—_— ==

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
BN 374 Publique 0,05 10 raccordé 0 10 0 BN 374 0 10 0

Rue de Paris Privée 0,07 11 raccordé 11 0 Rue de Paris 11 0
SHLMR BO 800 rue. G. de Gaulle Publique 0,11 25 raccordé 25 0 SHLMR BO 800 rue. G. de Gaulle 0
PRU terrain Pota Publique 0,14 10 raccordé 10 PRU terrain Pota 10
PRU arriere Médiatheque Publique 0,21 40 raccordé 40 PRU arriere Médiatheque 40
PRU 116t Payet Publique 0,22 41 raccordé 41 PRU 6t Payet 41
Parcelle BN 67 Publique 0,33 45 raccordé 45 Parcelle BN 67 45
PRU RHI ti I'armoir Publique 0,33 17 raccordé 17 PRU RHI ti I'armoir 17
PRU Front de mer il6t marché Privée 0,41 30 raccordé 30 PRU Front de mer ilot marché 30
PRU RHI Poule d'eau Publique 0,43 54 raccordé 54 PRU RHI Poule d'eau 54
PRU Front de mer ilot D Publique 0,50 60 raccordé 0 PRU Front de mer ilot D 0
PRU Front de mer ilot B Publique 0,54 45 raccordé 0 PRU Front de mer ilot B 0
PRU Front de mer ilot E Publique 0,59 raccordé 0 PRU Front de mer ilot E 0
PRU Front de mer ilot C Publique 0,69 raccordé 0 PRU Front de mer ilot C 0
PRU I16t SOCOM Privée 0,72 raccordé 90 PRU 116t SOCOM 90
Hopital Publique 1,47 raccordé 0 a définir Hopital 0 a définir
PRU Pole entrée de ville Publique 1,85 raccordé 159 PRU Péle entrée de ville 159
Terrains Aubry Privée 2,58 raccordé 0 0 Terrains Aubry 0 0
AU1st PSO (AD33) Privée 14,44 non équipé 0 a définir AU1st PSO (AD33) 0 a définir
PUP SCPR Publique 15,21 non équipé 700 PUP SCPR 700

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations prévues au
l'inventaire auprés des différentes _ PLH3

communes

Surface (ha) Volume

N
w

o

o|O|Oo|o|o|o|o|Oo|O
o|O|Oo|o|o|o|o|O|O

o|O|Oo|o|o|o|o|O|0O|Oo|o|o|o
oO|O|o|o|o|o|o|O|0O|O|O|0o|O|O

Légende Légende

Type Diinitiative
@ [Initiative Privée
@ Initiative Publique

Taille de 'opération
¢ 4-20 logements
® 20- 50 logements
. 50 - 200 logements

@ 200 - 500 logements

Type Diinitiative
@ [Initiative Privée
@ Initiative Publique

Taille de 'opération
¢ 4- 20 logements
® 20 -50 logements
. 50 - 200 logements

@ 200 500 logements

0 500 1000 1500 2000 m 500 1000 1500 2000 m

. > 500 logements

" .
e l EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Ameénagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possessian,
4 Trois Bassing, Saintleu Al 1o

. > 500 logements

@ egi EGIS - 2019 - Inventaire des fonders - Sources @ Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession,

Trois Bassins, Saintbeu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | Saint Paul centre

eqis
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PRIORISATION DES FONCIERS Saint Paul centre : Affiché le = e
SAINT-PAUL Opérations PLH3 . Opérations PLH4 ID : 974-249740101-20191216-2019 109 CC_18-DE

Saint Paul centre / Saint Paul centre
date de maj : 26/02/2019 Coeur d'Agglomération

. - AU1st PSO (4233)
Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH ;

P SCPR
période Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur : - 2 §U

quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 136 535 25,4%
2021-2024 737 1992 37,0%
Total PLH3 873 1600-2100 2527 4800 34,5%
Objectif QPLH non programmé (réserve) 977 2273
Au-dela de 2024 (PLH4) 1176 5765 20,4%

”PRIJ arriere Mediatheque

1% Légende
Parcelle BN 67 - v Type Dinttiatve

# Tl ]

B N . X P R - o P 3 " * Initiative Privée
La programmation est structurante a I'échelle de la commune. Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment en termes de délais et Rue de Paris . 3 i i * Tninative Publiqus
de coordination avec les autres communes 2

Au vu de la réserve existante sur le quartier, une veille semble indispensable sur la programmation de nouvelles opérations et a minima sur I'opérationnalité des opérations

ik Eradiy ) . KU Front de mer ot £ i
"PRU Pole entree de ville \ PRU Front de mer ilot C s

déja programmeées. ) o : : \ 2 ~“°  LPRU Pole entree de ville :
RHIAf Tarmolr  PRU terrain Pota x e PRU Front de#er ilot B . ; 5200..1?9

Jerains .E;uﬁy_ I-.Fnu'tht'socom

-Hapital @ 20-5m

@ -

Typologie de l'initiative des opérations

\/-P_ - ~—

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée ;
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018
Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 22,9 500 15,2 90
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 2,3 242 0,5 41

Répartition des opérations entre les différents types d'initiative. Enjeu de priorisation des opérations d'initiative publique pour Priorisation des opérations prévues dans le quqrﬁer PLH
atteindre les objectifs et veille sur I'encadrement de I'initiative privée pour le respect des délais et du type de programmation.

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul ARzl | L Pb PLU = +10% du foncier non constructible

0 a définir |non équipé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR AU1st PSO (AD33) Privée 14,44
Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat ;
BN 374 Publique 0,05
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé K
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 26% 42,0% 0,5% = Non renseigné Hopital Publique 1,47
Foncier maitrisé par I'EPFR 36% 0,0% 0,1% Parcelle BN 67 Publique 0,33
Foncier maitrisé par un opérateur public 11% 0,0% 1,2% PRU arriere Médiatheque Publique 0,21
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 1% 57,1% 17,1% ) PRU Front de mer il6t B Publique 0,54
Foncier maitrisé par un opérateur privé 8% 0,0% 0,0% PRU Front de mer ilét C Publique 0,69
Foncier non maitrisé 12% 0,9% 76,8% PRU Front de mer ilé6t D Publique 0,50
Non renseigné 5% 0,0% 4,2% PRU Front de mer ilot E Publique 0,59
) PRU Front de mer il6t marché Privée 0,41
PRU 116t Payet Publique 0,22
PRU 116t SOCOM Privée 0,72
PRU Péle entrée de ville Publique 1,85
PRU RHI Poule d'eau Publique 0,43
PRU RHI ti I'armoir Publique 0,33
PRU terrain Pota Publique 0,14
Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire PUP SCPR Publique 15,21
Equipements % logements Rue de Paris Privée 0,07
Non équipé 34,36% Non équipé SHLMR BO 800 rue. G. de Gaulle Publique 0,11
Raccordable 0,00% g 34.36% Terrains Aubry Publique 2,58
Raccordé 65,64%

Type de maitrise 10 0 raccordé

0 a définir [raccordé
45 0 raccordé
40 0 raccordé
0 45 raccordé Pb Maitrise fonciere
0 raccordé
0 60 raccordé
0 112 raccordé
30 0 raccordé Pb Maitrise fonciere
41 0 raccordé Pb Maitrise fonciere
0 raccordé
raccordé
raccordé Pb Maitrise fonciere
raccordé Pb Maitrise fonciere
raccordé
non équipé Pb zonage PLU

raccordé Pb Maitrise fonciere
raccordé
raccordé Pb zonage PLU

Une grande majorité du foncier maitrisé par la collectivité ou par I'état. Opportunités de diversification des
programmes sur les fonciers maitrisés par la collectivité. Enjeu de maitrise du cout final du foncier sur les fonciers
de I'état.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

o|O|lOo|0o|0o|O|0O|0O|0O|0O|O|O|O|O|O| © |O

-
[

N
wv

=
o
o

Une majorité d'opérations raccordées sur Saint Paul Centre limitant I'effort Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmeées au regard des objectifs PLH. Un effort d'investissement trés important pour la collectivité sur
d'investissement. En revanche un effort d'investissement massif pour Raccordé I'aménagement primaire et secondaire est nécessaire avant I'engagement des programmations de Cambaie.

65,64% T

I'aménagement primaire et secondaire de Cambaie qui constitue un enjeu
de moyen et de long terme pour le dévelopement du cceur d'agglomération.

Production de logements par opération selon la temporalité

Répartition des logements dans la B PLH3

commune pour le PLH3

Zonage PLU des opérations du PLH3

Zonage Non
Constructible
41% - Zonage U
29,4%

Zonage PLU ZSurface
Zonage U 29,4%
Zonage AU moyen terme 0,0%
Zonage AU Long terme 66,5%
Zonage Non Constructible 4,1%

Nb de logements

Une part importante de |'assiette fonciere des opérations n'est pas dans une
zone constructible a court ou moyen terme.
A défaut, necessité d'une évolution importante du zonage pour assurer la Zonage AU

réalisation des opérations sur Camabie. moyen
Zonage AU terme

Long terme 0,0%
66,5%

= Saint Paul centre = Autres QPLH de la commune

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | Saint Paul centre




INVENTAIRE DES FONCIERS

date de maj : 26/02/2019

Plateau Caillou

SAINT-PAUL
Pole secondaire

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018)

Nom

Initiative

Surface (ha) Volume

Equipements

Temporalité envisagée

2019-2021

2021-2024

Réserve

RHI ruelle des Fleurs I1I

Publique

0,39 40 raccordable

0 40

0

Jardins d'Héva

Privée

0,41 40 raccordable

40 0

0

Magellan

Privée

0,48 31 raccordable

funy
w

16

0

Pole d'échanges + délaissés centre ville SG

Publique

1,17 0 raccordé

0

a définir

OST 2 Villele

Publique

1,41 28 non équipé

0

28

Les Rameaux

Publique

1,53 0 non équipé

0

a définir

CP 22-23-24

Publique

1,55 80 non équipé

40

40

Portage Lauret

Publique

2,34 80 non équipé

0

80

Le Centhor

Publique

4,70 raccordable

o|o|o|o|o|o

89

89

ZAC Eperon les portes du Golf

Publique

5,36 22 raccordé

N
N

0

0

Mont Fleuri

Publique

6,19 raccordable

0

ZAC Renaissance Ill - Savane des Tamarins

Publique

66,28 raccordable

oo

Opérations recencées lors de
l'inventaire auprés des différentes
communes

0 500 1000 1500 2000 m

@ egls Tross Bassins, Saint Leu

Légende

Type Diinitiative
@ [Initiative Privée
@ TInitiative Publique

Taille de 'opération
¢ 4-20 logements
® 20- 50 logements
. 50 - 200 logements

@ 200 - 500 logements

. > 500 logements

EGIS - 2019 - Inventaire des fondiers - Sources : Diréctions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Part, La Possession,
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Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom

Temporalité retenue aprés priorisation

2019-2021

2021-2024

Réserve

RHI ruelle des Fleurs IlI

40

0

Jardins d'Héva

0

0

Magellan

16

0

Pole d'échanges + délaissés centre ville SGH

0

a définir

OST 2 Villele

28

0

Les Rameaux

0

a définir

CP 22-23-24

40

40

Portage Lauret

0

80

Le Centhor

89

89

ZAC Eperon les portes du Golf

0

0

Mont Fleuri

0

ZAC Renaissance Ill - Savane des Tamarins - Zones 1-2-3

@eg:i

Priorisation des opérations prévues au
PLH3

0 500 1000 1500 2000 m

Trois Bassins, Saint Leu

Légende

Type Diinitiative
@ [Initiative Privée
@ Initiative Publique

Taille de 'opération
¢ 4- 20 logements
® 20 -50 logements
. 50 - 200 logements

@ 200 500 logements

. > 500 logements

EGIS - 2019 - Inventaire des fondiers - Sources :-Direcl:ioh.sﬂménagemmt - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession,

eqis
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Affiché le
ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Plateau Caillou
SAINT-PAUL

Péle secondaire

PRIORISATION DES FONCIERS

Opérations PLH4

Plateau Caillou

Opérations PLH3

Plateau Caillou

date de maj : 26/02/2019

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Période

Production
quartier

Objectif PLH3

quartier

Production
Commune

Objectif PLH3
commune

Part du QPLH sur
commune

2019-2021

77

2021-2024

328

Total PLH3

405

Objectif QPLH non programmé (réserve)

1145

1300-1800

535

1992

2527

2273

14,4%

4300

16,5%

16,0%

Au-dela de 2024 (PLH4)

2230

38,7%

Un volume relativement structurant a I'échelle de la commune (16% de la production).

Une réserve de logements trés importante au regard de la zone SCOT du quartier (Pole secondaire). Une veille indispensable sur la programmation de nouvelles opérations et

la structuration du développement et a minima sur I'opérationnalité des opérations déja programmées.

Typologie de l'initiative des opérations

Opération d'initiative publique

Opération d'initiative privée

Surface (ha)

Vol logt PLH3

Surface (ha)

Vol logt PLH3

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha

90,5

294

0,0

0

Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha

0,4

70

0,9

71

Des opérations majoritairement d'initiative publique : une bonne maitrise de la programmation avec des enjeux sur la priorisation et

I'opérationnalité des différents programmes.

Etat de maitrise fonciére des opérations

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise

Type de maitrise

Temporalité
PLH3

Temporalité
PLH3+PLH4

Temporalité
PLH4

Foncier maitrisé par les communes ou TCO

17%

47,4%

15,2%

Foncier maitrisé par I'EPFR

0%

21,0%

45,7%

Foncier maitrisé par un opérateur public

71%

3,5%

11,4%

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt

0%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur privé

0%

0,0%

0,0%

Foncier non maitrisé

11%

27,6%

27,7%

Non renseigné

0%

0,5%

0,0%

PLH3 Seul

m Collectivité
Opé Public
Opé Privé

= Non renseigné

~.
SN

m EPFR
m Etat
= Non Maitrisé

-

(74 Tyre Diniative

® Initiative Privée
* Initiative Publique
Tl de Fopération

+ 0-1

® 0.5

@® s50-200

@ 200500
@

éAC Renaissgnce III - Savane des Tamarins - Zon

Mont Fleu
2

Les Rameaux
Le Centhor

{ ] J
Pole d'echanges\+delaisses centre ville SGH
¢ Portage

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH

Nom Initiative

Surface
(ha)

Volume Igts
PLH3+PLH4

Temporalité

Equipements Remarques

2019-2021

2021-2024

Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Pb PLU = +10% du foncier non constructible

CP 22-23-24 Publique

1,55

0

40

40 non équipé Pb Maitrise fonciere

Jardins d'Héva Privée

0,41

0

0 raccordé Pb Maitrise fonciere

Le Centhor Publique

4,70

89

89 raccordable

Les Rameaux Publique

1,53

0

a définir [non équipé Pb zonage PLU

Magellan Privée

0,48

16

0 raccordable Pb Maitrise fonciere

Mont Fleuri Publique

6,19

0

120  |raccordable Pb Maitrise fonciere

OST 2 Villele Publique

1,41

28

0 non équipé

Pole d'échanges + délaissés centre ville SGH|Publique

1,17

0

a définir |raccordé

Portage Lauret Publique

2,34

0

80 non équipé Pb zonage PLU

0,39 40 0 raccordé
5,36 0 0 raccordé
66,28 115 raccordable

RHI ruelle des Fleurs Il Publique
ZAC Eperon les portes du Golf Publique
ZAC Renaissance IIl - Savane des Tamarins - |Publique

Un foncier majoritairement maitrisé par la collectivité : opportunité de diversification de la typologie des

programmes.
Veille indispensable sur le foncier non maitrisé : enjeu de maitrise du cout final du foncier, de la programmation
et des délais.

Pb zonage PLU

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire
Equipements

% logements
16,79%
58,02%
25,19%

Non équipé

/ 16,79%

Raccordé

2519%

Non équipé
Raccordable
Raccordé

Tous les fonciers répertoriés lors de I'inventaire sont priorisés en raison du déficit d'opérations programmées au regard des objectifs PLH et de structuration du pdle secondaire. Fort potentiel de diversification qui
L, o, L, . . doit se combiner avec une requalification des espaces publics- Un effort important d'investissement sur I'aménagement secondaire est nécessaire au préalable.
Criiderida pINEEHE s [0 MEferiis €les CPEmEiEns CEmesani a mime Attention aux opérations non équipées qui demandent un effort d'investissement supplémentaire sur 'aménagement primaire et secondaire.

d'équipements primaires

Raccordable
58,02%

Production de logements par opération selon la temporalité

. - WPLH3 = PLHA
Répartition des logements dans la

commune pour le PLH3

Zonage PLU des opérations du PLH3

Zonage Non
Constructible
0,5%

Zonage U

11,9% Zonage AU
moyen
~terme

7,1%

ZSurface
11,9%
7,1%
80,5%
0,5%

Zonage PLU

Zonage U

Zonage AU moyen terme
Zonage AU Long terme
Zonage Non Constructible

o
=}
S

Q
S
S

Nb de logements

Une part tres importante de I'assiette fonciere des opérations n'est pas dans

une zone constructible a court ou moyen terme.

A défaut, necessité d'une évolution du zonage pour assurer la réalisation de

ces opérations. Zonage AU

Long terme
80,5%

= Plateau Caillou = Autres QPLH de la commune

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | Plateau Caillou
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INVENTAIRE DES FONCIERS La Saline —

SAINT-PAUL ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Ville Relais
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation

2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve

RPA Centre Bourg Privée 0,14 60 raccordé 60 0 RPA Centre Bourg 30 0 0

Métanire Publique 0,17 10 non équipé 0 10 Métanire 0 10

Portage Lauret Publique 0,18 10 non équipé 10 Portage Lauret 10 0

EL 183 Publique 0,30 25 raccordable 25 EL 183 0 25

ER 130 - Réalisation d'une opération de log|Privée 0,60 0 raccordable 0 ER 130 - Réalisation d'une opération de logements aidés 0 0

Portage Mesnard - EH 409 Publique 1,07 30 non équipé 0 Portage Mesnard - EH 409 0 30

Terrain Sinimalé Privée 4,35 raccordable Terrain Sinimalé 0 60

ZAC Saline - Tournan Karly Publique 7,36 raccordable ZAC Saline - Tournan Karly

ZAC la Saline - Secteur Ermitage Publique 28,19 non équipé ZAC la Saline - Secteur Ermitage 0

Qpératiqns recer]ce'es lors de ¢ o Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes ' / prévues au PLH3

communes

Légende Légende
Type Diinitiative Type Diinitiative
® Initiative ané_a / ® [nitiative Privée
@ Initiative Publique @ Initiative Publiqua
Taille de 'opération Taille de l'opération
¢ 4-20 logements = 4 - 20 logements
@® 20- 50 logements g g ® 20- 50 logements

@ 50- 200 logements i = @ 50- 200 logements

! 200 - 500 logements o
0 500 1000 1500 . 0 500 1000 1500 2000 m . 200 - 500 logements

— — . > 500 lagements | || | . > 500 logements

o I EGIS - 2019 - Inventaire des foncigls - Sources : Directions Aménagement - Communas de Saint Pgll, Le Port, La Possession, 1 EGIS = 2019 - Inventaire. des fonclers=Soukes : Dirdetions Amensgements Commbnes te Saink Le Fart, [a
@ egl - Trois Bassins, Saint Leu 7( @ egls  Possession, Trois Bassins, Saint Leu 3 :

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | LaSaline

eqis
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Affiché le s aa

PRIORISATION DES FONCIERS La Saline
SAINT-PAUL

7 o 7 o ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE
Opérations PLH3 y Opérations PLH4 : _—

La Saline : ; La Saline {
/

date de maj : 26/02/2019 Ville Relais . {f j /

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur Y
quartier quartier Commune commune commune Terrain Prive la Saline les Hauts \ C la Saline - Secteur Ermitage

2019-2021 140 535 26,2% R . CHER @ZAC Saline - Tournan Karly : ! ® &ZAC Saline - Tournan Karly

2021-2024 140 1992 7,0% . Terrain Prive L2'Sgline les Hauts

Total PLH3 280 290-500 2527 4800 11,1% _ RPA Centre Bourg

Objectif QPLH non programmé (réserve) 115 2273 \ Légende \ Portage Lauret

Au-dela de 2024 (PLH4) 1135 5765 19,7% e piitsii \ :

Période

Un volume non structurant a I'échelle de la commune (11% de la production) mais avec des enjeux fort de développements non programmeés.

Une réserve de logements existe mais tres faible au regard de la pression du diffus et de nouvelles opérations non programmeées sur ce quartier. Un enjeu fort de il lopation
coordination entre les opérations et leur phasage. » 0252_050

@ 50200

@ 200-50

Typologie de l'initiative des opérations @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 36,6 200 5,0 40
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,7 10 0,1 30
Répartition des opérations entre initiative publique et privée. Veille sur I'encadrement des opérations d'initiative privée et enjeu de Priorisation des opérations prévues dans le quqrﬁer PLH
priorisation des opérations d'initiative publique.

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité m EPFR EL 183 Publique 0,30 raccordable

Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat Réalicati . P s . N
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé ER 130 - Réalisation d'une opération de loge|Privée 0,60 0 raccordable Pb Maitrise fonciere

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 16,8% = Non renseigné Métanire Publique 0,17 non équipé

Foncier maitrisé par I'EPFR 56% 0,0% 5,1% Portage Lauret Publique 0,18 non équipé

Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 61,2% 76,2% Portage Mesnard - EH 409 Publique 1,07 non équipé

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0% RPA Centre Bourg Privée 0,14 raccordé Pb Maitrise fonciére

Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0% Terrain Privé La Saline les Hauts Privée 4,35 raccordable Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

Foncier non maitrisé 44% 38,8% 2,0% / ZAC la Saline - Secteur Ermitage Publique 28,19 non équipé Pb zonage PLU

Non renseigné 0% 0,0% 0,0%( ¢ ZAC Saline - Tournan Karly Publique 7,36 raccordé

Type de maitrise

Un foncier maitrisé par un opérateur qui induit une maitrise des programmes et des délais.
Une veille indispensable sur le foncier non maitrisé avec des enjeux sur la maitrise du programme, des délais et
du cout final du foncier. Enjeu d'encadrement de l'initiative privée

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire

Equipements % logements
Non équipé 3,57%
Raccordable 14,29%
Raccordé 82,14%

Non équipé
3,57% Raccordable
14,29%

Priorisation des opérations compte tenu des objectifs de maitrise de développement du QPLH avec un effort d'investissement accentué sur I'aménagement secondaire.Un enjeu fort sur le financement des
équipements publics urbains induits par ces nouveaux programmes

Contexte priviliégié : la majorité des opérations disposent a minima
d'équipements primaires

Raccordé
82,14%

Production de logements par opération selon la temporalité

Répartition des logements dans la | PLH3

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non Zonage U commune pour le PLH3

Constructible 12,2%

Zonage PLU Z%Surface 6,8%
Zonage U 12,2%
Zonage AU moyen terme 81,0%
Zonage AU Long terme 0,0%
Zonage Non Constructible 6,8%

~
o
S

=}
S

o
S

w A o @
S o
S o

Nb de logements

Zone réglementaire du PLU principalement en adéquation avec un
développement a court ou moyen terme de nouvelles opérations dans ce
quartier. Necessitera une modification simplifiée du document d'urbanisme.
Attention a la part résiduelle de zonage non constructible. Zonage AU Zonage AU

moyen Long terme
terme 0,0%
81,0%

= La Saline m Autres QPLH de la commune

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | La Saline




INVENTAIRE DES FONCIERS

date de maj : 26/02/2019

La Plaine - Bois de Nefles

SAINT-PAUL
Ville Relais

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018)

Nom

Initiative

Surface (ha)

Volume

Equipements

Tem

oralité envisagée

2019-2021

2021-2024 Réserve

AX 67 Law King

Publique

0,14

15

raccordé

15 0

AW 742

Privée

0,36

30

raccordé

30 0

Legarnisson

Publique

0,41

40

raccordable

40 0

AV 70

Publique

0,46

0

non équipé

0 a définir

AW 874-875

Publique

0,56

0

raccordable

0 a définir

AT 59

Publique

0,96

45

raccordable

0 0

ZAC Marie Caze

Privée

13,10

raccordé

300

RHI Sans Souci les Hauts

Publique

20,81

47

non équipé

47

ZAC Sans Souci les Bas

Publique

24,02

raccordable

0

ZAC Sans Souci Centre

Publique

38,76

non équipé

olo|o|o|fH|olo|o|o|o

384

@ egis

Opérations recencées lors de
l'inventaire aupres des différentes

communes

0 500 1000 1500

EGIS - 2019 - Inventaire des fondi
Trots Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | La Plaine - Bois de Nefles

Légende

Type Diinitiative
@ [Initiative Privée
@ TInitiative Publique

Taille de 'opération
¢ 4-20 logements
® 20- 50 logements
. 50 - 200 logements

@ 200 - 500 logements

. > 500 logements

V4

- Sources : Directions Aménagement - Communas de Sain74, Le Part, La Possession,

Affiché le
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Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom

Temporalité retenue aprés priorisation

2019-2021

2021-2024 Réserve

AX 67 Law King

0

0 15

AW 742

0 30

Legarnisson

40 0

AV 70

0 a définir

AW 874-875

o|o|o|o

0 a définir

AT 59

w
o

0 0

ZAC Marie Caze

350

RHI Sans Souci les Hauts

47

ZAC Sans Souci les Bas

0

ZAC Sans Souci Centre

o|o|o|o

Priorisation des opérations

prévues au PLH3

0 500 1000 1500 2000 m

'
e I EGIS - 2019 - Inventaire des fonclers - Sou
- Possession, Trois Bassins, Saint Leu

Légende
Type D'initiative
® [nitiative Privée
@ Initiative Publique
Taille de I'opération
4 - 20 logements

20 - 50 logements
50 - 200 logements

®
@
@ 200 - 500 ogements

. > 500 logements

s : Directions Ameénagement - Communes de Salnt 7{.&, Fart, La

§
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Affiché le
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La Plaine - Bois de Nefles 2o, A y
SAINT-PAUL Opérations PLH3 Opérations PLH4

La Plaine - Bois de Néfles La Plaine - Bois de Néfles
Ville Relais

PRIORISATION DES FONCIERS

date de maj : 26/02/2019 / g :
' et . - ZAC 53
: AC Marie Caze O Awgr 4_8?5AW2'42 ®
. ATS9 ZAC Marie 7 »RHI Sans Solci

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

d7e '
AX 67 Law King

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune
2019-2021 30 535 5,6%
2021-2024 419 1992 21,0%
Total PLH3 449 310-500 2527 4800 17,8%
Objectif QPLH non programmé (réserve) -44 2273
Au-dela de 2024 (PLH4) 826 5765

Période Legarnisson
[ 3

AV 70

Légende
Type Dintiative
* Initiative Privée
* Initiative Publiqus

14,3%

Un volume relativement structurant a I'échelle de la commune (18% de la production) mais avec des enjeux fort de développements non programmeés.
Réserve de logements trés limitée a moins d'une cinquantaine de logements sur ce quartier avec un objectif PLH déja atteint. Une veille et une limite du diffus pour le PLH3
semble indispensable pour ne pas dépasser d'avantage les objectifs sur ce quartier dont les enjeux d'équipement et de structuration sont considérables.

Talble de Fopération

. ﬂ‘w
® 20-50
@ 50-200

@ 20050
.:.500

Typologie de l'initiative des opérations

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 85,1 159 13,1 250
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 1,0 40 0,4 0

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Répartition des opérations entre initiative publique et privée. Veille sur I'encadrement des opérations d'initiative privée Priorisation des operqhons prevues dans le quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalite

Nom Initiative Equipements Remarques

Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé

PRI Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Etat de maitrise fonciere des opérations PLH3 Seul 2019-2021

m Collectivité m EPFR
Opé Public m Etat
Opé Privé = Non

= Non renseigné

0 raccordable

w
o

AT 59
AV 70

AW 742
AW 874-875

Publique 0,96
Publique 0,46

Privée 0,36
Publique 0,56
Publique 0,14
Publique 0,41
Publique 20,81
Privée 13,10
Publique 38,76
Publique 24,02

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise

Temporalité Temporalité Temporalité
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 4% 4,9% 0,3%

Foncier maitrisé par I'EPFR 1% 0,0% 2,3%

Foncier maitrisé par un opérateur public 36% 0,0% 28,5% = AX 67 Law King

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 1% 0,0% 0,0% Legarnisson

Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 95,1% 0,0% RHI Sans Souci les Hauts

Foncier non maitrisé 1% 0,0% 66,9% ¢ ZAC Marie Caze

Non renseigné 56% 0,0% 2,0% \ ZAC Sans Souci Centre

ZAC Sans Souci

Type de maitrise o a définir [non équipé
aitrise

Pb Maitrise fonciere
Pb Maitrise fonciere
Pb Maitrise fonciere

30 raccordé
a définir |raccordé
15 raccordé
0 raccordable
47 non équipé
raccordé
non équipé
raccordé

Pb Maitrise fonciere
Pb Maitrise fonciere

o|o|o|o|o|o|o|o| o

Un foncier maitrisé par un opérateur qui induit une maitrise des programmes et des délais.
Une veille indispensable sur le foncier aujourd'hui non renseigné avec des enjeux sur la maitrise du programme et
des délais.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire
Equipements

Non équipé

0,00% Raccordable

15,59%

% logements
0,00%
15,59%
84,41%

Non équipé
Raccordable
Raccordé

Priorisation des opérations compte tenu des objectifs de maitrise de développement du QPLH avec un effort d'investissement sur I'aménagement secondaire.Un enjeu fort sur le financement des équipements
publics urbains induits par ces nouveaux programmes

Contexte favorable : toutes les opérations disposent a minima
d'équipements primaires

Raccordé
84,41%

Production de logements par opération selon la temporalité

. - WPLH3 mPLH4
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3

Zonage PLU

ZSurface

Zonage U

96,6%

Zonage AU moyen terme

0,0%

Zonage AU Long terme

0,0%

Zonage Non Constructible

3,4%

développement a court terme de nouvelles opérations dans
Attention a la part résiduelle de zonage non constructible.

Zone réglementaire du PLU principalement en adéquation avec un

ce quartier.

Zonage AU
Long terme
0,0%

Zonage AU
moyen
terme

0,0%

Zonage Non
Constructible
3,4%

commune pour le PLH3

= La Plaine - Bois de Nefles

m Autres QPLH de la commune

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL |

La Plaine - Bois de Néfles

Nb de logements

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Guillaume —

SAINT-PAUL ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Ville Relais
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation

2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve

portage Verbard Publique 0,10 0 non équipé 0 a définir portage Verbard 0 a définir

Mouny Publique 0,24 10 raccordable 0 0 Mouny 0 0

Hortensias Publique 0,37 16 raccordable 0 16 Hortensias 0 16

Dolphins Publique 0,43 30 raccordable 30 0 Dolphins 0

Parietti Publique 0,44 15 raccordable 15 0 Parietti

CM 730 Publique 0,50 0 non équipé 0 CM 730

oo

Le guillaume Publique 0,57 40 raccordable 40 Le guillaume

N
(%)

Bellemene Canot Publique 0,76 25 non équipé 0 Bellemene Canot

Dent creuse - CAPRON LUCAT Publique 0,77 70 raccordable 0 Dent creuse - CAPRON LUCAT

Résidence Bois Joli Publique 0,88 45 raccordable 45 Résidence Bois Joli

Pavé Morel Publique 1,77 10 non équipé Pavé Morel

pole College Publique 3,88 10 raccordé pole College

o|jo|o|o|o

Belleméene Macabit Publique 4,01 28 non équipé Bellemene Macabit

o

Villa Adamantine Publique 4,22 48 non équipé Villa Adamantine

funy
(o))
w

Pole Lacroix partie haute Publique 5,52 non équipé Péle Lacroix partie haute

Pole Lacroix partie basse Publique 6,17 non équipé Pole Lacroix partie basse

Opérations recencées lors de ' Priorisation des opérations prévues au
l'inventaire auprés des différentes ; PLH3
communes

Légende i i Légende

Type Diinitiative ; Y Type Diinitiative
® [Initiative Privée ® [Initiative Privée
@ TInitiative Publique y il / @ Initiative Publique

Taille de I'opération ST : : Taille de I'opération
¢ 4-20 logements ¢ 4- 20 logements
@ 20- 50 logements . @® 20 - 50 logements
@ 50- 200 logements % : @ 50- 200 logements

@ 200 - 500 logements @ 200 500 logements
500 1000 i
. > 500 logements . > 500 logements

- 2019 - Inveniaire des fonciers - Sources ; Dired:ioré Aménagement - W Saint Paul, Le Port, La Possession, e i EGIS - 219 - Inventaire das fonciers - Sources ; Directions Aménagement = Comm@,ﬁ‘aihm Paul, Le Part, La Possession,
Trol, Bassins, Saint Leu e Trois BasNps, Saint Leu - i .

1500 2000 m

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | Guillaume

eqis




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

PRIORISATION DES FONCIERS Guillaume : | Z5 PR Affiché le L
SAINT-PAUL Opérations PLH3 e Opérations PLH4 ID : 974-249740101-20161216-2019_109_CC_18-DE

"~ Guillaume ; Guillaume
date de maj : 26/02/2019 Ville Relais LA . Bellen e e portage Verbprd
Pave Morel ; i 3

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

caq Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur .‘ e el i , { i
Feriode quartier quartier Commune commune commune oRes'deme Bois Joli > 3 : ) p - ,Hortermas
2019-2021 135 535 25,2% N Pole Ladyoix partie bagse Parietti

2021-2024 168 1992 8,4% @ - :
Pole Lacroix partie hau

Total PLH3 303 310-500 2527 4800 12,0%

Objectif QPLH non programmé (réserve) 102 2273
Au-dela de 2024 (PLH4) 6,9%

7o ; v Légende
CM1913 : i &0 Villa Adamantine ——
3 _

: | ® Initiative Privée
- *Le guillaume 4G . * Initative Pubiique

| a I'échelle de | % de | duction). " C . W = [
Un volume non structurant a I'échelle de la commune (12% de la production) CM98114]'9;{989”:5.5_5$DEM creuse - CAPRON LUCAT % ; T

Une réserve de logement existe sur le quartier mais une veille sur le développement du diffus semble indispensable en raison de la typologie urbaine de ce quartier.
5 4 2 « 0-20
pole CO”E'QE*[%%H]MS . * N \ & Seia
A | ! @ 50-200
o o ere se 7 . 5 N 200 - 500
Typologie de l'initiative des opérations ; BEE :
- =500

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 28,6 203 0,0 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 2,7 100 0,0 0

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité = EPFR Belleméne Canot Publique 0,76 0 non équipé
Type de maitrise Temﬁ:?"'e Tfmgf;f:‘: TemPplu.:r;:me gzz '2:32 , : ;tsr: Maitrise Bellemene Macabit Publique 4,01 28 non équipé Pb zonage PLU
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 48% 0,0% 1,2% = Non rensejgné CM 1913 Publique 0,49 raccordé
Foncier maitrisé par I'EPFR 29% 0,0% 10,9% CM 730 Publique 0,50 raccordable
Foncier maitrisé par un opérateur public 19% 0,0% 23,3% CM 988, 1419, 989, 1555 Publique 0,14 raccordé
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0% Dent creuse - CAPRON LUCAT Publique 0,77 raccordable
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0% Dolphins Publique 0,43 raccordable
Foncier non maitrisé 4% 0,0% 64,6% Hortensias Publique 0,37 non équipé
Non renseigné 0% 0,0% 0,0% p Le guillaume Publique 0,57 raccordable
Un foncier globalement maitrisé par la collectivité, un opérateur ou bien I'état : N Mouny Publique 0,24 raccordable
- opportunités de diversification de la programmation pour le foncier maitrisé par la collectivité Parietti Publique 0,44 raccordable
-maitrise du programme et des délais pour le foncier maitrisé par les opérateurs Pavé Morel Publique 1,77 non équipé Pb zonage PLU
-Enjeu sur la maitrise du cout du foncier pour la maitrise par I'état pole College Publique 3,88 raccordable
Pole Lacroix partie basse Publique 6,17 129 raccordé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU
Pole Lacroix partie haute Publique 5,52 165 raccordable Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU
portage Verbard Publique 0,10 a définir [non équipé
Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire Résidence Bois Joli Publique 0,88 0 raccordable

Equipements % logements Raccordé Ni;:iliipe Villa Adamantine Publique 4,22 48 non équipé Pb zonage PLU
Non équipé 12,54% 19,80% \ )

Raccordable 67,66%
Raccordé 19,80%

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Priorisation des opérations publiques compte tenu des objectifs de maitrise de développement du QPLH. Une veille est a porter pour les 12% de logements non équipés qui peuvent contraindre a un effort

U"‘e maj.orlte des ?p-erlatlons raccordées ou raccordables avec un effort d'investissement important en aménagement secondaire. Un enjeu fort sur le financement des équipements publics urbains induits par ces nouveaux programmes attractifs
d'investissement limité. Raccordable

67,66%

Production de logements par opération selon la temporalité

. - WPLH3 mPLH4
Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 Zonage Non commune pour le PLH3

Constructible

__Zonage U

Zonage PLU ZSurface 29,9%

Zonage U 29,9%
Zonage AU moyen terme 25,7%
Zonage AU Long terme 14,4%
Zonage Non Constructible 30,0%

Nb de logements

Une part importante de |'assiette fonciere des opérations n'est pas dans une
zone constructible a court ou moyen terme.

A défaut, necessité d'une évolution importante du zonage pour assurer la
réalisation de ces opérations. Zonage AU

moyen

Zonage AU
Long terme

terme
14,4% 25,79 = Guillaume = Autres QPLH de la commune
7%

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

SAINT-PAUL | Guillaume




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Centre - Montvert - Bois de Néfles e B

TROIS BASSINS ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Ville Relais
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
Alambic (Al/697) Publique 0,07 4 raccordable 4 0 0 Alambic (Al/697) 4 0 0
Alambic (AK/1209) Publique 0,09 4 raccordable 4 0 Alambic (AK/1209) 4 0
Alambic (AK/824) Publique 0,10 4 raccordable 4 Alambic (AK/824) 4 0

0

0

Touring Hotel (AH/1329) Publique 0,14 10 non équipé 0 Touring Hotel (AH/1329) 10
SHLMR chemin Armanet Privée 0,22 10 raccordé 10 SHLMR chemin Armanet 10
Entrée de ville Publique 0,39 30 raccordé 30 Entrée de ville 30 0
RHI Bois de Nefles tranche 2 - Trois BassindPublique 0,70 20 raccordable 20 RHI Bois de Néfles tranche 2 - Trois Bassins 20 0
Touring Hotel Publique 1,60 40 non équipé 40 Touring Hotel 40 0
Montvert - extension Ferrand Publique 2,74 50 raccordable 30 Montvert - extension Ferrand 30 20
RHI Montvert tranche 3 Privée 3,43 70 non équipé 0 RHI Montvert tranche 3 0 70

o|O|Oo|o|o|o|o|O|O
o|O|Oo|o|o|o|o|Oo|O

Opérations recencées lors de ' Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3

communes

Légende Légende
Type Diinitiative
@ Initiative Privée
@ TInitiative Publique

Type D'initiative
® [nitiative Privée
@ Initiative Publique
Taille de 'opération
¢ 4-20 logements
® 20- 50 logements

Taille de l'opération
= 4-20 logements
@® 20- 50 logements

@ 50- 200 logements @ 50- 200 logements

200 - 500 logements B
500 1000 1500 2000 m ® 0 500 1000 1500 2000 m @ 200- 500 ogements

. > 500 logements — E— ] . 5 500 logements

@ egls EGIS - 2015 - Inventaire des fonciers:- Sources ; Directions Aménagement - Communes.de Saint Pacl, Le Port; La Possession, e i EGIS - 2019 - Inventaire des fanclers - Sources : Directions Aménagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La
; e Gapa ke g Possession, Trois Bassins, Saint Ley

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
TROIS BASSINS | Centre - Montvert - Bois de N&fles egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le =X =
ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Centre - Montvert - Bois de Nefles
TROIS BASSINS

Ville Relais

PRIORISATION DES FONCIERS

Opérations PLH4

Centre - Montvert - Bois de Néfles

Opérations PLH3
Centre - Montvert - Bois de Néfles
date de maj : 26/02/2019

'

Volumes de logements programmés dans le quartier PLH SHLMR chemin Armaivel

Entree Hejlle
L ]

Production Objectif PLH3 Production Part du QPLH sur i RHI Bois de Nefles tranche 2 - Trdis Bassins - I
quartier quartier Commune commune { RH

50193071 EV) P TE 35,6% | QTDLII'il?Ig Hatel Alambic (R¥68 T0|:|ring I-!qtél (AH/1329) @
2021-2024 0 200-300 400 — : _ -
. ‘Montvert - extension Ferrand

Objectif PLH3

Période
commune

Total PLH3 132 283
Objectif QPLH non programmé (réserve) 118 117
Au-dela de 2024 (PLH4) 110 265

Légende

Ty pe Dinitiative

lapRic (AK/1209) _Montvert - extension Ferrdng

41,5%

~alambic (AK/824)

La programmation est structurante a I'échelle de la commune (47% de la production). Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment
en termes de délais et de coordination avec les autres quartiers PLH.
Logements non programmeés : une veille sur la programmation de nouvelles opérations semble importante pour le respect des objectifs PLH

Taille de lopération
0-10

® 20-5

® s0-200

@ 200-50

.>500

Typologie de l'initiative des opérations

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 5,0 90 3,4 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,8 42 0,2 0

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface
(ha)

Volume Igts

PLH3+PLH4 Temporalité

Nom Initiative Equipements Remarques

Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé

2015-2021 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Etat de maitrise fonciére des opérations 2021-2024

PLH3 Seul
m Collectivité m EPFR

Alambic (AlI/697) Publique 0,07 raccordable

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise

Type de maitrise

Temporalité
PLH3

Temporalité
PLH3+PLH4

Temporalité
PLH4

Foncier maitrisé par les communes ou TCO

17%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par I'EPFR

22%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur public

52%

83,1%

96,4%

Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt

0%

0,0%

0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur privé

0%

0,0%

0,0%

Foncier non maitrisé

9%

16,9%

3,6%

Non renseigné

0%

0,0%

0,0%

Un foncier globalement maitrisé par la collectivité ou un opérateur
- opportunités de diversification de la programmation pour le foncier maitrisé par la collectivité
-maitrise du programme et des délais pour le foncier maitrisé par les opérateurs

Veille sur les 13% de foncier non maitrisé avec un enjeu de maitrise des couts du foncier, de la programmation et

Opé Public
Opé Privé
= Non renseigné

™~

m Etat
= Non Maitrisé

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire

Equipements

% logements

Non équipé

30,30%

Raccordable

46,97%

Raccordé

22,73%

Une part non négligeable d'opérations non équipées qui peuvent nécessiter
un effort important d'investissement au vu de la topographie du quartier.

Raccordé
22,73%

Raccordable

____Non équipé
30,30%

Zonage PLU des opérations du PLH3

Zonage PLU

ZSurface

Zonage U

19,1%

Zonage AU moyen terme

42,6%

Zonage AU Long terme

13,1%

Zonage Non Constructible

25,2%

zone constructible a court ou moyen terme.

opérations.

Une part importante de |'assiette fonciere des opérations n'est pas dans une

Veille indispensable de Ia position des batis sur ces opérations. A défaut,
necessité d'une évolution du zonage pour assurer la réalisation de ces

Zonage Non
Constructible

25,2% \

Zonage AU
Long terme

13,1%

Zonage U

/ 19,1%

Zonage AU
moyen
terme
42,6%

Alambic (AK/1209)

Publique 0,09

raccordable

Alambic (AK/824)

Publique 0,10

raccordable

Entrée de ville

Publique 0,39

raccordé

Montvert - extension Ferrand

Publique 2,74

raccordable

Pb zonage PLU

RHI Bois de Néfles tranche 2 - Trois Bassins [Publique

0,70

raccordable

RHI Montvert tranche 3

Privée 3,43

non équipé

Pb zonage PLU

SHLMR chemin Armanet

Privée 0,22

raccordé

Touring Hotel

Publique 1,60

non équipé

Pb zonage PLU

Touring Hotel (AH/1329)

Publique 0,14

o|o|o|o|o|o|o|o| o |o

non équipé

Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU

nouveaux programmes.

Un effort d'investissement important sur I'aménagement primaire et secondaire a poursuivre dans le QPLH avec un enjeu supplémentaire sur le financement des équipements publics urbains induits par les

Répartition des logements dans la
commune pour le PLH3

Nb de logements

= Centre - Montvert - Bois de Nefles

= Autres QPLH de la commune

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

TROIS BASSINS |

Centre - Montvert - Bois de Néfles

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

INVENTAIRE DES FONCIERS Grande Ravine —

TROIS BASSINS ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

TRH
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve

Alambic (AK/437) Publique 0,15 4 raccordable 4 0 0 Alambic (AK/437) 4 0 0

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes prévues au PLH3

communes

Légende Légende
Type Diinitiative Type Diinitiative

® Initiative ané_a | ® [Initiative Privée

@ Initiative Publique I ©  Initiative Publique
Taille de 'opération 1) Taille de l'opération

¢ 4-20 logements :
@® 20 - 50 lagements
. 50 - 200 logements
@ 200 - 500 logements

4 - 20 logements
20 - 50 logements
50 - 200 logements

®
@
0 ) 1000 1500 2000 m @ 200500 iogements

500 1000 1500 2000 m
= . > 500 logements I I ] . 5 500 logements

@ egl E g SO0V R S0 Pricis e Dreions Apisi e+ RipiRae r Lo e, L P, e i G EGIS - 2015 Inventaire des foncirs  Sources : Drecions Anénagement - Communes de St P, Le Port La
fosiBasstia, iDL Lot Possassion, Trois Bassins, Saint Leu ;

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
TROIS BASSINS | Grande Ravine egls




Envoyé en préfecture le 19/12/2019
Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le s &

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Grande Ravine
TROIS BASSINS

date de maj : 26/02/2019 TRH

PRIORISATION DES FONCIERS

Opérations PLH4

Grande Ravine

Opérations PLH3

Grande Ravine

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune

2019-2021 4 283 1,4%

2021-2024 0 -

Total PLH3 4 283 400 1,4%

Objectif QPLH non programmé (réserve) -4 117

Au-dela de 2024 (PLH4) 0,0%

Période

Légende

- Type Dinitiative

| Tille de lopération
e o0-m
;e w5
@ s0-200
@ 200-50

.>500

Pas d'objet

Typologie de l'initiative des opérations

A

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 0,0 0 0,0 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,2 4 0,0 0

pas d'objet Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalite

Nom Initiative Equipements Remarques

Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé

2015-2021 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Etat de maitrise fonciere des opérations PLH3 Seul 2021-2024

m Collectivité m EPFR

Opé Public m Etat

Opé Privé = Non Maitrisé
= Non r_&wgigné

Alambic (AK/437) Publique 0,15 4 0 raccordable

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise

Temporalité Temporalité Temporalité
PLH3 PLH3+PLH4 PLH4

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'EPFR 100% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 0% 0,0% 0,0%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%

Type de maitrise

Pas d'objet

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d /nfmstructure 2 voiries, réseaux divers de niveau primaire Raccordé

Non équipé

Equipements

% logements

Non équipé

0,00%

Raccordable

100,00%

Raccordé

0,00%

Pas d'objet

0,00%

100,00%

0,00%

Zonage PLU des opérations du PLH3

Zonage PLU

ZSurface

Zonage U

100,0%

Zonage AU moyen terme

0,0%

Zonage AU Long terme

0,0%

Zonage Non Constructible

0,0%

Pas d'objet

Zonage Non
Constructible
0,0%

Zonage AU
Long terme
0,0%

o Zonage AU
- moyen
terme
0,0%

Zonage U
100,0%

Non concerné par la priorisation

Répartition des logements dans la
commune pour le PLH3

= Grande Ravine = Autres QPLH de la commune

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH

TROIS BASSINS | Grande Ravine

Nb de logements

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018
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INVENTAIRE DES FONCIERS Littoral - Souris Blanche —

TROIS BASSINS ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Ville Relais
date de maj : 26/02/2019

Inventaire des opérations prévues dans le quartier PLH avant priorisation (Septembre 2018) Priorisation des opérations (Novembre 2018)

Nom Initiative Surface (ha) Volume Equipements Temporalité envisagée Nom Temporalité retenue aprés priorisation
2019-2021 2021-2024 Réserve 2019-2021 2021-2024 Réserve
TCO Littoral Nord Publique 0,61 0 non équipé 0 a définir TCO Littoral Nord 0 0 a définir
Littoral Nord privé Privée 0,76 0 non équipé 0 a définir Littoral Nord privé a définir
Constellation Privée 0,96 80 raccordable 0 0 Constellation 80

AP centralité Souris Blanche Publique 2,05 20 raccordé 20 0 AP centralité Souris Blanche 20
Littoral Nord Publique 3,00 55 non équipé 0 55 Littoral Nord 55
Appel a projet - Extension Littoral Sud Publique 4,79 raccordé 0 Appel a projet - Extension Littoral Sud 0

Opérations recencées lors de Priorisation des opérations
l'inventaire aupres des differentes | prévues au PLH3

communes

Légende Légende
Type D'initiative Type D'initiative
@ Initiative ané_a ® [Initiative Privée
@ Initiative Publique @ Initiative Publiqua
Taille de 'opération
¢ 4-20 logements
® 20- 50 logements
. 50 - 200 logements

®
@
@ 200 - 500 logements / &

Taille de l'opération

4 - 20 logements
20 - 50 logements
50 - 200 logements

200 - 500 logements
. > 500 logements ! . > 500 logements

EGIS - 2019 - Inventaire des fonciers - Sources : Directions Aénagement - Communes de Saint Paul, Le Port, La Possession, X EGIS - 2019 Inventaire des fonclers - Sources : Directions Kmdeia 5
3 - f o > H gement - Communes de Saint Paul, Le Port, La
iz S @ eg IS Possession, Trofs Bassins, Saint Leu

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH :
TROIS BASSINS | Littoral - Souris Blanche egls
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PRIORISATION DES FONCIERS Littoral - Souris Blanche _ . = | affiché le sz
TROIS BASSINS Opérations PLH3 Opérations PLH4 ID: 974-249740101-20191216-2019_10.9_CC_18-DE

Littoral - Souris Blanche N : Littoral - Souris Blanche

date de maj : 26/02/2019 Ville Relais \ e \

Volumes de logements programmeés dans le quartier PLH

Production Objectif PLH3 Production Objectif PLH3 Part du QPLH sur
quartier quartier Commune commune commune . b " ;

2019-2021 147 283 51,9% ._ ord e-onsteliation

2021-2024 0 100-200 400 ; 3 Littoral Nord

Total PLH3 147 283 51,9% ; 2
Objectif QPLH non programmé (réserve) 3 117 Légende - Littoral Nord prive

Au-dela de 2024 (PLH4) 155 265 58,5% e i ; 1 . AP centralite Souris Blanche

Période

La programmation est structurante a I'échelle de la commune (52% de la production). Les conditions de sortie de ces opérations constituent un enjeu de maitrise notamment ) sion Littoral Sud
en termes de délais et de coordination avec les autres quartiers PLH. Taille de l'opération
Pas de réserve de logements sur ce quartier qui possede toujours une forte attractivité. Une veille indispensable pour encadrer I'émergence de nouvelles opérations ou le CO 1]

développement de diffus. ® 20-5
@ s0-200

@ 200-50
Typologie de l'initiative des opérations @

Opération d'initiative publique Opération d'initiative privée
Surface (ha) Vol logt PLH3 Surface (ha) Vol logt PLH3 Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

Opérations programmées sur un foncier >0,5 ha 10,5 147 1,7 0
Opérations programmées sur un foncier <0,5 ha 0,0 0 0,0 0

100% initiative publique > maitrise de la programmation et enjeu de priorisation. Priorisation des operqhons prevues dansle quqrher PLH

Surface Volume Igts

(ha) PLH3+PLH4 Temporalité Equipements Remarques

Nom Initiative

. -~ e Pb Maitrise = +40% du foncier non maitrisé
Etat de maitrise fonciére des opérations PLH3 Seul RO 02U 20202028 Pb PLU = +10% du foncier non constructible

Répartition des surfaces de fonciers selon leur maitrise m Collectivité = EPFR AP centralité Souris Blanche Publique 2,05 0 20 raccordé Pb zonage PLU

. Temporalité Temporalité Temporalité Opé Public = Etat . - o _ ,
Type de maitrise PLH3 PLH3+PLH4 PLH4 Opé Privé = Non Maitrisé Appel a projet - Extension Littoral Sud Publique 4,79 0 raccordé Pb zonage PLU
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 83% 0,0% 27,4% = Non renseigné Constellation Privée 0,96 80 raccordable Pb Maitrise fonciere
Foncier maitrisé par I'EPFR 0% 0,0% 10,6% Littoral Nord Publique 3,00 55 non équipé Pb zonage PLU
Foncier maitrisé par un opérateur public 0% 0,0% 19,0% Littoral Nord privé Privée 0,76 a définir |non équipé Pb Maitrise fonciere | Pb zonage PLU
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0% 0,0% 19,8% 3 TCO Littoral Nord Publique 0,61 a définir [non équipé
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0% 0,0% 0,0% =
Foncier non maitrisé 17% 0,0% 23,3%
Non renseigné 0% 0,0% 0,0%
Un foncier globalement maitrisé par la collectivité : opportunités de diversification de la programmation pour le
foncier maitrisé par la collectivité dans un secteur prisé > Veille sur les 37% de foncier non maitrisé ou non
renseigné avec un enjeu de maitrise des couts du foncier, de la programmation et des délais.

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements d'infrastructure : voiries, réseaux divers de niveau primaire

Equipements % logements
Non équipé 0,00%
Raccordable 0,00%
Raccordé 100,00%

Raccordable Non équipé
0,00% 0,00%

Priorisation des opérations publiques compte tenu des objectifs de maitrise de développement de la structuration du littoral de Trois Bassins. QPLH a structurer avec un effort d'investissement important sur

Une part non négligeable d'opérations non équipées qui peuvent nécessiter I'aménagement primaire et secondaire a poursuivre dans le QPLH- Un enjeu fort sur le financement des équipements publics urbains induits par les nouveaux programmes attractifs du QPLH littoral.

un effort important d'investissement.

Raccordé
100,00%

Production de logements par opération selon la temporalité

W PLH3 PLH4

Répartition des logements dans la

Zonage PLU des opérations du PLH3 commune pour le PLH3

Zonage Non

Constructible
Zonage PLU ZSurface 10%

Zonage U 43,2%
Zonage AU moyen terme 0,0% Zonage U
Zonage AU Long terme 55,8% 1 43,2%

Zonage Non Constructible 1,0%

=
Y
o

-
S
IS}

-
~
o

=
o
S

o
o

Nb de logements
©
o

N
o

Une part importante de |'assiette fonciere des opérations n'est pas dans une
zone constructible a court ou moyen terme.

A défaut, necessité d'une évolution importante du zonage pour assurer la
réalisation de ces opérations.

- Zonage AU
Zonage AU moyen
Long terme terme
55,8% 0,0%

= Littoral - Souris Blanche = Autres QPLH de la commune

Source : Priorisation du foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - DECEMBRE 2018

FICHE FONCIERE PAR QUARTIER PLH
TROIS BASSINS | Littoral - Souris Blanche
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La Possession
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Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH

Quartier PLH

Nom

Initiative

Surface (ha)

Volume Igts
PLH3+PLH4

Temporalité

Equipements

2019-2021

2021-2024

PLH4

Centre ville / Ravine a Marquet

Capucine

Privée

2,72

51

26

25

0

raccordé

Centre ville / Ravine a Marquet

Ravine a Marquet

Privée

7,10

0

0

0

a définir

raccordé

Centre ville / Ravine a Marquet

ZAC Coeur de Ville

Publique

16,96

1289

400

889

0

raccordé

Pichette

Lotissement Prévert 2 - Pichette

Privée

0,96

15

15

0

raccordé

Pichette

Mareux / poche AUST

Privée

3,54

50

0

50

non équipé

Pichette

Terrasses de bohnias

Privée

1,24

20

20

0

raccordé

Ravine a Malheur

Lotissement Grand Natte

Privée

3,41

63

63

0

raccordé

Ravine a Malheur

Secteur AUST - chemin Segret

Privée

4,31

0

0

a définir

non équipé

Riviere des Galets

Moulin Joli - Aval V4-V5 (zones C /D)

Publique

8,36

266

108

0

raccordé

Riviere des Galets

Moulin Joli - BK V1

Privée

0,16

36

36

0

raccordé

Riviere des Galets

Cascavelle

Privée

0,53

85

0

85

raccordé

Riviere des Galets

Halte-la

Publique

2,80

0

0

a définir

non équipé

Riviere des Galets

Lotissement Prévert 1 - Pichette

Privée

3,54

70

23

0

raccordé

Riviere des Galets

Moulin Joli - Opération Saint-Georges

Privée

0,29

60

60

0

raccordé

Répartition de la production de logements selon le quartier PLH

Ce

- Saint-lagrent / Sainfe-Thérése ;

i I deI I ets i

Dos d'Ane

= Centre ville /
= Ravine a Mal

Répartition des logements (en volume) dans
la commune pour le PLH3

Ravine a Marquet = Pichette
heur = Riviere des Galets

= Saint-Laurent / Sainte-Thérése

Répartition des logements (en volume) dans
la commune pour le PLH4

raccordable
raccordé
raccordable
raccordé
non équipé
raccordable

Alain Loraine Publique 2,53 75 0 75
AUst Robert Privée 1,52 5 0 5
Komela Privée 0,85 17 0 0
Lotissement Jules Joron Publique 1,22 27 27 0
Secteur AUst - Impasse le Calumet Privée 1,38 0 0 a définir
Villa Tamarina Privée 1,65 46 46 0

Saint-Laurent / Sainte-Thérése
Saint-Laurent / Sainte-Thérése
Saint-Laurent / Sainte-Thérése
Saint-Laurent / Sainte-Thérése
Saint-Laurent / Sainte-Thérése
Saint-Laurent / Sainte-Thérése

Etat de maitrise fonciére pour les opérations du PLH3

Centre ville /
Ravine a
Marquet

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Foncier maitrisé par I'EPFR 14,4% 30,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur public 36,6% 19,8% 0,0% 0,0% 67,7% 77,2%

Foncier maitrisé par |'Etat / Région / Dpt 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Foncier maitrisé par un opérateur privé 10,9% 2,6% 56,4% 80,9% 0,0% 0,0%

Foncier non maitrisé 33,3% 37,2% 43,6% 19,1% 32,3% 22,8%

Non renseigné 4,8% 10,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ravine a Riviere des | St Laurent /

RICESHS Malheur Galets St Thérése

Type de maitrise Commune

m Collectivité WEPFR  mOpé Public mEtat mOpéPrivé mNon Maitrisé  ® Non renseigné . .
Etat de la maitrise fonciéere

100%

80% Foncier non FAorTci‘er

maitrisé maitrisé par
60% 33,3% Non renseigné I'EPFR
4,8% 14,4%
40% /

20%
0%

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipements Vo logements Foncier
Non équipé 0,0% maTtr[sé par__ "
Raccordable 3,2% un opérateur un opérateur

7 privé .
Raccordé 96,8% public
10,9% 36,6%

maitrisé par

Etat de la réserve en logements dans le cadre de I'objectif PLH3

m Opérations ~ m Réserve

Pichette

Nb de logements

Centre ville / Ravine a Marquet Saint-Laurent / Sainte-Thérése Riviére des galets Ravine a Malheur

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - NOVEMBRE 2018

‘ La Possession eqis



FICHE FONCIERE PAR COMMUNE

date de maj :

/02/2019

Carte des opérations prévues dans le
cadre du PLH3 selon la taille de
I'opération et le type d'initiative pour la
commune de La Possession

Légende
Type D'initiative
® Initiative Privée
© Initiative Publique
Taille de I'opération
. 4-20
® 20-50
@ 50-200

@ 200-500
[ B

Terrasses de bohnias
. %

gtissement Prevert 1 - Pichette

‘_otissement Grand Natte

La Possession

Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019
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ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

Zonage PLU des opérations prévues au PLH3

Zonage PLU

Centre ville /
Ravine a
Marquet

Pichette

Ravine a
Malheur

Riviere des
Galets

Saint-Laurent
/ Sainte-
Therese

Zonage U

10,3%

0,0%

95,9%

3,6%

67,1%

Zonage AU moyen terme

87,8%

100,0%

0,0%

95,4%

32,9%

Zonage AU Long terme

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

Zonage Non Constructible

1,9%

0,0%

4,1%

1,0%

0,0%

Zonage AU
Long terme
0,0%

Zonage U
19,9%

Zonage AU
moyen terme
78,5%

Centre ville / Ravine a

Marquet

W Zonage U

Pichette

M Zonage AU moyen terme

Ravine a Malheur

W Zonage AU Long terme

Riviere des Galets

Saint-Laurent / Sainte-

Therese

M Zonage Non Constructible

Volumes de logements programmeés dans les quartiers PLH au sein de la commune

Période

Production
Commune

Objectif PLH3
commune

Centre ville /
Ravine &
Marquet

Objectif PLH3
quartier

Saint-Laurent /
Sainte-Thérése

Objectif PLH3
quartier

Riviére des
galets

Objectif PLH3
quartier

2019-2021

824

2021-2024

1136

Carte des opérations prévues dans le
cadre du PLH4 selon la taille de
I'opération et le type d'initiative pour la
commune de La Possession

Légende
Type D'initiative
® Initiative Privée
© Initiative Publique
Taille de I'opération
< 4-20
® 20-50
@ 50-200

@ 200-500
[ B

ﬁ lain hQraine

Total PLH3

1960

Objectif QPLH non programmé (réserve)

340

426

914

1340

60

1350-1450

73

17

90

135

150-300

227

205

432

68

450-550

Au-dela de 2024 (PLH4)

215

Période

Production
Commune

Objectif PLH3
commune

Pichette

Objectif PLH3
quartier

Ravine &
Malheur

Objectif PLH3
quartier

2019-2021

824

2021-2024

1136

Total PLH3

1960

Objectif QPLH non programmé (réserve)

340

35

35

150-200

63

63

12

Au-dela de 2024 (PLH4)

CO

Cap sur le durable

Analyse des opérations et vision pour la stratégie fonciére de demain ?

La commune de la Possession méne deux opérations d'aménagement majeures :

- Moulin Joli
- Coeur de Ville

Ces deux opérations vont contribuer considérablement a I'objectif PLH3, en particulier Coeur de Ville.
Cette opération constitue plus spécifiquement un enjeu a I'échelle du Coeur d'agglomération en termes de production de logements, mais représente également la premiére opération au

titre de la mise en oeuvre de |'Ecocité.

L'accompagnement a leur mise en oeuvre constitue un des enjeux majeur du PLH3, en termes
- de vieille sur la programmation et son impact sur le marché, a la fois sur la maitrise du diffus a I'échelle de la commune, mais également a |'échelle du Coeur d'Agglomération et des

secteurs dits "Villes Relais" proches,

- de suivi des financements pour I'aménagement de ces opérations

La commune accompagne également le développement de logements dans le cadre d'opérations sur des fonciers privés, majoritairement localisés dans les secteurs urbanisés. Compte tenu
des enjeux de développement sur les opérations publiques (Moulin Joli et Coeur de Ville), la commune devra veiller au ryhme de sortie des opérations sur ces fonciers privés, mais
également aux typologies de produits, afin d'éviter les effets de concurence avec les opérations publiques.

Au dela du PLH3, I'objectif est d'anticiper les développements futurs, par le maitien d'une action fonciére publique ou partenariale avec les opérateurs.

La Possession

eqis
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Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH

Quartier PLH

Nom

Initiative

Surface (ha)

Volume Igts
PLH3+PLH4

Temporalité

Equipements

2019-2021

2021-2024

Centre ville du Port

Foncier rue du Havre

Publique

0,43

30

15

15

raccordé

Centre ville du Port

Portes de I'Océan

Publique

1,38

350

0

200

raccordable

Centre ville du Port

RHI - SAY PISCINE

Publique

1,15

96

64

32

raccordable

Centre ville du Port

RHI multisites ilot Dupleix

Publique

0,24

50

50

0

raccordé

Centre ville du Port

ZAC du Mail de I'Océan

Publique

1,34

187

57

40

raccordable

Centre ville du Port

ZAC Triangle

Publique

0,46

80

0

80

raccordable

Répartition de la production de logements selon le quartier PLH

Répartition des logements (en volume) dans
la commune pour le PLH3

&nire ville dy Port

raccordable @
non équipé
raccordable
non équipé

Riviere des Galets Le Port
Riviere des Galets Le Port
Riviere des Galets Le Port
Riviere des Galets Le Port

La pépiniére

Lotissement Petite Pointe

Maurice Thorez

ZAC Mascareignes - 1AUa-1AUc-1AUm

Publique 0,33 20 20 0
Publique 2,62 107 107 0
Publique 0,20 20 20 0
Publique 37,45 800 0 200

Répartition des logements (en volume) dans
la commune pour le PLH4

= Centre ville du Port = Riviere des Galets Le Port

Etat de maitrise fonciére pour les opérations du PLH3

Riviere des
Galets Le
Port
Foncier maitrisé par les communes ou TCO 76,5% 17,9% 83,8%
Foncier maitrisé par I'EPFR 3,0% 27,5% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 7,9% 54,6% 2,2%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 2,1% 0,0% 2,4%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0,0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 0,0% 0,1% 0,0%
Non renseigné 10,4% 0,0% 11,6%

Centre ville

Commune 0 G

Type de maitrise

Etat de la maitrise fonciére

m Collectivité

W EPFR Foncier maitrisé
par I'Etat / Région

/Dt N igné Foncier maitrisé
u Etat 2,1% on renseigné

Foncier maitrisé 10,4% par les
par un opérateur communes ou
public TCO

7,9% 76,5%

m Opé Public

W Opé Privé

m Non maitrisé

W Non renseigné

Etat d'équipement des fonciers du PLH3 P
Equipements 7 logements 30%
Non équipé 34,1%

Raccordable 57,0%
Raccordé 8,9%

Etat de la réserve en logements dans le cadre de I'objectif PLH3

W Opérations M Réserve

~
=]
]

@
1=}
15}

o
=}
15}

w
o
15}

Nb de logements
S
[=]
o

N
=]
S

=
=)
S

o

Centre ville du Port Riviere des Galets Le Port

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - NOVEMBRE 2018

Le Port
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FICHE FONCIERE PAR COMMUNE

Carte des opérations prévues dans le
cadre du PLH3 selon la taille de
I'opération et le type d'initiative pour la
commune du Port

.zA(;du Mail de fOcean- . -

irraa s E‘!_ I multisites ilot Dupleix -~ -

3 Q;Ac Triangle

Fonciéd rue du Havre
B S

Légende

Type D'initiative
@ Initiative Privée
@ Initiative Publique

Taille de I'opération
< 4-20

® 20-50

@ 50-200

@ 200-500
@

- Maurice Thorez

Zonage PLU des opérations prévues au PLH3

Centre ville IO S
Zonage PLU Commune Galets Le
du Port Port

Zonage U 12,3% 100,0% 1,5%

Zonage AU moyen terme 87,7% 0,0% 98,5%

Zonage AU Long terme 0,0% 0,0% 0,0%

Zonage Non Constructible 0,0% 0,0% 0,0%

100%
Zonage AU Zonage U 90%
Long terme C 12,3%
0,0% =

M Zonage U
80%

70%
60% W Zonage AU moyen terme
50%
40% W Zonage AU Long terme

30%
Zonage AU 20%
moyen terme 10%
87,7% 0%

m Zonage Non Constructible

Centre ville du Port Riviere des Galets Le Port

Volumes de logements programmés dans les quartiers PLH au sein de la commune

Riviére des
Galets Le
Port

Production | Objectif PLH3 | Centre ville| Objectif PLH3
Commune commune du Port quartier

Objectif PLH3

Période .
quartier

2019-2021 333 186 147

2021-2024 567 367 200

Total PLA3 500 553 600-800 347 500-700

Objectif QPLH non programmé (réserve) 300 147 253

Au-deld de 2024 (PLH4)

Carte des opérations prévues dans le
cadre du PLH4 selon la taille de
I'opération et le type d'initiative pour la
commune du Port

 FERT
I'Ocean-

Légende

Type Diinitiative { R TS [z}
® Initiative Privée Ik S it
© Initiative Publique

Taille de l'opération
° 4-20
® 20-50
@ 50-200

@ 200-500
@

Le Port

Analyse des opérations et vision pour la stratégie fonciére de demain ?

Territoire majeur du Coeur d'Agglomération et de la mise en oeuvre de I'Ecocité, la commune du Port dispose d'un atout considérable a I'échelle du TCO, la maitrise fonciére de I'ensemble des
fonciers ouverts a I'urbanisation ouverts a court et moyen terme.

d'une réelle mixité de I'habitat et de la population.

L'ensemble des opérations projetées sur les fonciers portois visent a répondre en premier lieu, a la fois a la demande en logements du TCO, mais surtout a la diversification de I'offre de logements sur
la commune.
toutes les opérations envisagées sont d'initiative publique, et donc maitrisées en termes de programmation.

En revanche, ces opérations nécéssitent un effort d'investissement en termes d'équipement qui est considérable. La commune du Port, afin de mettre en oeuvre les objectifs alloués dans le cadre du
PLH3, doit étre accompagnée afin de créer les conditions de la diversification produits attendue. Des montages financiers innovants, une évolution des régles de financements FRAFU pour les
communes au dela de |'objectif SRU, ou encore le développement des opérations conditionnées seront privilégier sur la commune du Port.

Cette situation fonciére exceptionnelle de maitrise fonciére publiquedoit permettre de faire de la commune du Port un territoire d'expérimentation en termes de produits immobiliers, en cohérence
avec les objectifs de I'Ecocité, en termes :

- de formes urbaines,

- de produits immobiliers,
- de public cible,

- de montages partenarials.

eqis
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Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH Répartition de la production de logements selon le quartier PLH Répartition des logements en
volume dans la commune pour le PLH3

Volume Igts

PLH3+PLH4 Temporalité Equipements

Quartier PLH Nom Initiative | Surface (ha)

217(303
2019-2021 | 2021-2024

Saint-Gilles-les-Bains Les Argonautes Publique 0 200 0 raccordable
Saint-Gilles-les-Bains Les Safrans Publique 0 0 raccordé
Saint Paul centre AU1st PSO (AD33) Privée 0 a définir non équipé
Saint Paul centre BN 374 Publique 10 0 raccordé
Saint Paul centre Hopital Publique 0 a définir raccordé
Saint Paul centre Parcelle BN 67 Publique 45 0 raccordé
Saint Paul centre PRU arriere Médiathéque Publique 40 0 raccordé i ] Répartition des logements en

Saint Paul centre PRU Front de mer il6t B Publique 0 45 raccordé B volume dans la commune pour le PLH4
Saint Paul centre PRU Front de mer il6t C Publique 0 100 raccordé
Saint Paul centre PRU Front de mer il6t D Publique 0 60 raccordé
Saint Paul centre PRU Front de mer il6t E Publique 0 112 raccordé
Saint Paul centre PRU Front de mer il6t marché Privée 30 0 raccordé
Saint Paul centre PRU 116t Payet Publique 41 0 raccordé
Saint Paul centre PRU 116t SOCOM Privée 90 0 raccordé
Saint Paul centre PRU Péle entrée de ville Publique 100 159 raccordé
Saint Paul centre PRU RHI Poule d'eau Publique 54 0 raccordé
Saint Paul centre PRU RHI ti I'armoir Publique 17 0 raccordé
Saint Paul centre PRU terrain Pota Publique 10 0 raccordé
Saint Paul centre PUP SCPR Publique 300 700 non équipé
Saint Paul centre Rue de Paris Privée 0 0 raccordé

Saint Paul centre SHLMR BO 800 rue. G. de Gaulle Publique 0 0 raccordé P o 7 .
Saint Paul centre Terrains Aubry Publigue 0 0 raccordé Etat de maitrise fonciere des operqhons du PLH3

. 92 . 40 40 Lo La Plaine -
Plateau Caillou CP 22-23-24 Publique non équipé Type de mairise Commune | Guillaume Bois de La Saline

Plateau Caillou Jardins d'Héva Privée 0 0 raccordé Nefles
Plateau Caillou Le Centhor Publique 89 89 raccordable Foncier matrisé par les communes ou TCO 32,1% 47,6% 4,3% 0,0% 44,4% 38,0% 75,3%
Plateau Caillou Les Rameaux Publique 0 a définir non équipé Foncier maitrisé par I'EPFR 12,8% 29,2% 0,9% 1,5% 18,9% 9,0% 0,0%
Plateau Caillou Magellan Privée 16 0 raccordable Foncier maitrisé par un opérateur public 16,8% 19,0% 23,9% 59,6% 10,3% 2,7% 24,3%
Plateau Caillou Mont Fleuri Publique 0 120 raccordable Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 6,0% 0,0% 0,8% 0,0% 0,0% 43,4% 0,2%
Plateau Caillou OST 2 Villele Publique 28 0 non équipé Foncier maitrisé par un opérateur privé 7,6% 0,0% 32,4% 0,0% 0,0% 2,0% 0,0%
Plateau Caillou Pole d'échanges + délaissés centre ville SGH  |Publique 0 a définir raccordé Foncier non maitrisé 16,1% 4,2% 0,8% 38,9% 25,9% 3,7% 0,3%
Plateau Caillou Portage Lauret Publique 80 non équipé Non renseigné 8,7% 0,0% 36,9% 0,0% 0,4% 1,2% 0,0%
Plateau Caillou RHI ruelle des Fleurs Ill PUb“que 0 raccordé m Collectivité mEPFR mOpé Public mEtat mOpéPrivé mNon Maitrisé mNon renseigné

Plateau Caillou ZAC Eperon les portes du Golf Publique 0 raccordé 100% Etat de la maitrise fonciére

Plateau Caillou ZAC Renaissance lIl - Savane des Tamarins - Zo|Publique raccordable Foncier rl"a‘”Sé
La Saline EL 183 Publique 25 raccordable 80% Foncier non Non renseigné com;:r:Lne:S ou
La Saline ER 130 - Réalisation d'une opération de logemdPrivée 0 raccordable 0% maitrisé 8,7% TCo

La Saline Métanire Publique 10 non équipé : 16,1% 32,1%
La Saline Portage Lauret Publique 0 non équipé 20%
La Saline Portage Mesnard - EH 409 Publique 30 non équipé
La Saline RPA Centre Bourg Privée 0 raccordé 20%
La Saline Terrain Privé La Saline les Hauts Privée 60 raccordable
La Saline ZAC la Saline - Secteur Ermitage Publique 810 non équipé
La Saline ZAC Saline - Tournan Karly Publique 200 raccordé

La Plaine - Bois de Nefles AT 59 Publique 0 raccordable
La Plaine - Bois de Néfles AV 70 Publique a définir non équipé
La Plaine - Bois de Nefles AW 742 Privée 30 raccordé

La Plaine - Bois de Nefles AW 874-875 Publique a définir raccordé Equipements Vo logements T8% L oncier maitrisé B 12,8%
La Plaine - Bois de Nefles AX 67 Law King Publique 15 raccordé Non équipé 16,5% par I'Etat / Région par un opérateur

La Plaine - Bois de Néfles Legarnisson Publique 0 raccordable Raccordable 29,7% 2%’;‘ public

La Plaine - Bois de Néfles RHI Sans Souci les Hauts Publique 47 non équipé Raccordé 53,9% '" 16,8%

La Plaine - Bois de Nefles ZAC Marie Caze Privée raccordé
La Plaine - Bois de Néfles ZAC Sans Souci Centre Publique non équipé
La Plaine - Bois de Neéfles ZAC Sans Souci Publique raccordé
Guillaume Belleméne Canot Publique non équipé
Guillaume Belleméne Macabit Publique non équipé
Guillaume CM 1913 Publique raccordé W Opérations M Réserve
Guillaume CM 730 Publique raccordable
Guillaume CM 988, 1419, 989, 1555 Publique raccordé
Guillaume Dent creuse - CAPRON LUCAT Publique raccordable
Guillaume Dolphins Publique raccordable
Guillaume Hortensias Publique non équipé
Guillaume Le guillaume Publique raccordable
Guillaume Mouny Publique raccordable
Guillaume Parietti Publique raccordable
Guillaume Pavé Morel Publique non équipé

Guillaume pole College Publique raccordable
Guillaume Pole Lacroix partie basse Publique raccordé -
Guillaume Pole Lacroix partie haute Publique raccordable

Guillaume portage Verbard Publique a définir non équipé Saint Paul centre - Cambaie Guillaume La Plaine - Bois de Néfles La Saline Plateau Caillou - St Gilles-les-Haut$aint-Gilles-les-Bains

Guillaume Résidence Bois Joli Publique 0 raccordable
Guillaume Villa Adamantine Publique 48 non équipé Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - NOVEMBRE 2018

—
~

lateau Caillou

La Saline

= Guillaume ® La Plaine - Bois de Néfles
= La Saline = Plateau Caillou
= Saint Paul centre u Saint-Gilles-les-Bains

Oo|l0o|O|0O|O|0O|O|0O|O|O|O|O|O|O|O|O|O

Plateau Saint Paul | Saint-Gilles-
Caillou centre les-Bains

0%

Foncier maitrisé

Etat d'équipement des fonciers du PLH3 par un opérateur

privé BT maitrisé par I'EPFR

Opérations programmeées et objectif QPLH non programmé (réserve)

Nb de logements

Saint-Paul egiS

Cap sur le durable
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: == : Zonage PLU des opérations prévues au PLH3

cadre du PLH3 selon la taille de Zonage PLU Commune | Guillaume Bois de La Saline | Plateau Caillou Gilles-les-

b e i g centre
I'opération et le type d'initiative sur la

Carte des opérations prévues dans le \¢ dup A o s % La Plaine - saint Paul Saint-
S Nefles Bains
commune de Saint Paul

3. 7 Zonage U 35,1% 29,9% 96,6% 12,2% 11,9% 29,4% 24,3%
,;.BN 374 7 ® Zonage AU moyen terme 12,4% 25,7% 0,0% 81,0% 7,1% 0,0% 75,7%
PRU"grriere Mediatheque q Zonage AU Long terme 48,2% 14,4% 0,0% 0,0% 80,5% 66,5% 0,0%

o Zonage Non Constructible 4,4% 30,0% 3,4% 6,8% 0,5% 4,1% 0,0%

Parcelle BN 67/.~ :
¢~ Rue de Paris
PRU Front de mer EMEWEY RU RHI Poule d'eau

Zonage Non Zonage U
Constructible 35,1%

CM;?B Le guillaume

@ -
Dent creuse - CAPRON LUCAT
Zonage AU & @6\‘1& & . > & R’q',\c'a

Légende A ® >\ Dolphihé moyen terme &
12,4% B3

Type D'initiative
e Initiative Privée
@ Initiative Publique

W Zonage U W Zonage AU moyen terme W Zonage AU Long terme [ ] ZonaZe Non Constructible

i S Volumes de logements programmés dans les quartiers PLH au sein de la commune
aille de I'opération

< 0-20

Saint Paul L L La Plaine -
centre - Objectif PLH3 Guillaume Objectif PLH3 Bois de

Cambaie GuEltsy Uiy Néfles

Objectif PLH3
quartier

® 20-50 L 3
. 50 - 200 Terrain Prive La -Sallne les Hauts —_— Production Objectif PLH3
@ (OZAC Saline - Tournan Karly GRS Commune commune
. 200 - 500 - | RPA Centre Bourg
e i Portage Lauret 2019-2021 535 136 135 30
‘ > 500 Les Safrans | >

45 \ , 2021-2024 1992 737 . 168 . 219 .
oS Argonaties A : ‘ Total PLH3 7527 g73 | 16002100 303 310-500 749 310-500

Objectif QPLH non programmé (réserve) 2273 977 102 -44
Au-dela de 2024 (PLH4) 5765 1176 398 826

Production | Objectif PLH3 . Objectif PLH3 | Plateau Caillou - | Objectif PLH3 | Saint-Gilles| Objectif PLH3
La Saline . A q A q
Commune commune quartier St Gilles-les-Hauts quartier les-Bains quartier

Période

Carte des opérations prévues dans le ' i 2019-2021 535 140 77 17

cadre du PLH4 selon la taille de > . el Centra™ 2021-2024 1992 140 - 328 1300-1 200 225~
PP sCPR T, Total PLH3 on] 280 290-500 300-1800 T 5-400

| operatlondet Ise tyflei d :nltlatlve sur la - 2AC Marie Caz .0 ORHIsans SoucilesMs Objectif QPLH non programmeé (réserve) 2273 115 95,5
commune de Saint Pau i e A e 2 Au-dela de 2024 (PLH4)

Analyse des opérations et vision pour la stratégie fonciére de demain ?

Au regard de son poids dans la contribution aux objectifs du PLH3, la commune de Saint Paul conditionnera largement la réussite de la mise en ceuvre du PLH 3, aussi bien sur I'atteinte des
- cyiene Cano ! objectifs de production de logements que de maitrise du développement sur le TCO, en termes de respect des objectifs de rééquilibrage territorial.
ZAC Renaissance III - 8a 7
dmt Fleuri o Hortensias Sur le coeur d'agglomération, I'objectif est de permettre a court terme le développement des programmes en cours sur le centre de Saint Paul et au dela du PLH3, de créer les conditions de
°, parietti développement de la Plaine de Cambaie, avec le démarrage du PUP SCPR, en coordination avec les opérations du coeur d'agglomération sur les communes de La Possession et du Port.

PoleNacroix partie bassmo;
AL (! le Lacroix partie haute

Légende

X,’\ 5 d.e Centhor
‘ e @‘7""59 R ) 3 N A R A -
B 22_23,240 = PLH3 permettent aujourd'hui de répondre a 70% des besoins. Il est impératif que le developpement de ces secteurs soit tenu dans les limites du PLH3, au regard des effets de concurence,

O""'a Adamantine voire d'absoprtion du marché privé, qu'ils générent (attractivité trés forte) et des efforts d'investissement pour les équipements publics qu'ils nécéssitent.

Type D'initiative Ce développement sera possible a la condition unique de maitriser le développement des villes relais des mi-pentes et du littoral : les fonciers identifiés pour la réalisation des objectifs du

® Initiative Privée

© Initiative Publique
Taille de I'opération La commune concentre également un enjeu de structuration de son développement sur le pole secondaire de Plateau Caillou : aprés une période intense de production de logements qui a

. 4-20 conduit a une "spécialisation" sociale de ce secteur de la commune, la poursuite du déploiement du quartier doit etre temporisée dans le cadre du PLH3.

® 20-50 \ le PLH 3 constituera la temporalité dans laquelle il sera opéré une (re)structuration de I'aménagement de Plateau Caillou, avant d'engager son développement a partir du PLH4, avec la mise

ZAC la Saline - Sé i . e . . . -
Sl \ Q“rermin Prive La Saline les Hauts en oeuvre des programmations logements de I'opération phare de Renaissance / Savane des Tamarins. A ce titre, la commune devra bénéficier d'un accompagnement dans la période du PLH

@ 50-200
‘ 200 - 500 \ ! 'QAC Saline - Tournan Karly 3 afin de structurer et anticiper au mieux ces futurs développement.

‘>500

@Portage Mesnard - EH 409

Metanire
°

Saint-Paul eg IS
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Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH Répartition de la production de logements selon le quariier PLH

Volume Igts
PLH3+PLH4

Répartition des logements (en volume) dans

Temporalité Equipements la commune pour le PLH3

Quartier PLH Nom Initoative | Surface (ha)

2019-2021 2021-2024

Centre - Montvert - Bois de Néfles Alambic (Al/697) Publique 0,07 4
Centre - Montvert - Bois de Néfles Alambic (AK/1209) Publique 0,09 4
Centre - Montvert - Bois de Néfles Alambic (AK/824) Publique 0,10 4
Centre - Montvert - Bois de Néfles Entrée de ville Publique 0,39 30
Centre - Montvert - Bois de Néfles Montvert - extension Ferrand Publique 2,74 30
Centre - Montvert - Bois de Néfles RHI Bois de Néfles tranche 2 - Trois Bassins Publique 0,70 20
Centre - Montvert - Bois de Néfles RHI Montvert tranche 3 Privée 3,43 0
Centre - Montvert - Bois de Néfles SHLMR chemin Armanet Privée 0,22 0
Centre - Montvert - Bois de Nefles Touring Hotel Publique 1,60 40
Centre - Montvert - Bois de Néfles Touring Hotel (AH/1329) Publique 0,14 0
Grande Ravine Alambic (AK/437) Publique 0,15 4
Littoral - Souris Blanche AP centralité Souris Blanche Publique 2,05 0
Littoral - Souris Blanche Appel a projet - Extension Littoral Sud Publique 4,79 147
Littoral - Souris Blanche Constellation Privée 0,96
Littoral - Souris Blanche Littoral Nord Publique 3,00
Littoral - Souris Blanche Littoral Nord privé Privée 0,76
Littoral - Souris Blanche TCO Littoral Nord Publique 0,61

raccordable
raccordable
raccordable
raccordé
raccordable
raccordable X Je -
non équipé : Forét des Hauts de Trois Bassins
raccordé )
:Z: Zga;gz Répartition des logements (en volume) dans la
raccordable \ : commune pour le PLH4

raccordé
raccordé
raccordable
non équipé
a définir non équipé
a définir non équipé

o

= Centre - Montvert - Bois de Néfles = Grande Ravine = Littoral - Souris Blanche

o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o

Etat de maitrise fonciére pour les opérations du PLH3

Littoral -
Souris

Blanche

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 42,1% 8,7% 0,0% 83,0%
Foncier maitrisé par I'EPFR 7,5% 11,4% 100,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 35,9% 67,1% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Foncier non maitrisé 14,5% 12,9% 0,0% 17,0%
Non renseigné 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Centre / Bois| Grande
de Nefles Ravine

Type de maitrise Commune

100% Etat de la maitrise fonciére

B Collectivité
Foncier maitrisé
o
80% ®EPFR Foncier non par les
4 : maitrisé communes ou
60% m Opé Public 14,5% Tco
42,1%
M Etat
40%
W Opé Privé
20%
- ® Non Maitrisé
0%

m Non renseigné

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Foncier maitrisé]
Equipements Vo logements par un op?'rateur
Non équipé 14,1% public Foncier maitrisé par I'EPFR

35,9% )
Raccordable 23,3% 7,5%

Raccordé 62,5%

Etat de la réserve en logements dans le cadre de I'objectif PLH3

W Opérations M Réserve

N
1=}
1<)

Nb de logements
&
o

=
5]
S

Centre - Montvert - Bois de Néfles Grande Ravine Littoral - Souris Blanche

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - NOVEMBRE 2018

Trois Bassins

Cap sur le durable
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AL ' - A\ it Zonage PLU des opérations prévues au PLH3
Carte des opérations prévues dans le =
cadre du PLH3 selon la taille de .
~I'opération et le type d'initiative pour la \ : ) Zonage PLU Commune
commune de Trois Bassins ' : {

Centre - Montvert Grande Littoral - Souris
- Bois de Nefles Ravine Blanche

o RHPGIR697) Zonage U 31,1% 19,1% 100,0% 43,2%
& : Zonage AU moyen terme 22,8% 42,6% 0,0% 0,0%

» . . Zonage AU Long terme 32,1% 13,1% 0,0% 55,8%
” 'Monmn_ SRR onserand. b Zonage Non Constructible 13,9% 25.2% 0,0% 1,0%

Entree de ville

- Alambic (AK/1209)

e 100%

Zonage Non Zonage U 90%

Constructible 31,1% 80% W Zonage U
13,9%

2 - Trois Bassins - . .Touring Hotel
3 ° 2

70%
60%
50%
40%

4 » f = = 30% M Zonage AU Long terme
Légende ; ¢ 8 20%
Type D'initiative o : g - Zonage AU 10%

; : » moyen terme 0%

% Initlafive Privee ~ h 22,8% Centre - Montvert - Bois de Grande Ravine Littoral - Souris Blanche
© Initiative Publique i Nefles

“ Alambic (AK/437) W Zonage AU moyen terme

B Zonage Non Constructible

Taille de I'opération

; 4262_050 5 ‘ Y Volumes de logements programmés dans les quartiers PLH au sein de la commune

@ 50-200

200 - 500 / , ¢ i ; ) - tHoral -
@ ‘ 5 Production |  Objectif PLH3 Cenfre ObjectifPLH3 | Grande | objectitpiia | o | opjectit piua

h ; B B { 3 Période Montvert - Bois Souris
> 500 AN N Z r N ] ] q
. Commune commune de Néfles quartier Ravine quartier Blanche quartier

2019-2021 283 4 147

20212024 0
Total PLH3 283 200-300

Objectif QPLH non programmé (réserve) 117 -4
Au-dela de 2024 (PLH4)

7.3

100-200

Carte des opérationé prévues dans le
~ cadre du PLH4 selon la taille de
“I'opération et le type d'initiative pour la

- - . HI Montvert tranche 3
commune de Trois Bassins o SN

 Montvert - extension Ferrand
o

© | Touring Hotel (AH/1329) Analyse des opérations et vision pour la stratégie fonciére de demain ?

La commune de Trois Bassins concentre sur la période du PLH3 un enjeu de maitrise de son développement, lié principalement a deux facteurs :
- la saturation et la tension fonciére sur les communes de Saint Paul et Saint Leu,

" constellation L, R
O - une attractivité forte de son littoral.

~Littoral Nord \N
‘ \ Meme s'il ne s'agit pas d'un pole prioritaire de développement au SCOT, le littoral de Trois Bassins connait un développement et une attractivité de plus en plus importants qui doivent etre
maitrisés afin d'éviter un impact négatif a terme sur :

Légende

e LA AP centralite Souris Blanche )
Type D'initiative -2 - les équilibres territoriaux en termes d'offre de logements,
® [Initiative Privée A N ) - la consommation de foncier par le diffus,

© Initiative Publique : b % - la maitrise des couts pour les besoins en équipements publics pour les collectivités.

Taille de I'opération Vo j <9 Le PLH3 est donc I'occasion d'acter de I'accompagnement de I'essor du secteur littoral de Trois Bassins et de sa nécéssaire structuration de son futur développement.
° 4-20 i ‘ )
® 20-50 ] \ I s = 5 Cette structuration sera possible a I'unique conditions de maitrise de développement du diffus sur la commune, et donc de maitriser la temporalité de libération des fonciers et le

@ 50-200 > renforcement des conditions d'urbanisation sur la commune (densité développée, financement des équipements publics, typologie de produits, conditions de cession).

@ 200-500
@

Trois Bassins
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Priorisation des opérations prévues dans le quartier PLH spartiti i i
P P q Répartition de la production de logements selon le quartier PLH  gaoartition des logements (en volume) dans

la commune pour le PLH3

Volume Igts

PLH3+PLH4 Temporalité Equipements

Quartier PLH Nom Initiative | Surface (ha)

2019-2021 2021-2024
Centre - Etang - Les Colimagons Colline group partie haute Privée 0,53 40 0 40 raccordable
Centre - Etang - Les Colimagons Colline Groupe partie basse Privée 0,58 40 0 0 raccordable
Centre - Etang - Les Colimagons Opération Saint-Leu Océan - concession Publique 10,10 0 250 raccordable
Centre - Etang - Les Colimagons Opération Saint-Leu Océan - Lot 1 Publique 1,28 75 75 0 raccordable
Centre - Etang - Les Colimagons Opération Saint-Leu Océan - Lot 2 Publique 2,75 82 0 raccordable
Centre - Etang - Les Colimagons RHI sentier canal Publique 2,43 80 0 non équipé / et it 1a0
Centre - Etang - Les Colimagons SPAG Privée 0,76 38 38 raccordable o 3 u Le Plate u Stella - Piton Saint-Leu
Centre - Etang - Les Colimagons UC Petit Etang Privée 5,42 60 0 raccordable .
Centre - Etang - Les Colimagons Virapatrin Privée 1,04 30 30 raccordable / . { Répartition des logements (en volume) dans la
Centre - Etang - Les Colimagons ZAD la salette Publique 7,05 30 0 non équipé Pl commune pour le PLH4

Centre - Etang - Les Colimagons Zone AUs IFR Privée 3,73 232 0 non équipé i Le Plate

La Chaloupe Opération Casuarina Privée 0,85 43 0 raccordable L {

La Chaloupe ZAC Camélias Privée 3,34 61 10 raccordé Stella - Piton Sairi-ze)

Le Plate RHI Le Plate site °1 Publique 1,12 26 26 raccordable

Le Plate RHI Le Plate site n°2 Publique 4,59 48 22 raccordable
Stella - Piton Saint-Leu Opération chemin Thénor Privée 1,20 40 40 raccordable
Stella - Piton Saint-Leu Terrain DE676 Privée 1,29 60 60 raccordable
Stella - Piton Saint-Leu ZAC Roche Café CBO Publique 2,51 60 raccordé
Stella - Piton Saint-Leu Zone AUS privée Roche Café Publique 3,40 0 raccordable

= Centre - Etang - Les Colimagons = La Chaloupe

Etat de maitrise fonciére pour les opérations du PLH3

Centre / Stella - Piton

Type de maitrise Commune | i ons |10 Chaloupe|  Le Plate | C O

Foncier maitrisé par les communes ou TCO 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'EPFR 42,6% 64,5% 0,0% 6,2% 24,0%
Foncier maitrisé par un opérateur public 10,8% 3,5% 77,1% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par I'Etat / Région / Dpt 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Foncier maitrisé par un opérateur privé 6,8% 0,0% 0,0% 0,0% 50,1%
Foncier non maitrisé 39,7% 32,0% 22,9% 93,8% 26,0%
Non renseigné 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

100% = Collectivité Etat de la maitrise fonciére
80% mEPFR
60% m Opé Public Foncier non Foncier maitrisé par I'EPFR
maitrisé 42,6%

W Etat 39,7%

40%
M Opé Privé

20%
B Non Maitrisé

0%

m Non renseigné

Etat d'équipement des fonciers du PLH3

Equipemenis Vo logements Foncier maitrisé

5 Foncier maitrisé
5quUiné 0 par un opérateur
Non équipé 0,0% privé par un opérateur

Raccordable 76,7% 6,8% public
Raccordé 23,3% 10,8%

Etat de la réserve en logements dans le cadre de I'objectif PLH3

1600
B Opérations M Réserve

1400

1200

i
)
=]
3

Nb de logements
2]
(=]
o

-
=]
S

IS
o
=]

N
=3
S

Centre - Etang - Les Colimagons La Chaloupe Le Plate Stella - Piton Saint-Leu

o

Source : Inventaire foncier PLH3 - Traitement cartographique Egis - NOVEMBRE 2018

w-@ Saint-Leu

Cap sur lo durable
e tE0.1
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date de maj : 26/02/2019

Carte des opérations prévues dans le 7 Zonage PLU des opérations prévues au PLH3
cadre du PLH3 selon la taille de ‘ » = o
. s s / : entre - ella -
N Colimacons Leu
. Zonage U 15,6% 11,7% 20,2% 2,2% 44,3%
oo Zonage AU moyen terme 55,7% 44,4% 69,7% 93,7% 50,3%
( ] Zonage AU Long terme 15,6% 26,2% 0,0% 0,0% 0,0%
Zonage Non Constructible 13,1% 17,7% 10,0% 4,1% 5,4%

%57 Zonage Non Zonage U 9
kL ‘Jc:‘Pet.t Etang . Constructible 15,6% u Zonage U
X H 13,1% g
i Zonage AU ~ .
Colline group partie haute T~
& / A Long terme o 4= B Zonage AU moyen terme
§ irapatrip e -
Operation Saint-Leu Ocean - Lpt i [ ] s ) 15,6% 1 J
L 5 d z g S . M Zonage AU Long terme
egendae § § .
Operation chenfin Thenor _ \C Roche Cafe CB
N > nMhenorg | A" " ) |
Type D'initiative { i Zonage AU B Zonage Non Constructible

@ Initiative Privée 2 ’ moyen terme
R " ! 7 e Plate site 55,7% Centre - Etang - Les La Chaloupe Le Plate Stella - Piton Saint-
© Initiative Publique } : > @QRHI Le Plgfe site n2 i Colimacorg15 g Leu

Taille de I'opération

e 4-20 —- #
® 20-50 3 \ (G, 20 - : Volumes de logements programmeés dans les quartiers PLH au sein de la commune

@ 50-200

@ 200-500 7 :
% Production | ObjectifpLh3 | _SS™@ - | opjectif PLH3 La Objectif PLH3

. > 500 % b, ; Période Etang - Les
- Commune | commune .
Colimagons

Le Plate Objectif PLH3
quartier Chaloupe quartier quartier

2019-2021 457 217 94 26

30212024 576 358 0 78
Total PLA3 1033 575 800-500 04 200-250 74 150-200

Objectif QPLH non programmé (réserve) 1067 -175 121 101
Au-dela de 2024 (PLH4) 752 632

\ 7 - Production | Objectif PLH3 | Stella - Piton | Objectif PLH3
Période : :
Commune commune Saint-Leu quartier

Carte des opérations prévues dans le

cadre du PLH4 selon la taille de ! ;g;i'gggi ‘5‘% iég
e o , , ‘ : _
I'opération et le type d'initiative pour la 7 / Total PLI3 1033 580 1300-1500

commune de Saint-Leu s Objectif QPLH non programmé (réserve) 1067 1120
: Au-dela de 2024 (PLH4)

\ v : Analyse des opérations et vision pour la stratégie fonciére de demain ?

\
ZAD la salette
® |

La commune de Saint Leu bénéficie d'une attractivité résidentielle exceptionnelle, couplée a un niveau d'accessibilité et de services élevés a I'échelle du TCO.
Cette attractivité a conduit a alimenter en partie la forte tension fonciére sur son territoire et a la saturation de |'urbanisation de certains secteurs, en particulier Stella / Piton, pole

sl sentier canal
pération Saint-Leu ©€eapn - concession secondaire.

Légende i =3 Au regard de la situation fonciere et de I'action publique menée, le développement de St Leu est aujourd'hui retourné entre I'essort du centre de Saint Leu, Ville relais, notamment
e y [ avec |'opération phare de St Leu Océan, et la mise en veille du développement de Stella Piton, qui ne dispose plus de disponibilités foncieres suffisantes pour assurer les objectifs de

i

Type D'initiative / : 2 développement prescrits par le SCOT.

® [Initiative Privée ‘ AT , j Le PLH3 est I'occasion d'acter de
@ Initiative Publique la contribution du secteur centre de St Leu au rééquilibrage territorial sur la commune de I'offre de logements, en accompagnant et garantissant les conditions de sortie de
L : L I'opération Saint Leu Océan
Taille de I'opération \ 4 P o . N . . .
Nl ST le nécéssaire moratoire sur la faisabilité de la poursuite du développement sur le secteur de Stella Piton.

° 4-20

® 20-50 ; 3 e 3 Prix de son attractivité, une des conditions principale a la réussite de St Leu Océan et au développement maitrisé du centre de St Leu sera la limitation et 'encadrement par I'action

@ 50-200 N : publique du développement du diffus sur la commune (densité développée, financement des équipements publics, typologie de produits, conditions de cession)..

@ 200-500
@

Saint-Leu eqgis
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(Hors mission d’accompagnement AGORAH)
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D Date et objet

réunions

= 6 octobre 2017 : Lancement de la rédaction des documents constitutifs du PLH3 et validation
du Bilan PLH1 et PLH2
Comités de » 9 février 2018 : Validation du Diagnostic
pilotage = 30 mars 2018 : Choix et validation du scénario de développement résidentiel du territoire
= 20 juin 2018 : Validation des Orientations Stratégiques
= 1 février 2019 : Validation du Programme des actions et du PLH3 avant arrét

= 4 octobre 2017 : Lancement et présentation du Bilan PLH1 et PLH2

Comlt.es 3 = 7 février 2018 : Présentation du diagnostic
techniques = 19 juin 2018 : Présentation des Orientations Stratégiques

= 4 octobre 2017 : Préparation du lancement (cotech + copil)

= 7 novembre 2017 : Amorce de la réflexion sur la stratégie fonciere du futur PLH3

= 6 février 2018 : Préparation de la présentation du diagnostic (cotech et copil)
Ateliers avec *= 14 mai 2018 : Approfondissement du scénario retenu en mars 2018 et de la territorialisation
les 8 = 25 mai 2018 : Lancement de la mission d’élaboration de la stratégie fonciere du PLH3
communes * 19 juin 2018 : Préparation de la validation des orientations stratégiques et consolidation de la

territorialisation

= 14 novembre 2018 : Préparation du séminaire des maires

= 26 septembre et 1°" octobre : Restitution de I'inventaire foncier

= 31 mars 2017 : Lab’PLH de lancement de la démarche de concertation du PLH3

= 28 mars 2018 : Lab’PLH pour la définition de scénarii de développement résidentiel pour le
Lab’PLH et 4Lab’PLH + 5 TCO/Document d’orientations stratégiques
ateliers ) *= 11 juin 2018 : Lab’PLH Amélioration de I’'Habitat et accession aidée/Programme d’Actions
techniques ateliers *= 15 et 16 mai 2018 : 3 ateliers thématiques/Orientations stratégiques

=  21et22juin 2018 : 2 ateliers fiches actions/Programme d’Actions
= 30 janvier 2019 : Lab’PLH Présentation de la concertation et du PLH3 avant arrét
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m Nombre d’entretiens avec les partenaires

Entretiens partenaires 15 (DEAL, ARMOS, CAF, EPFR, ADIL, AGORAH, SEMADER, SEDRE, SODIAC,
SODEGIS, CBO, PACT Réunion, Bourbon Bois, Action Logement, FRBTP) -
Novembre a décembre 2017

associés

+ entretiens téléphoniques
ou mails divers avec les Agence Soleil, SIAO, autres ...
partenaire

= ]°rs entretiens/rencontre avec les techniciens de chaque
commune - De novembre a décembre 2017

= 1¢ rencontre avec chacun des 5 maires - Mars 2018

= 2 séries de rencontres avec chacun des 5 maires sur

la stratégie fonciere - Fin mai, début juin et en novembre 2018
(Hors Saint-Leu)

= ) séries de rencontres avec chacune des communes
(Stratégie fonciere) - En juin et en septembre 2018

Entretiens spécifiques avec
les maires et les
techniciens de communes

Engagement des maires du TCO (hors Saint-Leu) sur les

Séminaire avec les maires .,
priorités du PLH 3 - le 16 Novembre 2018



vl

Aménagement & Habitat
www.tco.re

3eme Programme Local de I’'Habitat
du Territoire de la Cote Ouest

ANNEXE
Démarche participative




Envoyé en préfecture le 19/12/2019

Recu en préfecture le 19/12/2019

Affiché le s &

ID : 974-249740101-20191216-2019_109_CC_18-DE

» 3E PROGRAMME LOCAL DE L'HABITAT DU TCO
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de synthese

SYNTHESE DE LA DEMARCHE PARTICIPATIVE
Mars a Octobre 2018

"andHu; agorah
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LA DEMARCHE EN
QUELQUES MOTS

» Qu’est-ce qu’un PLH ?

Le Programme Local de [I'Habitat (PLH],
document réglementaire de planification,
permet aux communautés dagglomeration
de définir leur stratégie de programmation
en matiere d'habitat : parcs public et prive,
réhabilitation du parc existant et définition
dobjectifs de constructions  nouvelles,
populations spécifiques, adéquation offre et
demande (besoins).

Outre les besoins en logement, le PLH doit
répondre aux besoins en hébergement et
favoriser la mixité sociale et le renouvellement
urbain.

Le PLH se compose de trois grandes parties :

L'élaboration du diagnostic, permettant
I'état des lieux du fonctionnement du marche
local du logement et des conditions d’habitat.

L’élaboration des orientations €noncant les
objectifs a atteindre et 'lambition du territoire.

L’élaboration du programme d’actions pour
la mise en ceuvre des orientations sur une
période de 6 ans, détaillant :

e |e nombre et les types de logements a
réaliser par quartier PLH (25 quartiers au
total sur le TCOJ ;

e |es moyens, notamment fonciers, a mettre
en ceuvre pour atteindre les objectifs et
principes fixes ;

e [|échéancier prévisionnel de réalisation de
logements et du lancement d'opérations
daménagement de compeétence
communautaire ;

e |es orientations relatives a lapplication
des dispositions du code de lurbanisme,
favorisant la construction de logements ;

e |es actions et les
renouvellement urbain ;

opérations  de

e |a typologie des logements a construire
au regard de lévaluation de la situation
économigue et sociale des habitants ;

e les réponses a apporter aux besoins
particuliers des personnes mal logeées,
défavorisées ou presentant des difficultés
particulieres ;

e les réponses a apporter aux besoins des
etudiants.

3e Programme Local de I'Habitat du TCO - Diagnostic en marchant - Le Port
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[‘élaboration du PLH 3 arrive a une période
charniere pour le TCO qui trouve sa place dans
la gouvernance locale en matiere d’habitat.
L'EPCI voit ainsi son réle de pilote renforcé par
de nouvelles compétences et responsabilités
notamment en matiere dattribution de
logement.

Forte de son expérience acquise apres
déja deux exercices délaboration de PLH,
la communauté dagglomeération du TCO
souhaite définir sa 3éme et nouvelle feuille
de route en matiere d'habitat pour les 6
prochaines années. Cette procedure engagee
par une nouvelle équipe politique et confiee
au bureau détude EOHS, devra porter un
regard nouveau sur les attentes et le devenir
du territoire.

Le nouveau document devra donc intégrer
toutes les évolutions reglementaires
intervenues depuis 2009 [Loi MOLLE] ainsi que
l'ensemble des nouvelles orientations définies
par les documents-cadre supérieurs.

Parmi ces documents, on retrouve notamment
le SCoTl Grenelle, approuvé en mars 2017,
construit autour de 3 valeurs :

La valeur environnementale : préserver et
valoriser le capital nature,

La valeur sociale : promouvoir un territoire
équitable celui, tout a la fois, des proximités et
des mobilités,

La valeur économique : intensifier le
développement ; jouer de tous les avantages
comparatifs.

Ce document fixe le cadre du développement
résidentiel du territoire pour les 10 prochaines
annees.
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SCHEMA DE COHERENCE TERRITORIALE
TERRITOIRE DE LACOTE QUEST

.
ARMATURE URBAINE ET ESPACES URBAINS DE REFERENCE Cap ol emtte

ARMATLURE URBAIMNE

Niveau 1

Coeur d’agglomération

au moins 50 logements / ha

- Espaces urbaing & densifier

Il Es0aces dubanisation
prioritaire

Miveau 2

Péles secondaires

au moins 50 logements | ha

- Espaces urbains & densifier

- Espaces d urbanisation
prioriaine

Nivieau 3

Villes relais

au moins 30 logements | ha

- Espaces urbains 4 densifier
Espaces d'urbanisation
priofitaire

Miveau 4
Bourgs de proximité
de 20 & 30 logements [ ha
Espaces urbains & densifier

Espaces d'urbanksation
priofilaire

HORE ARMATLURE LURBAINE

Territoire Ruraux Habités (TRH)

- Bedlaméne - Bois Rouge
de 10 & 30 logemenis | ha

Autres TRH
de 10 & 20 logements | ha

Sourcas
indrad du SAR 2011 appround
odit. DBW - TCO
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VE Rs U N PLH Ainsi, la déemarche participative, pilotee par
PARTI C|P ATIF TAGORAH, sest appuyee sur trois actions :

N ' s ) 4 diagnosti n marchant,
La réeussite de la concertation pendant I€laboration Cllegresiics o el

du PLH est un des piliers de lappropriation du
document par lensemble des partenaires et de sa
mise en ceuvre. 2 arenes.

9 auditions de Grands Temoins,

Il sagit donc d'un élément fondamental dans le Ces événements ont rassemblé un total de 91
cadre de lélaboration du 3eme PLH du TCO. Il a personnes composées des élus du TCO et des

fallu pouvoir mobiliser les différents types dacteurs  communes, des représentants communaux, des

et assurer le lien entre eux. Il sagissait de mobiliser v e e e TG,

les acteurs publics et les acteurs prives, mais
également de faire participer les habitants du TCO.

3e Programme Local de I'Habitat du TCO - Diagnostic en marchant - Le Port
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I. LES DIAGNOSTICS
EN MARCHANT

Les diagnostics en marchant du PLH
sur le Territoire de la Cote Ouest (TCO)

~ 44 N 9 it 2018

Legende
BN Commune
@ Diagnostic en marchant

- Route primaire

0 A 5 km

Souwrres : AGDRANH | 16N
Réalsation : AGORAH Cotodre X118




» Objectif

Ces marches exploratoires ont eu pour objectif
dobserver et de comprendre les enjeux des quar-
tiers visités, sous le focal principal de 'habitat. En
effet, chacun a son expertise et porte un regard
différent sur le territoire, quiil soit élu ou technicien.
La volonté de lintercommunalité a travers cette
démarche de concertation a éte découter, de
prendre en compte et de valoriser ces avis et ces
points de vue.

Pendant la visite de site, les participants ont éte
amenes a reperer, observer, recenser et echanger
sur le territoire pour relever et identifier les atouts,
faiblesses, problemes ou enjeux des sites dans
le but de compléter l€laboration du PLH par des
dires dacteurs.

P Les étapes

Meéthodologiguement, les diagnostics en mar-
chant ont suivi plusieurs étapes, de l'organisation a
[animation en passant par la réalisation.

La phase préparatoire

En premier lieu, il sagissait de definir les elements
permettant aux participants de sexprimer et
déchanger ouvertement dans de bonnes condi-
tions. Pour cela, au préalable il a fallu établir :

Le périmetre surlequel portera chaque diagnostic,
Le parcours de la marche,
Les thematiques abordeées,

La liste des guides connaissant les quartiers
et en mesure daccompagner et de guider les
participants,

La liste des personnes mobilisées pour avoir un
point de vue complet sur le territoire : élus, tech-
niciens des services municipaux, bailleurs / ame-
nageurs, ...,

La construction des outils appropriés (cartes,
livrets...),

Lorganisation logistique (réservation des lieux de
réunion, moyen de transport....),

La visite préalable des sites.

Le diagnostic

Pour chague diagnostic, une vingtaine de per-
sonnes ont été conviees mélant a la fois des élus,
des techniciens des communes du TCO, des bail-
leurs/aménageurs, des représentants de la DEAL et

3e Programme Local de I'Habitat du TCO - Diagnostic en marchant - Le Port
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des acteurs de la thématique.

Chaque diagnostic en marchant a suivi le deroulé
Qui sulit :

8h30 : Accueil des participants

8h45 — 9h00 : Présentation introductive de
[AGORAH

9h00 — 11h00 : Marche dans le quartier
11h00 — 12h00 : Retour en salle

Temps de restitution et déchanges avec les
participants,

Temps deédié au remplissage des carnets
denqguéte,

Cléture de séance.

Séquences courantes du diagnostic en
marchant

Pour aider les participants a sinterroger sur les pro-
blematiques et les enjeux du quartier, et faire par-
tager leur vision, deux livrets ont été présentes puis
remis a chacun. Ces derniers comprenant :

Une présentation du contexte et de la démarche,
Le programme de la demi-journée,
Les intervenants,

Un carnet denquéte a compléter et a restituer
a la fin de la marche (présentation du participant,
grille dobservation, perceptions du quartier a la fin
de la marche..).

Au sein de lorganisation, différentes fonctions sont
distribuees :

Un pilote qui guide le groupe a travers le quartier,

Un preneur de notes et rapporteur qui fera état
des conclusions,

Un “responsable du temps” qui garantit le respect
du programme,

Un photographe en charge de conserver une
trace visuelle des diagnostics.

En fin de marche, tous les participants sont rassem-
blés pour la mise en commun des réflexions. Le
rapporteur a synthétisé les principales idees for-
mulées au fur et a mesure de la marche par les
participants.
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La restitution

Les propos recueillis font lobjet de la réalisation
dun compte-rendu permettant le classement des
idées et des remarques par thématique. Cette
retranscription viendra compléter les productions
réalisées par le bureau détudes EOHS, tant sur le
diagnostic, que les orientations, ou la partie pro-
gramme dactions.

I

Les participants

O R ]

Les 4 diagnostics en marchant réalisés ont
rassemblé 56 personnes : 5 élus, 42 techniciens,
9 bailleurs/aménageurs.

3e Programme

Local de
Pl alitat A

Carnet d’enquéte

Ce livret est @ compléter par chacun des participants et a
remetire en fin de séance aux représentants de TAGORAH. Si
vous souhaitez le récupérer aprés prise en compte et synthése
de vos observations et remarques, nous vous remercions de
bien vouloir nous le signaler par email & l'adresse suivante :
saminadin@agorah.com, en nous précisant vos noms et
prénoms.

Perception et devenir des quartiers

Ressenti général

Suite @ ce diagnostic, quelle image avez-vous des quartiers
analysés et plus généralement de la commune de La
Possession 7

3jannua,(

Nom :
Pré . Sur une échelle de 1 (mauvais) a 5 (excellent), comment
renom . qualifieriez-vous Fatiractivité résidentielle de la commune de La
Possession ?
Structure :
1 2 3 4 5
O a O O O




Il. LES AUDITIONS
DES GRANDS TEMOINS

Les auditions des Grands Témoins ont consiste
en la réalisation dentretiens basés sur la vision
qua un panel dacteurs de leur territoire, de son
organisation et de ses dynamiques dévolution.
La méthode choisie impliqgue une démarche
de conduite dentretiens et de traitements de
linformation. C'est une démarche participative,
qui permet d'impliquer les acteurs d'un territoire
dans les démarches de diagnostic. Le résultat
peut étre, pour les acteurs, un support concret
permettant de mieux sinvestir dans ce type de
réflexion et de projection sur l'avenir.

Comme les dires des acteurs ne sarrétent pas
aux constats mais abordent aussi un regard re-
trospectif, des perspectives, voire des projets
en instance, cette audition devient alors aussi
un outil permettant de construire un scéenario «
tendanciel » de l'organisation du territoire et des
activitées qui s'y développent.

» Objectif

Lobjectif est de recueilllir la perception du ter-
ritoire des différents acteurs auditionnés en les
orientant, a travers une grille d'entretien preéala-
blement constituée, sur les thématiques liees au
PLH. Les dires dacteurs ainsi recueillis permet-
tront alors d'enrichir le diagnostic du document
de programmation mais €galement sa phase de
définition des orientations, desquelles découlera
le plan d'actions a mettre en ceuvre au cours des
6 prochaines années que couvre le PLH.

» Méthode

Afin de recuelllir le maximum dinformations, la
methodologie se base sur un processus consti-
tue de plusieurs etapes :

1. Determiner les acteurs les plus representatifs
et diversifies,

2. Elaborer un guide ouvert d'entretien thématisé,

3. Organiser et réaliser des entretiens avec les
acteurs,

4. Traiter linformation : structuration des dires
dacteurs dans des grilles,

5. Analyser les éléments recueillis et caractérisa-
tion du fonctionnement et des tendances dévo-
lutions spatiale et sociale,
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6. Restituer lanalyse.

Au final, 9 entretiens ont pu étre menés. Quel
que soit le jour de l'entretien et le site, le méme
déroulé a éte suivi.

Pour chaque audition, un accueil convivial de
l'enquété et une présentation de la demarche
ont été organises. LAGORAH a présenté et expli-
cité le déroulement, ainsi que la finalité de cet
exercice. Pour aider les participants a sinterroger
sur les problématiques et les enjeux du territoire,
et faire partager leur vision, un livret a été réalisé
et remis a chacun des participants a la suite de
l'entretien.

Ce dernier comprend :

Une présentation du contexte et de la
démarche,

Le programme de l'entretien,
Les intervenants,

Un guide dentretien compose des questions
rassemblées par thematiques et posees lors de
l'entretien.

En début de chaque entretien, il a ete precise
que ce dernier serait remis a la fin de la séance
afin de ne pas perturber le bon déroulement de
linterview. Suite a la presentation de la demarche,
l'échange débute a travers des questions gene-
rales concernant la perception du territoire. Au
fil des questions, 'enquété donne son point de
vue. A la fin de la discussion, lanimateur fait la
synthese des propos recueillis tout en laissant la
parole a l'enquété dans le cas ou celui-ci aurait
des remarques complémentaires a emettre.

P Restitution

Lobjectif de ces auditions est avant tout de re-
cueillir des élements de diagnostic sur le territoire
et ses enjeux, mais surtout une vision prospec-
tive quant au développement souhaité. Apres la
restitution orale des principaux points abordes
par le représentant de 'AGORAH, les propos
recueillis font l'objet d'un compte-rendu permet-
tant le classement des idées et des remarques
par thematique. La retranscription des propos
échanges lors des entretiens viendra compléter
les productions realisees par le bureau détudes
EOHS, tant sur le diagnostic, que les orientations,
ou la partie programme dactions, tel est l'objet
de cette présente restitution.




» Programme
Animation : AGORAH
Organisation des entretiens :

Un animateur / enquéteur qui a pour role de
présenter la démarche et les principaux enjeux,
de questionner lenquété et danimer l'entretien
afin que lensemble des thématiques soient
abordées.

Un co-animateur / preneur de notes qui assu-
rera la transcription écrite des idées emises par
lenquété lors de l'entretien tout en assurant le
bon deéroulement de celui-ci dans les limites de
temps imparti.

9 enquétes :
e Deux representants d'associations,
e Un chef dentreprise,
e Un agentimmobilier,
e Deux etudiants,
e Un directeur d'un centre hospitalier,
e Un travailleur social,

e Un retraite.

» Déroulé:
1HOO par entretien :

5/10 min : présentation introductive de la de-
marche et des principaux enjeux

45 min : entretien

5/10 min : temps de restitution / de débriefing

Liviet

de synthese

Mars & mal 2018

} RESTITUTION DES AUDITIONS DE

GRANDS TEMOINS

Opération Pépiniere — Commune du Port
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Il LES ARENES

» Objectif :

Lobjectif était dorganiser des sessions de re-
flexion avec les habitants, les €lus et les techni-
ciens dans l'optique d'enrichir Iécriture du 3e PLH
du TCO.

Lenjeu était de favoriser lexpression, par les
différents publics, de leur positionnement [re-
marques, connaissances, souhaits, besoins et
attentes] et de leur vision stratégique quant au
futur projet intercommunal.

En ce sens, il a été proposeé lorganisation de
deux ateliers qui se sont déroulés sur deux mati-
neées. Cette organisation a permis de faciliter les
échanges et la libre expression.

L'objectif poursuivi a ete de favoriser les echanges
sur une thematique peu investie durant les éve-
nements qui ont ponctuée I'élaboration du PLH, a
savoir la qualité urbaine et architecturale.

Déroulé :
Public visé :
o Atelier 1:les habitants
o Atelier 2: les €lus et techniciens

e Un maximum de 30 a 40 personnes atten-
dues pour chaque atelier

Horaires et dates :
e Durée: 2 journée (3h30] pour chaque atelier
Organisation de latelier :

e 2 tables par grande famille thématique, soit
4 tablées thematiques au total

e 7310 participants par tablée

e Encadrement par table : un technicien du
CAUE ou de 'AGORAH / un rapporteur / un
secretaire

Déroulé type:

08h30 : Accueil des participants

08h45 : Ouverture de latelier

08h45 - 09h30 : Introduction de la séance :

08h45 — 08h50 : Préesentation introductive de la
démarche (5 min]j
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e (08h50 — 09h05 : Présentation des grands
enjeux du territoire (15 min]

e (09h05 - 09h15: Présentation du PLH [10 min]

e (09h15 - 09h30 : Explication methodolo-
gique de latelier : déroulé, attentes et résul-
tats escomptés (15 min] ;

09h30 — 10h45 : Exercices de co-production
(1h15)

Répartition des participants autour de 4 tablées

e (09h45 — 10n15 : Travail collectif de partage
des idees (45 min)

e 10h15 - 10h45 : Synthese collective par prio-
risation des criteres pour la restitution finale
(30 min)

10h45 — 11h45 : Restitution finale et échanges
avec la salle (01h00]

11h45 — 12h00 : Cléture de l'atelier

L'objectif poursuivia été de favoriser les échanges
sur une thématique souvent abordée dans les
réunion de travail du PLH, mais trop large pour
pouvoir étre suffisamment développée dans ce
cadre, a savoir la qualité urbaine et architecturale.

En effet, comme constate dans le cadre des
auditions de grands témoins, pour quun
logement soit qualifie de « désirable », celui-Ci
doit respecter certaines attentes ([agencement,
ouverture, adaptation par rapport au climat,
matériaux de constructions utilisés, ..]J, qui
interroge la maniere de construire les logements,
en partant des modes de vie et des besoins des
habitants.

Néanmoins, un logement de qualité n'est pas
suffisant. De maniere unanime, les habitants
interrogés  ont  souligné limportance de
lenvironnement dans lequel se localise le
logement. Le quartier et son fonctionnement
a donc autant dimportance que le logement
lui-méme aux yeux des habitants. Il sagit donc
de proposer des quartiers attractifs et vivants
(commerces, espaces, verts, voies piétonnes,
trottoirs, transports en commun, ...

Ces dires dacteurs qui ont été remontés dans
le cadre des auditions de grands temoins ne
représentent l'avis que d'un nombre tres restreint
de personnes aujourd’hui (9 enquéteés). Il sagis-
sait donc a travers ces ateliers d'investir la the-
matique de la qualité urbaine et architecturale,
a léchelle du logement et du quartier, avec un
nombre plus large dacteurs.
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» Meéthode:

En ce sens, l'organisation de ces deux ateliers a
permis de croiser les regards entre ceux qui font
la ville et ceux qui la vivent afin d'en extraire les
potentielles convergences et divergences.

De maniere concrete et en vue de faciliter I'ex-
pression de chacun des participants, chaque
atelier a été ponctué de plusieurs phases.

Phase 1 : contextualisation

Le premier temps de latelier a été dedié au rap-
pel du contexte.

Il sagissait de partir des grands enjeux du terri-
toire [accroissement de la population, étalement
urbain et densite, les risques naturels, la préser-
vation des paysages, I'habitat insalubre, ..] afin
de rappeler aux participants les défis auxquels
se doit de réepondre les collectivités.

Par la suite, le lien avec le PLH a été réalisé. En ce
sens, il a été explicité de maniere tres simple en
quoi consiste ce document, ce qu'il contient, son
importance et son impact concret sur le territoire.

Enfin, il sagissait d'expliquer ce qui est attendu
de cet atelier et la méthodologie de travall
proposee.

Cette premiere étape sest faite a l'aide d'un sup-
port PowerPoint en privilegiant les illustrations
afin de mieux territorialiser les grands enjeux
evoques.

Phase 2 : exercice de co-construction

La seconde étape de latelier a diviseé lassemblee
en plusieurs petits groupes de maniere a dispo-
ser de 4 sous-groupes. Deux d'entre eux ont tra-
vaillé sur la thematique a léchelle du quartier tan-
dis que les deux autres ont réflechi a léchelle du
logement. Durant le second atelier, seulement 2
Sous-groupes ont été formes, le premier traitant
du logement et l'autre du quartier.

Durant ce second temps, a laide de lanimateur
du sous-groupe et dillustrations, il a été deman-
dé aux participants d'évoquer, a travers leur vécu
ou des exemples qu'ils ont vu ailleurs, leur vision
de ce guest un logement ou un quartier qu'ils
considerent comme de bons exemples et a
contrario comme de mauvais exemples et les
criteres qui sous-tendent leur choix. Pour faciliter
le début des réflexions, une question de départ
a été poseée par l'animateur :

Pour le sous-groupe logement : Quel a éte




le meilleur logement (et le pire] que vous ayez
connu ? Pourquoi ?

Pour le sous-groupe quartier : Quaimeriez-
vous ne faire qua pied depuis votre logement ?

Lobjectif était ainsi de recueillir, a travers
les expériences des participants, les critéres
qui caractérisent un logement et un quartier
qualitatif.

Des photographies de differentes formes ur-
baines et de quartiers du TCO ont éte distribuees
a chaque sous-groupe pour permettre une base
de discussion.

Le secrétaire du sous-groupe sest charge de
noter les dires d'acteurs par thématique abordée
sur des feuilles cartonnées mise a disposition.
Une vingtaine de constats ou didées a appli-
quer ont ainsi émergeés de ces échanges dans
chague sous-groupe.

Phase 3 : synthése collective

Suite a cet exercice en sous-groupes, le dernier
temps de latelier a éte dedié au partage des
réflexions. Un rapporteur dans chaque sous-
groupe a été désigne afin de présenter a l'en-
semble des participants les réflexions qui ont eté
meneées et criteres qui ont ete listes.

Enfin, il @ été demandé aux participants de syn-
thetiser de maniere collective leur réflexion. Pour
cela, les animateurs de chagque sous-groupe ont
affiché l'ensemble des criteres répertories en les
regroupant par thématique similaire.

Les participants ont été munis chacun de 8 gom-
mettes de couleurs et ont ete invites a les pla-
cer devant les criteres gqu'ils estimaient les plus
importants afin de les hierarchiser.

Le débat a été ouvert afin déchanger plus large-
ment sur la thématique aux deux échelles pro-
posees avant la cloéture de la matinée...

ke made
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SYNTHESE DES ECHANGES AU
REGARD DES PRINCIPALES
ORIENTATIONS PROPOSEES
PARLEPLH 3

La synthése ci-aprés constitue le fruit de l'en-
semble des échanges réalisés dans le cadre des
actions de concertation menées entre mars et
octobre 2018.

Le plan proposé permet de mettre en avant
certaines correspondances entre les grandes
orientations qui se dessinent pour le 3e PLH du
TCO et les volontes des acteurs. Au-dela de ces
correspondances, cela permet également de
souligner les enjeux, remontés par lensemble
des parties prenantes, qu'il sagira de prendre en
compte dans le cadre de la stratégie damenage-
ment du territoire portée par l'intercommunalité.

Les propos sont ponctués d'encadres verts qui
viennent illustrer le texte de cas concrets et qui
mettent en lumiere a la fois des bonnes pratiques
qui se mettent en place sur le territoire mais aussi
des points de vigilance a prendre en compte
afin de ne pas devier vers des amenagements
contraires a ce quaspire de maniere partagee

les habitants, les élus et les techniciens.

I. PLACER ’THUMAIN AU
CCEUR DU PROJET

» 1. POUR UN CADRE DE VIE DE
QUALITE

A. UN TERRITOIRE ATTRACTIF QUI DOIT
S’INSCRIRE DANS LA DURABILITE

L'Ouest se distingue par sa forte attractivité
tant résidentielle qu’économique et touristique.
Le territoire bénéficie de ce fait d'une image
globalement positive grace notamment aux
amenités naturelles quil concentre : plages,
montagnes, vues sur de Grands Paysages, climat
clement, ...

Elus, techniciens et habitants se rejoignent quant
a la nécessité de préserver ces espaces naturels
qui ont tendance a se fragiliser. Tous se disent
volontaires pour adopter une vision plus durable
du territoire, a sa propre échelle dactions. Le
projet déco-cité a léchelle intercommunale,
léco-quartier en cours de développement sur
la commune de La Possession, sont en ce sens
de bons exemples de cette volonté de s'orienter
vers un amenagement plus respectueux de
environnement.
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Au-dela de la création de ces nouveaux
espaces, il sagira également de se pencher
sur les quartiers dores et deéja existants. |l
est impératif de poursuivre les efforts mais
également de travailler sur la couture urbaine
entre les nouveaux projets et le reste du
territoire. Sur Plateau-Caillou, il est ainsi préevu
une campagne de communication au sein du
quartier existant, afin d'informer la population
sur le développement de leur quartier et des
actions mises en ceuvre (rénovation des espaces
publics réalisation de nouveaux équipements, ...
mais aussi de son extension a travers le projet «
Savane des Tamarins ».

A Tréchelle des quartiers, la végétalisation
participe de plus en plus a leur attractivité. Les
habitants y sont davantage sensibles autant pour
une question d'esthétisme que de confort lors
des déplacements pietons ou tout simplement
afin de marquer des temps darréts dans l'espace
public en profitant d'un ombrage naturel.

La construction de logements collectifs au niveau
des centres urbains nécessite une reflexion afin
de proposer aux habitants de ces logements
les atouts de la traditionnelle maison individuelle
avec jardin encore prisee. Pour cela, plusieurs
opérations se sont dotees de jardins collectifs
permettant aux habitants de continuer a jardiner
et a cultiver leur propre potager. Les habitants
confirment que ce lien a la terre doit étre
préserveé. 'espace public doit ainsi proposer des
solutions pour ramener de la nature en ville et
ainsi éviter une densité percue trop importante
qui pourrait nuire a la qualité de vie dans les
quartiers.

@ La végétalisation des espaces publics

L'exemple de « La Promenade des Banians
» a La Possession

Située au centre du projet Coeur de ville de La
Possession, la « Promenade des Banians » a été
inaugurée deux fois, dabord avec la popula-
tion et a nouveau 3 jours apres avec le Secré-
taire d’Etat & I'Ecologie. Cette voie piétonne a
bénéficié d'une végétalisation importante mais
également d'une mise en valeur de ce qui a été
conserve.

Sur lensemble de la zoneg, il y a eu une vraie
volonté de préserver les espaces vegeétaux exis-
tants. On retrouve ainsi plusieurs arbres fruitiers
tels que des manguiers ainsi que des palmiers
royaux. Ces derniers ont éte conserves pen-
dant la construction et tous les arbres ont éte
proteges.
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Suite a leur installation, les habitants des loge-
ments collectifs a proximité ont vegeétaliseé leur
terrasse et a lintérieur de la résidence, on re-
trouve un jardin collectif qui a déja été investi par
les familles (plantation de maniocs, de piments
et de bringelles). De petites cours privées ont
€galement éte plantées et conservees par lamée-

nageur. Dans l'ensemble, la population sest donc
bien appropriée la résidence. Un suivi est assure
par lopérateur, pour faire remonter au promo-
teur les dysfonctionnements. Des composteurs
ont également éte disposes et un reférent
unigue sera mis en place pour le bon entretien
de ces bacs.

La reconquéte et la revalorisation des fronts de
mer font également l'objet de plusieurs projets
de territoire a I'échelle des communes. On peut
notamment citer le projet de la ZAC Portes de
[Oceéan sur la commune du Port ou encore les
reflexions en cours sur le littoral de Trois-Bassins.
Autant de projets qui Souhaitent permettre
aux habitants de se réapproprier des espaces
longtemps délaisseés. Sur ces deux communes,
I'enjeu est eégalement de changer limage de leur
territoire en faveur d'une plus grande attractivite
en mettant en avant des atouts encore peu
valorisés aujourd’hui.

De méme, des projets prennent forme afin de
revaloriser les liens entre le littoral et les Hauts,
notamment a travers le projet de Portes du
Parc National, dont plusieurs communes du
TCO sont concernees. Un travail sur les sentiers
pedestres est €galement en cours sur certaines
communes afin de valoriser les sentiers informels
et ainsi inciter le recours aux deplacements doux
comme alternatives a la voiture.

Sur la commune de La Possession, la volonté
est de prendre en compte les sentiers dans les
programmes dameénagement sur 'ensemble de
la commune. Lidée est d'en conserver quelques-
uns et de les valoriser. Sur tout le territoire et
notamment sur le quartier de Moulin Joli, il
sagit de remettre au goit du jour des sentiers
informels et de les ouvrir a la population.




B. LES DEPLACEMENTS : UNE PROBLEMA-
TIQUE CENTRALE

Dans cette quéte d'un territoire durable, il semble
de maniere unanime, que les déplacements
soient une problématique a enjeux sur le TCO.
La forte attractivitt économique du territoire
induit des déplacements pendulaires importants
vers lintercommunalité, ce qui impacte encore
plus gquauparavant la stratégie résidentielle des
ménages. Des lors, le lien entre les logiques
demploi et de logement se fait de plus en plus
etroit et constituent des problématiques qui
devront étre traitees de maniere concomitantes.

D'une part, il sagit de faciliter les déplacements
motorisés et notamment en voiture. Elus,
techniciens et habitants dénoncent des voies
de circulation inadaptées, notamment sur les
mi-pentes et les hauts, et des congestions qui
empirent sur le littoral.

Les différents projets daménagement en cours
sur la commune de Trois-Bassins afin daug-
menter son parc de logements sociaux se
confrontent ainsi a des voies trop étroites et une
absence de trottoirs, incompatibles a des flux de
déplacements motorisés et doux plus importants
amenes par les logements supplémentaires qui
seront Crees.

On retrouve cette méme difficulté sur la com-
mune de La Possession, notamment au niveau
du Chemin Boeuf Mort. En raison d'un mode d'ur-
banisation basé sur la création de lotissements
au fur et a mesure des opportunites foncieres, |l
n'y a pas eu de reelle anticipation en faveur de
lamenagement global du quartier. Ce qui rend
aujourd’hui complexe les tentatives de rattra-
page pour recuperer du foncier et realiser les
amenagements publics necessaires.

@ Le réaménagement des voies : un
enjeu de sécurité en faveur des
déplacements doux

L'exemple de Trois-Bassins

Plusieurs voies communales ont dores et deja
éte identifices par les services communaux
comme prioritaires afin de beénéficier d'un rea-
menagement comme par exemple le Chemin
des Barrieres sur Trois-Bassins. Cette voie accuse
aujourd’hui une absence de trottoirs et de sta-
tionnements obligeant la population a recourir
aux stationnements sauvages le long de la voie,
ce qui rend particulierement dangereux les dé-
placements pietons. D'autant plus que la marche
a pied est trés pratiguée sur le territoire et fait
partie du mode de vie de la population.
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Dautre part, il sagit d'inciter la population a
utiliser des moyens de déplacements alternatifs
a la voiture individuelle et de conforter ces
habitudes. En ce sens, si pour les déeplacements
piétons la problématique est davantage liee a
un mangue de sécurisation des voies, en ce qui
concerne les transports en commun, il semble
que l'offre soit aujourd’hui insuffisante afin que ce
mode de transport soit réellement concurrentiel
face a la voiture individuelle.

La desserte des mi-pentes et des hauts par les
transports en commun reste insatisfaisante pour
les habitants. Celaa unimpactdirect surl'utilisation
de la voiture qui est ainsi plus importante. La regle
d'une place de stationnement par logement est
remise en cause dans ces secteurs qui ne semble
pas cohérente avec la réalité du territoire.

Des discussions entre habitants, techniciens et
eélus, il en ressort quil serait plus pertinent de
proposer au moins 1,5 place de parking dans
les quartiers éloignés des centres urbains et
bien souvent monofonctionnels rendant quasi-
obligatoire les déplacements en voiture.

C. DES QUARTIERS QUALITATIFS ADAPTES
AUX USAGERS ET AUX USAGES

Au-dela du logement, il sagit doffrir a la
population un quartier attractif. Cette notion
renvoie a plusieurs criteres pour les habitants
tels gu'un quartier sécurisé, propre, végétalisé et
avec des commodités a proximité. C'est aussi des
espaces publics de qualité, avec des matériaux
adaptés et un entretien des lieux en adequation.

Il sagit de remédier a la mono-fonctionnalité de
nombreux quartiers, en sassurant de la création
dune centralité en leur sein avec quelques
commerces et services de proximite.

Il est important dencourager limplantation de
commerces et de services dans les quartiers et
de les accompagner au mieux pour sassurer de
leur présence durable. Au-dela du service rendu
par leur activité, les commerces et services de
proximité favorisent les rencontres entre les ha-
bitants. Cela permet aussi de réduire Iutilisation
des venhicules individuels en faveur des déplace-
ments doux et notamment pietons.

Les commerces ambulants peuvent egalement
se réveler étre une alternative ou une bonne
complementarité aux commerces implantes
dans les quartiers. Hors, ces types de commerces
ont tendance a disparaitre avec le temps, ce
qui est regrette par les habitants. La encore, un
accompagnement specifique pourrait étre mis
en place afin de favoriser ce type de commerce.
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Les notions de vivre-ensemble et de lien social
apparaissent comme primordiales aux yeux
des habitants. En ce sens, les espaces publics
favorisent les rencontres et donc sont le support
a privilegier afin de recréer de la vie de quartier.
Ces derniers ont un réle de premier ordre a
joué dans le renforcement de ces notions clés
qui participent directement a la qualité de vie
d'un quartier. Pour cela, il sagit de proposer
des espaces adaptés aux habitants et capables
dévoluer en méme temps que leur mode de vie.

Face au temps long de laménagement, et
afin de proposer a la population des solutions
provisoires, le recours aux aménagements
éphémeres peut étre une solution intéressante.
De par leur flexibilité et leur rapide mise en place,
ces derniers permettent danimer l'espace public
voire méme parfois dembellir des espaces
en chantier. Couplés a la sphere culturelle, les
ameénagements éphémeres peuvent alors
étre le support de spectacle urbain favorisant
lappropriation de lespace public par les
habitants.

La végétalisation des espaces publics doit faire
I'objet d’'une réflexion globale. Tous saccordent
sur limportance de disposer despaces
végetalises de par leur impact esthetique et
fonctionnel [(ombrage naturel, espaces de
respiration, ...) en faveur, la encore d'une meilleure
appropriation de ces derniers par la population.

Au-dela des aménagements a realiser en
faveur de lespace public, il faudra répondre a
la question de leur bonne gestion et entretien. |l
sagit a la fois de s’assurer de la bonne qualité des
espaces aménagés et d’'une gestion appropriée,
mais également de responsabiliser les usagers
afin d’éviter leur dégradation.

Face a ces problématique d'entretien, de gestion
etdanimation du quartier,ilestimportantde noter
la place essentielle qu'occupe les associations,
les conseils de quartier et citoyens ou encore les
conseils locaux de développement. Ces derniers
ont un vrai role a jouer en faveur de la cohésion
sociale a I'échelle du quartier.

L@ Le centre de Plateau-Caillou : entre
extension et requalification

Le centre du quartier de Plateau-Caillou voit une
grande partie de son périmetre classé en tant
gue Quartier Prioritaire de la Politique de la Ville
(QPV]. Il'y aici un vrai enjeu de diversification de
l'offre de logements et de requalification des es-
paces publics adaptés [jeux pour enfants] mais
eégalement danimation. Ce classement permet
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de bénéficier de subventions pour la requalifica-
tion d'espaces publics structurants a hauteur de
80%.

Concernant la gestion des espaces publics, ce
qui peut étre expérimenté et fonctionner cest
de créer des associations d’habitants, de les for-
mer afin que demain, ce soit elles qui aient la
charge de I'entretien. Dans les futurs marches, des

clauses d'insertion seront eégalement prevues.

Il faut aussi prendre en compte, dans les futurs
ameénagements, les usages et lappropriation des
habitants de leur quartier. Il y a un réel engage-
ment du tissu associatif et des équipes de contrat
de ville qui se sont impliqués dans les projets
urbains des quartiers et qui ont éte a l'origine de
plusieurs equipements sur Plateau-Caillou.

Les habitants sont en demande d'une
participation plus active a la vie de leur quartier.
Il sagit de favoriser leur participation dans
les projets daménagement et ce, le plus en
amont possible. Les outils de concertation
sont nombreux et se démocratisent grace au
numerique et facilitent 'expression des citoyens.

La concertation doit néanmoins aboutir sur des
actions concrétes et une réelle prise en compte
de la parole des habitants, ce qui permet
également détablir un lien de confiance entre
linstitution et la population.

» 2.POUR DES LOGEMENTS DE QUA-
LITE DANS LE PRIVE COMME DANS LE
SOCIAL

A. DES LOGEMENTS FONCTIONNELS ET
ADAPTES

La nécessité de proposer des logements
pratiques et adaptés a la population a été une
demande forte et partagée par les habitants, les
elus et les techniciens.

En ce sens, des critéres indispensables ont &te
remontees par les habitants et les techniciens :

Disposer despaces de rangement en nombre
suffisant,

adapter la salle de bain aux modes de vie ac-
tuelle (une douche plutdt qu'une baignoire, des
toilettes separees, une ouverture pour laération,

mh

apporter une attention particuliere sur les
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pieces de vie et le trio cuisine/salon/varangue
considérés par les habitants comme les pieces
les plus importantes dans un logement,

proposer des chambres suffisamment
spacieuses et des hauteurs sous-plafonds
confortables,

beneficier d'une bonne isolation sonore, ...

Autant de criteres qui doivent étre considéres
lors de la conception des logements afin de sas-
surer que ces derniers repondent aux besoins
des ménages.

Il est également primordial de prévoir un espace
dédié faisant office de salle a manger. Si les
logements récents adoptent davantage une
cuisine ouverte sur le séjour, cela ne doit pas
effacer cet espace, notamment dans les petites
typologies.

La varangue constitue un espace auquel les
habitants sont particuliérement attachés. Percue
comme un espace de détente, de verdure voire
faisant office de salle a manger, la varangue
demande un aménagement particulier afin de
pouvoir sadapter aux différentes fonctions qui
lui sont attribuées.

@ Cuisiner sur la varangue : interdiction
ou adaptation ?

Les habitudes des habitants font également par-
fois de la varangue I'endroit ou l'on cuisine. Cette
pratigue n'est pas sans posee probleme et peut
entre autre étre vectrice de nuisances, en raison
d'un aménagement de la varangue qui n'a pas
éte pense pour cette pratique.

Cela peut alors se traduire par des interdictions,
notamment en collectif. On pourrait toutefois
imaginer proposer aux habitants des espaces
dappoint aménages sur la varangue permet-
tant de poursuivre cette pratique tout en limitant
les nuisances, a limage de certains hotels du
territoire qui proposent des kitchenettes sur les
terrasses.

Comme a l'échelle du quartier, la végétalisation
des espaces communs des residences participe
a leur embellissement général. Cela peut
également se traduire par la création dun
espace collectif vegetalise au sein du groupe de
logements, favorisant ainsi les rencontres entre
résidents.

Des formes d’habiter alternatives se développent
et doivent étre prises en compte, dautant plus
qua limage de la colocation ou de [habitat
participatif, cela favorise le vivre-ensemble
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et libere des logements. Néanmoins ces
nouvelles formes nécessitent une reflexion en
amont des projets daménagement, voire des
expéerimentations, afin de leur offrir des espaces
dédiés et adaptes.

En parallele, il sagit également de permettre au
logement plus traditionnel d'évoluer en fonction
des ménages. La modularité du logement
peut ainsi favoriser un parcours residentiel plus
fluide sans avoir recours a des aménagements
lourds. Permettre de transformer une chambre
de grande taille en deux chambres pouvant
accuelllir des enfants peut ainsi se matérialiser
par le biais de cloisons modulables par exemple.

Le stationnement nécessite des réponses
a plusieurs niveaux. Comme  precise
precedemment, le nombre de places en
logements collectifs est d'une maniere géenerale
juge insuffisant par les habitants. Outre cette
problématique du nombre, il existe également
un rejet des parkings sous-sol bien souvent
inoccupes par les residents. Le sentiment
d'insécurité associé a ce type dinfrastructures
forceainsileshabitantsarecourir au stationnement
au plus pres de leur logement afin deviter les
incivilites potentielles. Face a cela, d’autres
formes de parkings pourraient étre privilégiées.
Les parkings semi-enterres semblent étre une n
bonne alternative en raison du méme type de
fonctionnement bien que plus eclairés et visibles
favorisant la confiance des résidents.

Offrir un environnement sécurisé a chacun des
habitants est également primordial. Que ce
soit un sentiment ou qu'elle se traduise par des
faits concrets, linsécurité nuit particulierement
a la qualité de vie. Elle dégrade les espaces
communs et la cohésion sociale entre résidents
et incite finalement au repli et a l'individualisme.
Afin de contrer ce phénomeéne, il est donc
important de prendre les mesures appropriees,
la présence d’un concierge ou d'un gardien peut
étre bénéfique, bien que pouvant peser sur
les charges. La présence despaces collectifs a
lintérieur des résidences ou d'une association
de résidents peut également favoriser les
interactions entre habitants et ainsi développer
des liens de confiance entre eux.

B. ALLIER CONSTRUCTION ET
CONCEPTION DE QUALITE ET GESTION
FACILITEE

Le caractére insulaire et tropical du territoire
impacte directement les modes d’habiter et
de concevoir les logements. En ce sens, |l
est impératif de prendre en compte le climat
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particulier de Ile dans la maniere de construire.

Chaleur, ensoleillement important et fortes pluies
obligent lutilisation de matériaux capables de
résister a ces phénomenes tout en garantissant le
confort des résidents. Les normes réglementaires
permettent aujourd’hui de donner un cadre qui
doit étre respecté par les batisseurs. Néanmaoins,
il sagit d'innover et de conjuguer confort et
esthétisme, afin d'offrir un cadre de vie de qualité
aux habitants.

Au-dela de la construction, la gestion et
I'entretien des logements, notamment collectifs
et sociaux, doivent étre mieux penses et ce, en
amont du projet. Il existe aujourd’hui trop de
problemes avec des lotissements vieillissants
et parfois dans des situations dinsalubrite. En
ce sens, limportance dagents de proximité ou
de concierges au sein des lotissements a ete
soulignée, permettant ainsi de faire le lien entre
les résidents et le gestionnaire.

Afin de ne pas impacter a la hausse les charges
pesant sur les résidents, I'entretien des espaces
communs et végétalisés peut étre le fruit d’'une
entente entre les habitants. Par le biais dune
charte par exemple, co-signée par lensemble
des résidents, ces derniers pourraient se repartir
les taches a effectuer a tour de rdle. Cest
€galement un bon moyen de responsabiliser les
résidents vis-a-vis de ces espaces et ainsi éviter
les déegradations.

Il. RENDRE POSSIBLE
L’EQUILIBRE ;
TERRITORIAL RECHERCHE
(PRESCRIT) PAR LE SCOT

» 1. POUR UNE REPARTITION PLUS
HOMOGENE DE L'OFFRE ET EN ADE-
QUATION AVEC LIDENTITE DES TERRI-
TOIRES

De maniere indéniable, le marché immobilier sur
le TCO est soumis a une tension particulierement
forte. Cela est constaté a la fois par les élus et les
techniciens des collectivités, les promoteurs pri-
V&S Mais aussi par les habitants qui éprouvent de
plus en plus de difficultés a trouver un logement
qui correspond a leurs besoins.

Ce constat partage reste néanmaoins a nuancer
selon les secteurs. Si plusieurs quartiers attractifs
peuvent étre identifies et souffrent d'une offre
sous-dimensionnée par rapport a la demande,
dautres quartiers accusent une attractivite bien
moindre. En ce sens, il apparait que le facteur
n°1 de choix d'un bien est sa localisation et c'est
aussi ce qui détermine son prix.
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Lobjectif fixé par le PLH 2019-2025, d’environ
1 800 nouveaux logements a produire par an,
sattellera donc a contrebalancer cette tendance
afin d'offrir un parcours résidentiel satisfaisant a
l'ensemble de la population et ce, de maniere
mieux repartie sur le territoire.

@ Quartiers attractifs et quartiers en
déprise: vision d’'un agent immobilier

Les quartiers les plus dynamiques pour les ap-
partements sont Saint-Gilles-les-Bains, Mont-Ro-
quefeuil, Saint-Paul centre et la station baln&aire.
Pour les maisons, ce sont plutdt les quartiers de
Grand Fond, Eperon, Saint-Gilles les Hauts, Pla-
teau-Caillou qui sont les plus dynamiques. Les
biens les moins demandés se situent en général
a plus de 800 metres daltitude : Petite-France,
Dos d’Ane, 1a ou il y a également peu d'offres.

Au-dela d'une volonté de créer davantage de
logements sur le territoire, il sagira egalement
de les positionner au bon endroit et notamment
en respectant I'armature urbaine prescrite au
SCOT du TCO (cf. cartographie de larmature
urbaine, page 4). En ce sens, la localisation n'est
pas sans incidence sur la maniere de construire.
Les densités minimales a atteindre incitent a une
densification plus intense des quartiers souvent
mal percue par les habitants.

@ Une classification du quartier de
Pichette qui interroge

Les acteurs sinterrogent sur le classement du
quartier de Pichette dans le cadre du SAR de
2011, sur la commune de La Possession, au sein
du cceur dagglomération, imposant une densité
minimale de 50 logements/ha. En effet, au vu

du caractere pavillonnaire du secteur, imposer
une densité aussi importante semble difficile a
atteindre sans porter préjudice a lidentite méme
du quartier. Le TCO avait par ailleurs propose une
maodification dans le SCoT 2017-2027, mais celle-
Ci @ été considerée comme incompatible avec
le SAR.

Néanmoins, la densité n’‘est pas toujours
synonyme de verticalité et il sagira de « jouer»
sur les formes urbaines afin de respecter les
densités de logements minimales imposées par
quartier tout en favorisant une densité percue
en accord avec un cadre de vie de qualité et
lidentité de chaque territoire.




» 2. POUR UN CHANGEMENT
D’IMAGE DE LA VILLE DU PORT

Le défi du Port est avant tout d’amorcer un
changement d’image de son territoire. En effet,
la commune souffre toujours d'une perception
negative, et notamment dinsécurite, qui affecte
son développement. La volonté de diversification
du parc de logements, aujourd’hui compose de
60% de logements sociaux, reste impactee par
cette image qui freine les promaoteurs prives a se
lancer dans la production de logements libres.

Lobjectif de la commune est donc de se défaire
de cette image afin de capter de nouvelles
populations et notamment celles actives,
venant chaque jour travailler dans les zones
économiques du Port. Ce sont en effet 20 000
véhicules par jour qui entrent sur le territoire
et qui repartent le soir. Il sSagit de capter cette
population en lui donnant envie d’habiter au
Port. Lamélioration de limage de la commune
induira par une suite logique, un engouement a
fréquenter le territoire.

Lobjectif de la ville depuis une vingtaine dan-
neées est donc de retravailler sur le foncier de son
coeur de ville et de proposer différentes opéra-
tions de diversification.

@ La ZAC Mascareignes : un enjeu de
diversification pour la commune du
Port

Sur la ZAC Mascareignes, constituant 'une des
dernieres réserves foncieres importantes de la
commune, l'enjeu en faveur d'une plus grande
diversification en matiere de logement est fort.
Pour cela, 3 « foyers de valorisation » ont été
identifiés au sein du projet, constituant des sec-
teurs ou la commune souhaite encourager la
réalisation d'habitats qualitatifs plutdt individuels
et libres. Dans une volonté douvrir la ville vers
son port Ouest, les constructions seront orien-
tées vers celui-ci.
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Les opérations deja réalisées sur la ZAC Masca-
reignes permettent également de démontrer
le potentiel de la commune du Port en matiere
dattrait pour l'accueil de nouvelles populations,
avec une commercialisation rapide. Ces der-
nieres illustrent egalement la diversite des pro-
duits et la place donnée a laccession « aidee »
dans des programmes mixtes.

Pour les acteurs, la redynamisation du Port pas-
sera surtout par le fait de conforter I'existant en
priorisant certains domaines dactions, tels que
la sécurité, la mobilité, l'offre commerciale et de
services, les espaces publics et surtout une offre
en logements diversifiees.

En effet, lexemple de la ZAC Mail de IOcéan est
assez parlant. Mise a part les deux opérations
realisées, Flores et Malacca, la commune connait
des difficultés a commercialiser les autres par-
celles de la ZAC du fait d'un cahier des charges
en faveur de la construction de logements inter-
mediaires. Les promoteurs restent relativement
réticents par rapport a la ZAC et ce, notamment
en raison de la difficulté dacces a la zone et a
la proximité de la gare routiere, susceptible de
générer des nuisances urbaines.

Paradoxalement, les quelques opérations de
logements collectifs privés présentes sur la
commune sont tres bien commercialises, si bien
gu'on observe une offre saturée en matiere de
logements locatifs prives.

@ La commune du Port : construire la

ville sur la ville
L'exemple de la NPNRU Ariste Bolon

Le périmetre du quartier qui bénéficiera de la re-
qualification dans le cadre du NPNRU a ete élargi
pour inclure les opérations « Rico CARPAYE » de
la SEMADER et « Emile ZOLA » de la SIDR. Lidee
était de pouvoir traiter la rue dans sa globalite,
pour pouvoir requalifier lensemble de lavenue y

compiris le traitement des pieds dimmeubles et
de toute la fagade commerciale notamment sur
l'opération Rico CARPAYE.

Lobjectif du projet est la requalification de tout
le quartier, les voiries, les equipements, les es-
paces publics et un volet logement trés impor-
tant puisque sur l'ensemble du périmetre, on de-
nombre a peu pres 2 000 logements avec pour
moitié du logement individuel et pour lautre
moitié des logements collectifs.




Il sagira de prendre en compte un élément de
complexité en lien avec les 600 demolitions po-
tentielles et les regles définies de par ANRU qui
imposerait a la commune de ne pas reconstruire
de LLS sur site NPNRU, ni en QPV, ni méme sur le
périméetre communal.

La question de la diversification se pose claire-
ment sur le périmetre NPNRU a travers la proble-
matique du relogement. La durée de conven-
tion ANRU est de 5 ans. Durant cette période,
il faut donc réaliser les démolitions, requalifier
les espaces publics et les rendre attractifs, creer
des équipements et ensuite faire venir des par-
ticuliers, des opérateurs et des prives pour re-
construire du logement sur le quartier, dans un
contexte assez concurrentiel par rapport aux
communes voisines, avec beaucoup dopé-
rations en cours et prévoyant aussi une offre
intermediaire.

Ill. RECHERCHER UN
MEILLEUR EQUILIBRE
SOCIAL, )
RENFORCER LA MIXITE
AU SEIN

DES QUARTIERS

» 1. POUR DES LOGEMENTS SOCIAUX
EN NOMBRE SUFFISANT ET UNE VERI-
TABLE MIXITE SOCIALE DANS LES
QUARTIERS

On estime a 7 861 le nombre de meénages de-
mandeurs d'un logement social sur le TCO, dont
45% sur Saint-Paul, 21% au Port, 20% a La Posses-
sion, 12% a Saint-Leu et 2% a Trois-Bassins.

Face a ces chiffres, si tous Saccordent sur la né-
cessité de développer davantage de logements
sociaux sur le territoire afin de proposer des loge-
ments adaptes a toute la population et en faveur
dune meilleure mixité sociale, cette derniere
notion n'en demeure pas Moins controversee,

En effet, la mixité sociale reste pour beaucoup
connotée a des problématiques d’insécurité
et de nuisances. La construction et l'entretien
des logements soulevent également de fortes
interrogations et le choix des formes urbaines et
des matériaux questionnent.

Unanimement, les habitants refusent les
opérations trop importantes de logements
sociaux sur un méme quartier. Lidee dune «
dilution » de ces logements par le biais de petites
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opérations garantirait une intégration facilitée de
la population nouvelle a leur environnement et
pourrait permettre une meilleure acceptation de
la part des habitants du quartier.

La répartition des logements sociaux sur le ter-
ritoire reste aujourd’hui désequilibré et globale-
ment en deca des objectifs fixés par le PLH 2.
Ainsi, seule La Possession a atteint recemment la
part de 25% de logements sociaux sur son terri-
toire. Vient ensuite Saint-Paul avec 12%, Saint-Leu
9% et enfin Trois-Bassins avec 5%.

la commune du Port est un cas particulier
puisque son parc de logements est compose
majoritairement de logements sociaux a pres de
60%. A linverse des autres communes, lobjectif
sur ce territoire est donc de diminuer ce taux en
faveur de la construction de logements libres.

Du coté des élus et techniciens, favoriser une
véritable mixité sociale doit aller plus loin que
le fait de simplement construire des logements
sociaux a proximité de logements libres. || faut
dont réfléchir la mixité sociale a des échelles
pertinentes, celle de [lot par exemple, comme
propose sur le Coeur de Ville de La Possession,
tout en sassurant, a léchelle du quartier,
de retrouver les éléments indispensables a
I'’émergence d’'un « vivre ensemble » tels que
des espaces de rencontre et des equipements
au sein de lespace public et ainsi faciliter la
cohabitation.

P 2. POUR FAVORISER LUACCES A LA
PROPRIETE

La dynamique de construction de logements en
LES, déja au ralentie depuis quelgues années,
permettant l'accession a la propriété pour les
meénages a faibles revenus, sest vue stoppee
suite a l'adoption de la Loi de Finance 2018. A
La Reéunion, lentrée en vigueur a été retardée
jusgu'en 2019.

Les circonstances actuelles amenent a se poser
la question des alternatives possibles. Pour un LES
de type T4, la suppression de I'APL suppose une
perte de 30 000 € de financement par logement,
soit un montant trop éleve a supporter par les
familles.

Cela peut alors passer par un changement
de produit a proposer aux familles. La DEAL a
ainsi precise que sur la RHI du Plate a Saint-Leu,
l'option choisie est de proposer un logement
social a la location faute dalternative a ce jour.
Ce changement, du point de vue des familles,
n'est toutefois pas anodin. En effet, par le biais




du LES, les familles devaient prétendre a devenir
propriétaires. Un changement de produit
entrainerait non plus lacces a la proprieté
mais la location du logement, ce qui dans les
mentalités constitue une différence importante
et difficilement acceptable.

Autre problématique, le dimensionnement
des VRD étant réalise pour des LES, un chan-
gement de produit entrainera des modifica-
tions dans l'aménagement, induisant des coUlts
supplémentaires.

Une réflexion sur la mise en place de la location-
ventea té partagée avec le groupe. Cela pourrait
étre effectivement une solution envisageable a
condition néanmoins que les familles aient les
moyens de financer un tel projet a la fin du bail
de location.

» 3. POUR DES LOGEMENTS ADAPTES
A TOUS LES PUBLICS

Le TCO compte plus de 43 000 jeunes ages de
15 a 29 ans sur son territoire, soit 20% de sa po-
pulation. Ces derniers necessitent des besoins
specifiques en matiére de logements.

Les étudiants, principalement présents sur le
coeur dagglomeération du Port en raison des
établissements supérieurs qui 'y sont implantés
(Ecole d'Architecture, Ecoles des Beaux-Arts, ..)
sont par exemple a la recherche de logements
de petite taille aux loyers contenus et a proximité
de leur établissement scolaire. En ce sens,
lopération Malacca a permis dimplanter une
résidence étudiante sur le territoire du Port qui
permet aujourd’hui de répondre a une partie
des besoins. Cette résidence est appreciee des
étudiants malgré quelques dysfonctionnements
([ascenseur souvent en panne, salle commune
fermée, insecurité aux abords de la résidence,
parkings sous-sol vandalisé, ..). Au vu de la
demande l'offre reste toutefois insuffisante.

Outre les étudiants, on retrouve également de
jeunes actifs a la recherche de petites typolo-
gies de logement (T1/T2 le plus généralement).
D'une maniere générale, ce sont dailleurs des
typologies de plus en plus demandées et quiil
sagira de satisfaire afin dassurer le parcours resi-
dentiel de ces menages.
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Enfin, on retrouve, parmi cette population, des
jeunes en difficulté. Aucune offre d’hébergement
n’existe enadéquationavecleursituation. || sagira
donc de développer cette offre et notamment
a destination des adolescents violents qui
necessitent des structures spécialisees afin de
les prendre en charge et de les accompagner.

La progression de la durée de vie permet d'ob-
server une population agée de 60 ans et + qui
augmente dannée en année. Sur le TCO se sont
pres de 30 000 personnes qui entrent aujourd’hui
dans cette catégorie, soit 13,4% des habitants de
'EPCI. Les previsions indiquent que cette part
devrait poursuivre cette croissance et atteindre
plus de 20% de la population en 2040.

Face a cette augmentation du nombre de
séniors, plusieurs problématiques en matiere de
logements se posent. Le manque de structures
d’hébergement se fait dores et déja ressentir
sur le territoire. En ce sens, une structuration des
établissements de personnes agees pourrait étre
mise en place afin danticiper le manque dans les
dix années a venir.

On observe également un phénoméne de sous-
occupation des logements par les personnes
ageées suite au depart des enfants. Si certaines
dentre elles désirent changer de logement pour
des typologies plus petites et plus adaptées a
leur situation, dautres souhaitent y rester. Dans
ce cas, il est envisagé la mise en application
d’un systéme de sous-location a travers lequel la
personne agee accueille un jeune chez elle, en
échange de services rendus.
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COMPILATION DES ECHANGES AVEC LES ACTEURS

Au fil des réunions de concertation realisees, des propositions d'objectifs et d'actions ont été emises
que ce soit par les habitants, les techniciens et les élus. Ces dernieres se retrouvent au sein des diffe-
rents documents de synthese rédigés suite aux évenements.

Néanmoins, au vu de la richesse des propositions, ce document de synthese propose de les ras-
sembler tout en les decomposant selon leur échelle dactions a savoir le territoire, le quartier et le

logement.

A PECHELLE DU
TERRITOIRE

Préserver les paysages et les atouts touristiques
du territoire.

Augmenter le nombre de logements afin de
faire face a la pénurie actuelle.

Lutter contre le mangue de foncier et des prix
trop éleves.

Maitriser la densité de logements.

Eviter les concentrations de logements sociaux
sur une méme opeération.

Améliorer la desserte en transports collectifs
notamment sur les mi-pentes et les hauts.

Assurer un deéveloppement homogene sur
'ensemble du territoire.

Mettre en place une veritable stratégie de dé-
veloppement en faveur des Hauts.

Développer des structures spécialisees pour
les personnes agees, les adolescents violents et
les SDF.

Travailler en partenariat avec les autres bassins
de vie en faveur d'un développement cohérent
de La Réunion.

Faciliter les parcours résidentiels.

Associer les habitants  aux

daménagement.

projets

Retrouver un équilibre dans lattractivite.

Poursuivre le développement danimations et
dactivites de loisirs.

Preserver larchitecture creole.

Lutter contre la délinquance par la mise en
place daide a linsertion des jeunes.

Poursuivre les efforts en faveur d'une meilleure

3e Programme Local de I'Habitat du TCO - Diagnostic en marchant - Le Port

utilisation des transports en commun et des de-
placements doux.

Intervenir sur les quartiers accusant une image
négative afin de les revaloriser.

Intégrer davantage les entreprises et les inves-
tisseurs prives dans les projets daménagement
du territoire.

Assurer un meilleur cadrage des permis de
construire afin de préserver lidentité du territoire.

A LECHELLE DU
QUARTIER

Assurer une dynamigue commerciale au sein
des quartiers.

Développer une centralité de quartier
regroupant différents commerces et services
de proximité qui participent eux-mémes a son
animation.

Accompagner les petits commerces de quar-
tier afin d'en assurer leur pérennité :

e Proposer des loyers avantageux : Afin den-
courager limplantation de commerces et de
services de proximite, il pourrait &tre propo-
se des loyers modérés pour les locaux com-
merciaux. Sur le quartier de Dos d’Ane, afin
de redynamiser la centralité, plusieurs locaux
ont été mis a disposition gratuitement. Sur
la ville nouvelle de Beauséjour, afin dattirer
les commerces et services, les locaux sont
€galement gratuits en attendant la fin des
ameénagements.

e Encourager la modularité des locaux en rez-
de-chaussée afin de faciliter leur mutabilité
. Afin déviter que les locaux en pied dim-
meuble ne restent vides trop longtemps, il
est important de réfléchir a leur modularité
des leur conception afin que les change-
ments dactivites puissent étre realises rapi-
dement et sans générer de surcodt.




Favoriser la présence des commerces
ambulants qui participent également a la vie
de quartier et qui peuvent étre une alternative
intéressante dans les zones ou la possibiliteé de
créer des pdles de centralité est restreinte.

Offrir des moyens supplémentaires dediés a
laccompagnement et a lanimation sociale.

Disposer d'un animateur dans un lieu mutua-
liseé au sein du quartier pourrait permettre de
rassembler les habitants autour dactivites de
groupe par exemple.

Développer des espaces collectifs au sein
méme de l'espace public et pas seulement dans
les groupes de logements. Cela peut prendre
plusieurs formes, des jardins collectifs, des parcs
de proximité, une laverie communautaire, ...

Faciliter lintégration des nouvelles populations
au sein des quartiers. Proposer aux nouveaux
arrivants une visite du quartier ou une rencontre
avec les voisins. Sur ce point, le role des asso-
cCiations, des conseils citoyens et de quartiers ou
encore des comites locaux de développement
est primordial et il sagit de les soutenir et de les
donner les moyens dagir en faveur de la cohé-
sion sociale.

Maintenir une mixité sociale et intergénération-
nelle dans les quartiers. Faciliter la cohésion entre
les habitants et le maintien des personnes agees
dans le quartier, par des aménagements tant
au niveau du logement qui doit sadapter, quau
niveau de l'espace public qui doit étre acces-
sible et offrir les services nécessaires a chaque
tranche de la population.

Mettre en place des moyens concrets afin de
mieux faire respecter les espaces publics et évi-
ter leur dégradation. Lidée d'une verbalisation
des mauvais comportements a &té emise par
exemple.

Responsabiliser lensemble des parties
prenantes pour la bonne gestion et entretien
des quartiers. Mettre en place une charte a
I'échelle du quartier. Ce document pourrait par
exemple faire l'objet d'une signature conjointe
entre habitants, collectivités, associations, ... et
établirait de maniere formelle la volonté de
chacun dceuvrer, a leur niveau, au respect, a
lameélioration et au développement du quartier.

Favoriser les aménagements eéphémeres dans
I'espace public qui peuvent étre intéressants de
par leur adaptabilité mais aussi par leur impact
sur lanimation et le sentiment de renouveau
qu'ils apportent dans leur environnement.
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Permettre une veégétalisation de l'espace public
refléchie afin que cette action siinscrive dans la
durée. En ce sens, il y a encore trop dexemples
de quartiers ou des plantes non adaptées a notre
climat ont été plantées et qui aujourd’hui ont un
impact contraire a leur vocation initiale dembel-
lissement de l'espace public.

Enrichir les quartiers d'un « Monsieur “cadre de
vie™, dont I'action serait de faire le lien entre les
habitants mais qui pourrait également étre lin-
terlocuteur privilegié en cas de probleme dans
le quartier ([dégradation de lespace public par
exemple).

Informer les habitants le plus en amont pos-
sible des projets en cours et a venir afin de les
integrer a la prise de décision et de les faire par-
ticiper a la realisation mais aussi a la gestion du
projet une fois réalise.

Assurer aux habitants que leur avis importent
et peuvent influencer la prise de décisions. En
ce sens, un retour des élus afin d'expliquer les
raisons de la prise en compte ou non des re-
marques formulées par les habitants est primor-
dial et permettra détablir un lien de confiance
entre l'institution et les citoyens.

Mieux anticiper les transports collectifs dans les
ameénagements et en amont des constructions.

Développer les modes de déplacements doux
et ainsi profiter de l'essor de nombreux moyens
de déplacements électriques et ludiques [trotti-
nette, ...

Diversifier les types de logements au sein des
quartiers.

Développer des animations et des manifesta-
tions régulieres au sein des quartiers

Sécuriser les abords des routes par laménage-
ment de trottoirs.




A LECHELLE DU
LOGEMENT

Offrir des espaces de rangement en nombre
suffisant. Disposer d'une buanderie ou d'un cel-
lier de quelques metres carrés pour stocker un
certain nombre déléments pas toujours tres es-
thétiques (séchoir, machine a laver, balai, ...).

Seéparer les toilettes de la salle de bains au-dela
d'une certaine typologie (T3 par exemple].

Préférer une cabine de douche plutdt qu'une
baignoire.

Proposer une ouverture dans la salle d'eau.

Offrir des pieces aux surfaces suffisantes. Pour
un T2, un séjour de 20m? est considéré comme
un minimum par exemple.

Offrir une chambre assez spacieuse pour vy
placer un lit et des meubles de rangement. En-
dessous de 10m? la piece de nuit est jugee
trop étroite pour une personne seule. Pour un
couple, une piece de 15 a 16m? serait une sur-
face confortable.

Fixer des seuils de surfaces minimales pour
les pieces du logement plus importants que ce
que prévoit la legislation. Cette reflexion serait a
partager avec les bailleurs sociaux notamment
et les promoteurs privés. Dans tous les cas, il est
important que cela nimpacte pas a la hausse les
prix des loyers.

Concevoir des logements traversant equipes
de brasseurs dair plutdét que linstallation d'une
climatisation.

Rendre les protections contre I'ensoleillement
systématique au niveau du logement et des
coursives.

Travailler la qualité de la facade des logements.
Les fortes pluies et le fort ensoleillement que
peut connaitre le territoire nécessitent égale-
ment des matériaux résistants a ces aléas.

Sassurer que l'ensemble des constructions
respectent les reglementations en place. Il sagit
également de s'interroger sur les marges de ma-
noeuvre existantes pour adapter les logements
existants.

Préserver la varangue dans les logements
et prévoir un ameénagement cohérent de cet
espace.

Aménager des espaces dappoint sur la
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varangue permettant de cuisiner tout en limitant
les nuisances.

Favoriser la végétalisation des parties com-
munes des résidences, le long des coursives par
exemple ou par l'implantation de murs végéetaux.
Cela peut également se traduire par une cour
intérieure, voir un jardin partage.

Permettre a chaque résident, en individuel
comme en collectif, de disposer d'un « bout de
kour » privé ou partage afin de sassurer que les
logements repondent aux habitudes de vie des
residents.

S'assurer de la bonne gestion et entretien des
espaces communs :

e |amise en place d'un concierge afin de sas-
surer de la bonne gestion et de l'entretien
de ces espaces. Cela permet également de
bénéficier dune personne référente au sein
de limmeuble qui peut favoriser le lien avec
les différents résidents. Mais cela represente
€galement une charge supplémentaire qui
sera repercutée sur les loyers.

e |le partage des taches entre locataires : A
tour de rdle, le ménage des parties com-
munes pourrait étre assuré par les resi-
dents eux-mémes, un moyen de réduire les
charges et le prix du loyer. En ce sens, une
charte pourrait étre mise en place a l'échelle
d'une résidence et permettrait détablir les
regles du partage des taches.

Assurer la sécurité au sein des parkings sous-sol
afin que les résidents puissent y garer leur vehi-
cule sans crainte. La présence d'un gardien ou
encore un acces controlé aux parkings peuvent
en ce sens étre des solutions a proposer.

Réflechir sur des formes alternatives de sta-
tionnement peut-étre moins colteuses que les
parkings sous-sol. Les parkings semi-enterrés
peuvent étre une bonne alternative par exemple.
Les vehicules sont peu visibles mais moins isoles
que dans un parking sous-sol.

Améliorer lisolation sonore du logement, no-
tamment dans les logements collectifs. Respon-
sabiliser chaque résident sur cette question.

Responsabiliser les artisans dans la qualité de
leur travail afin déviter des dégradations rapides
du logement.

Lier la conception a la gestion des logements.
Trop souvent, il existe une rupture entre les
constructeurs et le gestionnaire qui résulte a une




multiplicité d'acteurs. Il serait interessant d'avoir a
disposition un interlocuteur unique afin de faire
remonter les problemes dans le logement.

Responsabiliser les résidents afin déviter les
dégradations de leur part des logements mais
également des espaces communs.

Eviter la construction dimmeubles de type «
barre » Il existe dautres formes intermediaires
qui permettent diatteindre des densités interes-
santes tout en proposant une meilleure intégra-
tion dans le paysage.

Eviter les opérations de logements collectifs
trop importantes au sein d'un méme quartier.
Afin de faciliter lintégration des nouvelles popu-
lations, il est préférable d'opter pour des opéra-
tions plus petites et « diluées ».

Encourager des hauteurs sous-plafonds confor-
tables (2,5 metres n'est pas suffisant).

Définir des la conception la place dediee a la
fonction de salle a manger permettant aux fa-
milles de disposer d'un lieu réserve pour se réeu-
nir autour du repas.

Permettre au logement de pouvoir Sadapter
en fonction des besoins. Il est possible d'imagi-
ner par exemple des chambres de surfaces im-
portantes qui peuvent se diviser en deux pieces
distinctes quand nécessaire par le biais de cloi-
sons modulables.

Proposer une seconde salle deau au-dela
dune certaine typologie [(a partir du T4 par
exemple] en supplément de la salle de bain.

Equiper les logements de systemes de visua-
lisation en temps réel de leur consommation
d'eau et délectricité ou mettre a disposition des
composants domotiques afin de couper les ap-
pareils restés en veille.

Favoriser la colocation. Penser a cette forme
d'habiter des la conception du logement afin que
celui-ci soit adapté et offre le confort nécessaire.

Offrir davantage de places de stationnement
dans les logements collectifs et mettre en rela-
tion les résidents qui n'utilisent pas leur place et
Ceux qui ont un besoin supplémentaire.

Tirer profit des toits-terrasse des logements
collectifs représentant des surfaces importantes
mais non exploitées. Il pourrait étre intéressant
den faire de véritable lieu collectif ou cha-
Cun pourrait se retrouver, voire y amenager un
potager.
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Disposer despaces collectifs au sein méme
des résidences. Les jardins collectifs sont en ce
sens fortement demandes tant ils peuvent ser-
vir a la fois de lieu d'échanges et participent a la
végetalisation.

Proposer une association de résidents afin de
favoriser lanimation. A l'image des syndics de
proprietaires, on pourrait ainsi imaginer des syn-
dics de locataires afin de favoriser les liens entre
residents et organiser des évenements (féte des
voisins par exemple).

Ameliorer
immeubles.

la qualité architecturale des

Rendre les prix des terrains accessibles.

Preférer la construction de petits collectifs dif-
fus plutdt que de grosses opérations.

Lutter contre la pénurie de logements par la
mise en place daides afin de redynamiser le
secteur de la construction.

Faire appel a de nouvelles formes d’héberge-
ment pour les personnes agees.

Etoffer l'offre de résidences étudiantes et
prendre en compte les besoins spécifiques de
cette population (salle de réunion, proximiteé bus,
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EVALUATION
DU NIVEAU DE
PARTICIPATION

Nombre de Trois-Bassins Plateau-Caillou La Possession
partlapants

Total

L —— 1
ochmidens | 1
E . .

Nombre de Trois-Bassins Plateau-Caillou La Possession
livrets remplis et

récupérés

Total | [} M2 1

Nombre de Trois-Bassins Le Port La Possession Saint-Leu
participants

Total |
_/ _/
/

Cadre d’un
établissement
de santé

Travailleur 1
social

Chef /
d’entreprise

Associations | i
Eudiantes | [

Agent /
immobilier

Nombre Trois- Le Port La Pos- DEAL/Sous-Préfecture/
de parti- Bassins session CESER/ EDF
cipants
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SYNTHESES PLH3 PAR COMMUNE




PLACER 'HUMAIN AU
CCEUR DU PROJET
(ORIENTATION 1)

RENDRE POSSIBLE L'EQUILIBRE
TERRITORIAL PRESCRIT PAR LE
ORIENTATION 2)

RECHERCHER UN MEILLEUR
EQUILIBRE SOCIALE ET
RENFORCER LA MIXITE AU
SEIN DES QUARTIERS

Synthése du 3°™ Programme Local de I’Habitat - TCO

ACTION 1: Améliorer la qualité de vie des habitants du TCO

ACTION 2 : Intensifier la lutte contre I'habitat indigne et les actions visant a I'amélioration du parc privé
ACTION 3 : S’engager sur un programme de réhabilitation du parc locatif social

ACTION 4 : Rééquilibrer Farmature urbaine & maitriser le développement de I'offre nouvelle

ACTION 5 : Développer l'offre privée au port

ACTION 6 : Poursuivre et équilibrer le développement de I'offre locative sociale et la mise en ceuvre d’une
politique d’attribution adaptée

ACTION 7 : Mobiliser F'ensemble des outils permettant de développer I'offre en accession aidée

ORIENTATION 3| , » . . . L
( ) ACTION & : Apporter les réponses a I'évolution des besoins aux publics prioritaires

SE DOTER D’UNE VERITABLE Action 9 : Consolider la stratégie fonciére du PLH3 par I'élaboration d'un plan d’action fonciére
STRATEGIE FONCIERE intercommunal
INTERCOMMUNALE . . . . .
(ORIENTATION &) Action 10: Prioriser la production de logements sur des fonciers stratégiques
RENFORCER LA ACTION 11 : Conforter les différentes instances de suivi et de pilotage du PLH
GOUVERNANCE DU PLH

(ORIENTATION 5) ACTION 12 : Renforcer les outils de suivi des objectifs du PLH (Observatoire de I’habitat et du foncier)

ANTICIPER LE PLH4 . . . - L .. .
(ORIENTATION 6) Action 13 : Travailler sur la stratégie fonciére a long terme et anticiper les changements de demain

Fiches-actions a mettre en ceuvre en priorité sur la commune

»  Accompagner I'entrée dans le nouveau logement et le quartier (action 1.4)

»  Poursuivre le repérage, |'actualisation et le traitement des situations d'habitat indigne (action 2.1)

»  Renforcer la réhabilitation et I'adaptation du parc locatif social de plus de 20 ans en cohérence avec les objectifs de la
CIA (action 3.1.)

»  Maintenir la garantie d'emprunts du TCO sur la réhabilitation du parc locatif social dans le cadre du prochain protocole
(action 3.1) et conditionner la garantie d'emprunts du TCO au respect des éléments qualitatifs du programme (action 3.1)

»  Assurer une mise a jour réguliére des savoir-faire des entreprises et artisans locaux en matiére de réhabilitation et
d’adaptation du parc (formations, séminaires etc...) (action 3.1.)

»  Rester attentif pour agir sur les QPV cumulant les fragilités (financement et aide technique a définir) (action 3.2.)

»  Anticiper davantage les dégradations du parc social (action 3.3.)

»  Produire 5 050 logements locatifs sociaux, soit 47% de I'offre (action 6.1.)

»  Fixer des régles pour limiter le développement de logements locatifs sociaux sur les quartiers déja bien dotes (QPV et
limites de QPV) (action 6.3.)

»  Appel a projet pour expérimenter la mixité au palier (action 6.5.)

»  Création d'un dispositif en faveur de I'accession intermédiaire (« Pass Accession local ») (action 7.1.)

»  Mise en place d'un groupe de travail sur la question de I'accession sociale : des nouvelles formes d'accessions sociales
alternatives (action 7.3.)

»  Assurer un loyer adapté aux ressources des ménages en difficulté (760 LLTS a loyer minorés) (action 8.1.)

»  Assurer une réponse en petits logements (T1/T2) abordables dans chaque programme et en grands logements sur la
commune du Port (T4 et +) (action 8.2.)

»  Favoriser le logement des jeunes ménages (action 8.3.) et renforcer I'intermédiation locative (action 8.4.)

»  Accompagner le vieillissement et la perte d'autonomie des ménages et adapter le parc de logements au handicap (action
8.5.)
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Synthése du diagnostic — Etat des lieux de la situation initiale

Une commune dynamique, a la croissance démographique déséquilibrée

La Possession a connu une forte progression démographique, en particulier sur les quartiers de Dos d’Ane (+2,5%), Moulin Joli et
Ravine a Malheur. Si cette croissance (+1,4% par an a 'échelle communal) s’explique par les projets de ZAC de Moulin Joli et
Saint-Laurent Sainte-Thérése, celle-ci s'est faite au détriment du centre-ville, ce qui n'a pas permis de renforcer suffisamment la
centralité de la commune. Le taux de chémage de la commune est le plus bas du TCO (25% contre 36%), et le revenu médian
des ménages le plus élevé (1 329€/mois, soit 413€ de plus qu’a I'échelle du TCO). Avec 58 emplois pour 100 actifs, la commune a
un profil résidentiel qui engendre des problématiques de migrations pendulaires avec la commune du Port, qui concentre les
emplois. La commune connait un fort vieillissement de sa population (+9% par an en moyenne de plus de 75 ans), et a
récemment programmé trois projets de résidences pour personnes &gées (RPA) pour répondre aux besoins des seniors, en
matiére de logements adaptés, en compléments de 'EHPAD des Lataniers qui fournit une réponse médicalisée aux seniors les
plus dépendants. Pour répondre aux besoins des autres publics spécifiques, la commune dispose de 8 places d’hébergement
d’'urgence en Service d’accueil Temporaire pour les femmes victimes de violence, et 20 places en Service d’Accueil Familial
Thérapeutique.

Un parc de logements relativement récent avec une importante dynamique de construction

Malgré un parc récent (moins de 6% de logements datent d’avant 1971), la commune a concentré 20% des financements LBU de
I'Etat entre 2012 et 2016 dans le cadre de la résorption de I'habitat insalubre., La Vacance sur la commune demeure néanmoins
faible, avec 7% de logements vacants, localisés sur les hauts, qui peuvent faire 'objet d’'une remise sur le marché suite & une
éventuelle réhabilitation. Avec un indice de construction de 11,7 logements pour 1 000 habitants sur la derniere période, La
Possession a vu sa dynamique de production de logements s'accélérer, en partie du fait des projets d’aménagement présents sur
la commune. La part du parc social est satisfaisante sur la commune, mais certains quartiers accueillent plus de logements locatifs
sociaux que d'autres : c’est le cas de Moulin-Joli, avec 27% de logements sociaux, et de Saint-Laurent Sainte-Thérése, avec 37%
de logements sociaux. Un rééquilibre du parc social est en cours a I'échelle de la commune pour favoriser la mixité sociale, en
particulier sur le centre-ville. En 2016, on comptait 3,5 demandes pour une attribution de logement locatif social, ce qui représente
une pression inférieure a celle du TCO (4,7). Parmi les demandeurs, 20% sont originaires du Port ce qui montre I'attractivité
résidentielle de La Possession. La pression est plus élevée sur les T1 et T2 (5,6), ce qui témoigne d'un manque de petites
typologies permettant de répondre a tous. 69% des demandeurs ont des revenus inférieurs a 1 000€/mois.

Une ressource fonciére importante, peu maitrisée

La Possession a vu son développement s'accélérer fortement sur la derniére période. Il lui reste nombreux fonciers disponibles
pour l'urbanisation, mais trés peu sont maitrisés ou dotés d’'équipements. Afin de freiner le développement des quartiers n’ayant
pas vocation & se développer (comme Dos d’Ane), tout comme pour réaliser les projets prévus sur le coeur d’agglomération la
maitrise fonciére devra augmenter sur la commune.

Synthése des enjeux sur |la commune de La Possession

»  Développer une offre permettant de mieux équilibrer 'offre de logements sur des quartiers fortement
contrastés du point de vue de I'habitat

»  Continuer de répondre aux besoins des ménages précaires, agés et jeunes (petites typologies,
loyers maitrisés, logements adaptés)

»  Maitriser la ressource fonciére et 'aménagement du territoire
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Placer 'Humain au cceur du projet : L'amélioration de la qualité de vie des habitants est au cceur de cette
orientation et du PLH3 dans son ensemble. La qualité du logement, de la résidence et du quartier doivent étre
une préoccupation principale lors de la mise en ceuvre de la stratégie de I'habitat. Les trois conditions du SCoT
ont été reprises : l'accessibilité (a toutes les échelles), la proximité (aux services et équipements) et
I'opportunité (de production) devront guider la programmation de logements —sur La Possession, ce principe
est déja bien intégré et appliqué, et cette dynamique devra se poursuivre, en continuant de prendre en compte
les enjeux de forme urbaine et mixité sociale. Toutes les démarches d’expérimentation en faveur de la qualité
de I'habitat seront a encourager et valoriser. Cette orientation a également pour objectif de réduire I'nabitat
indigne en poursuivant les actions engagées en RHI et dans le cadre du PILHI.

Rendre possible I'équilibre territorial recherché (prescrit) par le SCoT 2017-2027 : La commune de La
Possession est découpée, selon le SCoT, en deux niveaux de polarités et des espaces hors armature urbaine :
le Cceur d’Agglomération qui doit accueillir 'essentiel de la production, le Bourg de Proximité du Dos d'Ane,
devant se densifier et se structurer et des Territoires Ruraux Habités (Ravine a Malheur), qui n‘ont pas vocation
a se développer. Au total, La Possession doit produire 2 300 logements, ventilés selon les quartiers. L'objectif
pour La Possession est avant tout de rééquilibrer la production au sein méme du Cceur d’Agglomération, en la
recentrant sur le Centre-ville, conformément au projet du SCoT. Le Bourg de proximité ne devra plus accueillir
de production nouvelle afin de permettre I'équilibre entre quartiers.

Rechercher un meilleur équilibre social et renforcer la mixité au sein des quartiers : Dans une logique de

de maitrise et de diversification de sa production locative sociale - la commune ayant déja atteint les 25%de
Logements Locatifs Sociaux réglementaires au titre de la Loi SRU -, La Possession poursuivra ses efforts en
matiére de production de logements locatifs sociaux, afin de répondre aux besoins locaux, Les objectifs de
production de logements locatifs sociaux présentés sur la carte ci-contre sont donc des plafonds, . 170
logements devront également étre produits en accession aidée pour contribuer a la diversification de ['offre.
Concernant la nature des logements produits, ils devront répondre aux besoins des publics spécifiques (part de
30% de T1/T2, logements adaptés a la perte d’autonomie, production de LLTS & loyers minorés...). Pour
favoriser la mixité sociale, les mesures de la CIA devront étre mises en ceuvre.

Une véritable stratégie fonciére communautaire au service de I'habitat : Une stratégie fonciére pérenne
permettra d’assurer I'atteinte des objectifs de maniére équilibrée et planifiée, ce qui garantit un développement
plus harmonieux et qualitatif du territoire. Cette stratégie répond & un besoin d’utilisation économe du foncier, et
permet de limiter le développement de programmes en diffus non équipé. Pour permettre 'atteinte des objectifs,
la stratégie fonciere devra étre accompagnée de la mobilisation prioritaire des fonciers maitrisés par les
collectivités, dans les périmetres d'opérations d’aménagement, encadrés soit en ZAC ou en PU, et de
I'accompagnement des opérations sur des fonciers privés d’envergure qui servent par leur volume a contribuer
a 'équilibre territorial. Ce principe a été bien intégré a La Possession, et devra se poursuivre. Afin de faciliter la
réalisation des opérations, un principe de non concurrence entre les communes devra étre mis en place, et les
opérations de logement devront étre hiérarchisées dans le temps. Le foncier prioritaire a La Possession pour les
opérations du PLH3 représente 41,33 Ha, dont 6,8 acquis par 'EPFR : le travail de maitrise devra donc étre
important.

Renforcer la gouvernance du PLH : Pour assurer la mise en ceuvre du PLH, les instances de suivi et de
gouvernance devront étre confortées. Ainsi, les objectifs devront étre suivis par une commission spéciale, et les
comités techniques et de pilotage se poursuivront. Le suivi sera également assuré par 'observatoire de I'Habitat
et du foncier.

Anticiper le PLH4 : Pour ce faire, les projets devront étre hiérarchisés dans le temps (PLH3/PLH4) et I'action
fonciére devra étre mobilisée pour répondre aux objectifs du PLH3 et anticiper ceux du PLH4.



Synthése du 3°™ Programme Local de I’Habitat - TCO

ACTION 1: Améliorer la qualité de vie des habitants du TCO

PLACER 'HUMAIN AU
CEURDU PROIET ACTION 2 : Intensifier la lutte contre 'habitat indigne et les actions visant a I'amélioration du parc privé
(ORIENTATION 1)

ACTION 3 : S’engager sur un programme de réhabilitation du parc locatif social

RENDRE POSSIBLE 'EQUILIBRE ACTION 4 : Rééquilibrer Farmature urbaine & maitriser le développement de I'offre nouvelle
TERRITORIAL PRESCRIT PAR LE
ORIENTATION 2) ACTION 5 : Développer l'offre privée au port

ACTION 6 : Poursuivre et équilibrer le développement de I'offre locative sociale et la mise en ceuvre d’une

SEEIEELL Al politique d’attribution adaptée

EQUILIBRE SOCIALE ET
RENFORCER LA MIXITE AU
SEIN DES QUARTIERS
(ORIENTATION 3)

ACTION 7 : Mobiliser F'ensemble des outils permettant de développer I'offre en accession aidée

ACTION & : Apporter les réponses a I'évolution des besoins aux publics prioritaires

SE DOTER D'UNE VERITABLE Action 9 : Consolider la stratégie fonciére du PLH3 par I'élaboration d'un plan d’action fonciére

STRATEGIE FONCIERE intercommunal
INTERCOMMUNALE i . . . .
(ORIENTATION 4) Action 10: Prioriser la production de logements sur des fonciers stratégiques

RENFORCER LA ACTION 11 : Conforter les différentes instances de suivi et de pilotage du PLH
GOUVERNANCE DU PLH
(ORIENTATION 5) ACTION 12 : Renforcer les outils de suivi des objectifs du PLH (Observatoire de I’habitat et du foncier)

ANTICIPER LE PLH4 . . . - L .. .
(ORIENTATION 6) Action 13 : Travailler sur la stratégie fonciére a long terme et anticiper les changements de demain

Fiches-actions a mettre en ceuvre en priorité sur la commune

Accompagner I'entrée dans le nouveau logement et le quartier (action 1.4)

Poursuivre le repérage, l'actualisation et le traitement des situations d'habitat indigne (action 2.1)

Renforcer la réhabilitation et I'adaptation du parc locatif social de plus de 20 ans en cohérence avec les objectifs de la
CIA (action 3.1.)

Maintenir la garantie d'emprunts du TCO sur la réhabilitation du parc locatif social dans le cadre du prochain protocole
(action 3.1) et conditionner la garantie d'emprunts du TCO au respect des éléments qualitatifs du programme (action 3.1)
Assurer une mise a jour réguliere des savoir-faire des entreprises et artisans locaux en matiére de réhabilitation et
d’adaptation du parc (formations, séminaires etc...) (action 3.1.)

Poursuivre la contribution (financiére et ingénierie) au NPNRU (action 3.2.)

Rester attentif pour agir sur les QPV cumulant les fragilités (financement et aide technique a définir) (action 3.2.)
Anticiper davantage les dégradations du parc social (action 3.3.)

Accélérer les conditions de faisabilité des programmes (action 5.1): constitution d'un groupe de travail avec la
Fédération des Promoteurs Immobiliers pour développer I'offre privée sur Le Port

Prioriser le développement de I'accession et du locatif intermédiaire au Port (action 5.2.)

Faire du port un incubateur territorial pour expérimenter "I'habitat participatif* et le Bail Reel Solidaire (action 5.3.)

Fixer des régles pour limiter le développement de logements locatifs sociaux sur les quartiers déja bien dotes (QPV et
limites de QPV) (action 6.3.)

Appel a projet pour expérimenter la mixité au palier (action 6.5.)

Création d'un dispositif en faveur de I'accession intermédiaire (« Pass Accession local »)(action 7.1.)

Mise en place d'un groupe de travail sur la question de l'accession sociale : des nouvelles formes d'accessions sociales
alternatives (action 7.3.)

Assurer une réponse en petits logements (T1/T2) abordables dans chaque programme et en grands logements sur la
commune du Port (T4 et +) (action 8.2.)

Favoriser le logement des jeunes ménages (action 8.3.) et renforcer 'intermédiation locative (action 8.4.)

Accompagner le vieillissement et la perte d'autonomie des ménages et adapter le parc de logements au handicap (action
8.5.)
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Synthése du diagnostic — Etat des lieux de la situation initiale

Le Port, seule commune en déprise démographique du TCO

Alors que le TCO connait une croissance démographique annuelle de +0,3%, la population du Port diminue de 1,6% en
moyenne par an. La commune concentre néanmoins toujours 17% de la population du TCO, et affiche une densité de
population plus importante que les autres communes, en lien avec son profil plus urbain. Les ménages du Port comptent
une part importante de familles monoparentales (31%, contre 21% sur le TCO). Les fragilités socio-économiques sont
également plus importantes, avec un taux de chémage de 49% (INSEE, 2014), contre 36% sur le TCO. Le revenu
mensuel médian par unité de consommation des ménages du Port est également inférieur de prés de 300€ a celui du
TCO (627€ contre 916€). Cependant, la ville demeure le pdle d’'emploi principal de I'Ouest, avec 244 emplois pour 100
habitants, ce qui induit des problématiques de flux pendulaires.

Un parc locatif social trés important, et peu attractif : Les logements privés sont peu représentés dans le parc du
Port, ce qui pose des enjeux en termes de mixité sociale. Le parc présente peu de vacance (5%), ce qui témoigne d’un
marché tendu. Plus de la moitié des ménages sont logés en collectif, et les petites typologies sont plus représentées au
Port que dans les autres communes. Le parc du Port est également plus ancien, avec 16% des résidences datant d’avant
1971, et une concentration du e parc ancien sur le littoral. Ce parc est de moins en moins attractif, et nécessite un suivi et
une action de réhabilitation. La commune comporte trois QPV (1¢ couronne, 2¢me couronne et 4éme couronne), qui
concentrent les fragilités. Ces quartiers peu attractifs perdent en population, et nécessitent une attention particuliére.
Concernant la dynamique de construction de logements, Le Port n'a rempli que 40% des objectifs du PLH2, avec un
indice de construction de 3,5 logements pour 1000 habitants (une production équilibrée se situant entre 6 et 8
logements/1 000 habitants). Les prix médians de vente de maisons et appartements au Port sont inférieurs & ceux des
autres communes (-145 000€ pour les maisons, et -1 850€/m? pour les appartements). Le loyer des logements sociaux y
est également moins élevé (40cts de moins au m?).

Un parc social sous pression, devant répondre aux besoins de ménages modestes : La commune compte 3,9
demandes de logement locatif social pour 1 attribution (1 668 demandes pour 425 attributions), ce qui représente une
pression élevée, bien qu'elle soit plus faible que celle du TCO dans son ensemble (4,7). Plus des 2/3 des demandeurs
résident déja sur la commune, et les % percoivent des revenus inférieurs a 1 000€/mois.

Une commune accueillant une part importante de publics spécifiques : Concernant les publics spécifiques, Le Port
compte 44% de personnes de plus de 80 ans vivant seules, ce qui induit un besoin d’adaptation des logements, voire la
nécessité d’'une offre en hébergement spécialisé : il existe actuellement un EHPAD et une Résidence pour Personnes
Agée, et une RPA supplémentaire est programmée en 2020). Le Port compte aussi la population la plus jeune du TCO,
avec 23% de 15 a 29 ans. Pour répondre aux besoins des jeunes, un Foyer Jeune Travailleur de 66 places est géré par
la Mission locale. L'indicateur de fragilité social calculé dans le diagnostic indique une fragilité importante sur le centre-
ville du Port.

Synthése des enjeux sur la commune du Port

»  Capter les actifs qui habitent a I'extérieur de la commune du Port

»  Développer une offre permettant de mieux équilibrer I'offre de logements sur des quartiers
fortement contrastés du point de vue de I'habitat

»  Apporter un point de vigilance quant a la réhabilitation du parc ancien ou vieillissant.

»  Relancer la production de logements, notamment privés

»  Continuer de répondre aux besoins des ménages précaires, agés et jeunes (petites typologies,
loyers maitrisés, logements adaptés)
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Orientations stratégiques pour I’'Habitat de la commune du Port

»  Placer ’'Humain au cceur du projet : L'amélioration de la qualité de vie des habitants est au cceur de cette
orientation et du PLH3 dans son ensemble. La qualité du logement, de la résidence et du quartier doivent étre
une préoccupation principale lors de la mise en ceuvre de la stratégie de I'habitat. Pour la commune duPort,
cela se traduira par une poursuite de I'amélioration de I'habitat (PRU, RHI, poursuite de I'action sur Ariste

OBJECTIFS DE PRODUCTION DE LOGEMENTS Bolon...), mais également par des expérimentations permettant d’augmenter la mixité sociale (mixité au palier,
habitat participatif...). Sur ces thématiques, le PLH3 envisage Le Port comme un laboratoire d'innovations en
matiére d’habitat.

500-700

dont
max.150 en

»  Relancer la production de logements (privés notamment) sur le Port : Dans l'orientation 2, qui vise a
rendre possible 'équilibre territorial prescrit par le SCoT, il est affiché que la commune du Port devra produire
1 200 logements, soit 11% de la programmation totale du TCO. Du fait de son statut de Cceur d’Agglomération,
la commune doit en effet relancer sa production, afin d’accueillir 'essentiel du développement du territoire (la
polarit¢ Cceur d’Agglomération dans son ensemble doit accueillir 45% des logements produits).Le
développement de l'offre résidentielle sur la commune permettra également de diminuer les flux domicile-
travail, en rapprochant les actifs de leur lieu d’emploi. De plus, le SCoT rappelle que la part de logements
locatifs sociaux doit baisser sur la commune du Port. Pour ce faire, la production privée doit étre relancée sur la
commune. Pour parvenir a cet objectif (70% de la production en privé), I'ensemble des outils
réglementaires, opérationnels et financiers devra étre mobilisé.

social*

600-800
dont max.
270 en
social*

»  Rechercher un meilleur équilibre social et renforcer la mixité au sein des quartiers : Dans une logique de
diversification du parc et de mixité sociale, la commune doit baisser sa part de logements sociaux a 50% du
parc selon le SCoT. Le PLH3, qui s'inscrit dans une vision réaliste et opérationnelle, permet de réduire ce taux
tout en prenant compte des réalités de terrain des opérateurs et bailleurs (projets déja programmés, facilité de

GALETS produire sur cette commune...), qui rendent impossible I'arrét total de production sociale a ce jour. De ce fait, le

PLH3 fixe, d’'un point de vue quantitatif, un plafond de production sociale a ne pas dépasser : les logements

sociaux ne devront pas excéder 30% de la production totale. De plus, ceux-ci devront se faire uniquement en

intermédiaire (PLS) ou en accession sociale. Ainsi, chaque QPLH du Port devra produire minimum 160

logements en accession aidée. Le projet PLH permet de baisser de 3 points la part de logements sociaux sur

Le Port, la ramenant a son niveau pré-PLH2.

RIVIERE DES

»  Concernant la nature des logements produits, ils devront répondre aux besoins des publics spécifiques (part de

*1Les objectifs en I TR e Ll 30% de T1/T2, logements adaptés a la perte d'autonomie, production de LLTS minores...). Pour favoriser la

des plafonds & ne pas dépasser. Au total, la mixité sociale, les mesures de la CIA devront étre mises en ceuvre.

commune ne devra pas produire plus de 360 . . . . . . . . .
logements sociaux (30% de la production »  Une véritable stratégie fonciére communautaire au service de de I’habitat : Une stratégie fonciére pérenne
globale), a répartir sur les deux QPLH. permettra d’assurer I'atteinte des objectifs de maniére équilibrée et planifiée, ce qui garantit un développement

plus harmonieux et qualitatif du territoire. Cette stratégie répond a un besoin d'utilisation économe du foncier, et
permet de limiter le développement de programmes en diffus non équipé. Pour permettre 'atteinte des objectifs,
la stratégie fonciére devra étre accompagnée de la mobilisation prioritaire des fonciers maitrisés par les
collectivités, dans les périmetres d'opérations d’aménagement, encadrés soit en ZAC ou en PU, et de
I'accompagnement des opérations sur des fonciers privés d’envergure qui servent par leur volume & contribuer
a I'équilibre territorial. Le principe de non-concurrence des opérations entre communes devra également étre
respecté, pour faciliter la production, en particulier au Port, qui peut étre moins attractif pour les opérateurs. Le

De plus, les logements produits devront étre
en intermédiaire (PLS) ou accession sociale
(PSLA, BRS...).

Situation SRU au ler janv 2017 Programmation PLH3 L RN ELC IR S Situation théorique en fin de PLH3 . L S ,
! - foncier prioritaire au Port pour les opérations du PLH3 représente 5,44Ha.

NEIILIRCD |y oo | FEEE3 Nbrde | NbdeRHI | NbrdeLLS | Nbrde RP | Part de LLS
résidences logements| Nbde RP Nb de LLS Part de LLS L, . .. . . .. .

- logements . ] . _ | logements | restanten | théorique | théorique | théorique »  Renforcer la gouvernance du PLH et anticiper le PLH4 : Pour assurer la mise en ceuvre du PLH, les
principales . sociaux / | programmées |programmés| programmée d lis s en 2025 en 2025 en 2025 ) o K . T o N o
(INSEe 2016)| 03 RP emo instances de suivi et de gouvernance devront étre confortées. Ainsi, les objectifs devront étre suivis par une

Le Port 116 7151 50% 1200 360 0% 280 187 7218 12836 6% commission spéciale, et les comités techniques et de pilotage se poursuivront. Le suivi sera également assuré

par I'observatoire de I'Habitat et du foncier. Pour anticiper le PLH4, les projets devront étre hiérarchisés dans le
temps (PLH3/PLH4) et I'action fonciére devra étre mobilisée pour répondre aux objectifs du PLH3 et anticiper

ceux du PLH4.
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Synthése du 3°™ Programme Local de I’Habitat - TCO

ACTION 1: Améliorer la qualité de vie des habitants du TCO

PLACER 'HUMAIN AU
CCEUR DU PROJET
(ORIENTATION 1)

ACTION 2 : Intensifier la lutte contre I'habitat indigne et les actions visant a I'amélioration du parc privé
ACTION 3 : S’engager sur un programme de réhabilitation du parc locatif social

RENDRE POSSIBLE 'EQUILIBRE ACTION 4 : Rééquilibrer Farmature urbaine & maitriser le développement de I'offre nouvelle
TERRITORIAL PRESCRIT PAR LE

ORIENTATION 2) ACTION 5 : Développer l'offre privée au port

ACTION 6 : Poursuivre et équilibrer le développement de I'offre locative sociale et la mise en ceuvre d’une

SEEIEELL Al politique d’attribution adaptée

EQUILIBRE SOCIALE ET
RENFORCER LA MIXITE AU
SEIN DES QUARTIERS
(ORIENTATION 3)

ACTION 7 : Mobiliser F'ensemble des outils permettant de développer I'offre en accession aidée

ACTION & : Apporter les réponses a I'évolution des besoins aux publics prioritaires

SE DOTER D'UNE VERITABLE Action 9 : Consolider la stratégie fonciére du PLH3 par I'élaboration d'un plan d’action fonciére
STRATEGIE FONCIERE intercommunal
INTERCOMMUNALE

(ORIENTATION 4) Action 10: Prioriser la production de logements sur des fonciers stratégiques

ACTION 11 : Conforter les différentes instances de suivi et de pilotage du PLH

RENFORCER LA
GOUVERNANCE DU PLH
(ORIENTATION 5)

ACTION 12 : Renforcer les outils de suivi des objectifs du PLH (Observatoire de I’habitat et du foncier)

ANTICIPER LE PLH4 . . . - L .. .
(ORIENTATION 6) Action 13 : Travailler sur la stratégie fonciére a long terme et anticiper les changements de demain

Fiches-actions a mettre en ceuvre en priorité sur la commune

»  Accompagner I'entrée dans le nouveau logement et le quartier (action 1.4)

»  Poursuivre le repérage, |'actualisation et le traitement des situations d'habitat indigne (action 2.1)

»  Renforcer la réhabilitation et I'adaptation du parc locatif social de plus de 20 ans en cohérence avec les objectifs de la
CIA (action 3.1.)

»  Maintenir la garantie d'emprunts du TCO sur la réhabilitation du parc locatif social dans le cadre du prochain protocole
(action 3.1) et conditionner la garantie d'emprunts du TCO au respect des éléments qualitatifs du programme (action 3.1)

»  Assurer une mise a jour réguliére des savoir-faire des entreprises et artisans locaux en matiére de réhabilitation et
d’adaptation du parc (formations, séminaires etc...) (action 3.1.)

»  Rester attentif pour agir sur les QPV cumulant les fragilités (financement et aide technique a définir) (action 3.2.)

»  Anticiper davantage les dégradations du parc social (action 3.3.)

»  Produire 5 050 logements locatifs sociaux, soit 47% de l'offre (action 6.1.)

»  Fixer des régles pour limiter le développement de logements locatifs sociaux sur les quartiers déja bien dotes (QPV et
limites de QPV) (action 6.3.)

»  Appel a projet pour expérimenter la mixité au palier (action 6.5.)

»  Création d'un dispositif en faveur de I'accession intermédiaire (« Pass Accession local ») (action 7.1.)

»  Mise en place d'un groupe de travail sur la question de I'accession sociale : des nouvelles formes d'accessions sociales
alternatives (action 7.3.)

»  Assurer un loyer adapté aux ressources des ménages en difficulté (760 LLTS a loyer minorés) (action 8.1.)

»  Assurer une réponse en petits logements (T1/T2) abordables dans chaque programme et en grands logements sur la
commune du Port (T4 et +) (action 8.2.)

»  Favoriser le logement des jeunes ménages (action 8.3.) et renforcer I'intermédiation locative (action 8.4.)

»  Accompagner le vieillissement et la perte d'autonomie des ménages et adapter le parc de logements au handicap (action
8.5.)
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Synthése du diagnostic — Etat des lieux de la situation initiale

Une commune en perte de vitesse démographique et au public vieillissant

Saint-Paul accueille 49% de la population du TCO, ce qui en fait la commune la plus peuplée du territoire. Son quartier le plus
peuplé est Plateau Caillou, avec plus de 22 000 habitants. Sa croissance démographique est comparable & celle du TCO (+0,2%
par an en moyenne), avec un fort ralentissement (-1,2% depuis le diagnostic du dernier PLH, qui prenait en compte la période
1999-2009). Son taux de chdmage est comparable a celui du TCO, bien que légérement inférieur (34% contre 36%). Le revenu
médian des ménages également comparable a celui du territoire (64€ de plus par mois). Cependant, la population de la commune
vieillit, et 45% des personnes de plus de 80 ans vivent seules, ce qui induit des besoins en adaptation du parc de logement et la
présence d'une offre adaptée —Saint-Paul compte pour l'instant 2 EHPAD et 99 et 20 places. En termes de fragilité sociale, le
diagnostic a montré que les quartiers de Saint-Paul Centre et Plateau Caillou ont un indice de fragilité supérieur a 100, ce qui
nécessite une vigilance pour un éventuel accompagnement des ménages les plus fragiles. Pour répondre aux publics spécifiques,
la commune dispose de 10 places en Aide Logement Temporaire (ALT) pour les jeunes, et 6 places en Service d’Accueil
Temporaire pour les femmes victimes de violence, et de 42 logements dans un Centre d’'Hébergement et de Réinsertion sociale.

Un parc de logements avec des besoins de réhabilitation et de diversification

Le parc de logements de Saint-Paul est avant tout constitué de maisons, et 12% du parc a été construit avant 1971. Ces
logements anciens sont localisés surtout sur le centre-ville et le quartier de la Saline. Les interventions de I'Etat en matiére
d’amélioration et réhabilitation du parc ont été nombreuses sur la commune, avec 60% des dossiers concernant des logements
de Saint-Paul. Concernant la résorption de I'habitat insalubre, la commune a concentré 13% des financements LBU de I'Etat en
2017. Cependant, un travail peut encore étre fait pour redynamiser le parc existant : en effet, malgré un taux de vacance de 8%
considéré comme classique, certains quartiers affichent une part de vacance plus importante. C'est le cas de la Saline, ou les
logements vacants représentent 10% du parc, ou encore de Plateau Caillou, ou ce taux monte & 12,5%. Ces quartiers
représentent donc un potentiel de remise sur le marché afin de produire des logements sans consommer de foncier. Le rythme de
construction sur la derniére période a été satisfaisant, avec 6,7 logements produits pour 1 000 habitants, cependant, le
développement du parc social a été insuffisant sur cette commune déja peu dotée en logements locatifs sociaux (13% du parc en
2017). Le développement de l'offre sociale est nécessaire pour répondre aux obligations légales (article 55 de la loi SRU), mais
également a la demande des habitants : en 2016, sur 3 558 demandeurs, seulement 459 se sont vus attribuer un logement, soit
7,7 demandes pour une attribution (contre 4,7 pour le TCO, ce qui constitue déja une pression élevée). 86% de ces demandeurs
sont originaires de Saint-Paul, et 75% ont un revenu inférieur a 1 000€ par mois. De plus, la pression est encore plus forte sur les
T1 et T2 (12,4 demandes pour une attribution), ce qui témoigne d’'un manque d'offre pour les petits ménages.

Une ressource fonciére importante

Saint-Paul est la commune la plus vaste du TCO, et dispose de ce fait de nombreux fonciers disponibles pour l'urbanisation. Si la
majorité de ce foncier est maitrisé, la poursuite de cette maitrise devrait permetire un développement plus structuré de l'offre en
logements, suivant les polarités du SCoT. Ainsi, le développement des villes-relais (Plainte Bois de Néfles, Guillaume, la
Saline...), trés attractif pour les opérateurs, devra-t-il étre maitrisé pour permettre I'équilibre.

Synthése des enjeux sur la commune de Saint-Paul

»  Développer une offre permettant de mieux équilibrer I'offre de logements sur des quartiers fortement
contrastés du point de vue de I'habitat

»  Apporter un point de vigilance quant a la réhabilitation du parc ancien ou vieillissant.

»  Continuer de répondre aux besoins des ménages précaires, agés et jeunes (petites typologies,
loyers maitrisés, logements adaptés)

»  Maitriser la ressource fonciére et 'aménaaement du territoire
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Placer 'Humain au cceur du projet : L'amélioration de la qualité de vie des habitants est au cceur de cette
orientation et du PLH3 dans son ensemble. La qualité du logement, de la résidence et du quartier doivent étre
une préoccupation principale lors de la mise en ceuvre de la stratégie de I'habitat. Les trois conditions du SCoT
ont été reprises dans cette orientation : I'accessibilité (a toutes les échelles), la proximité (aux services et
équipements) et I'opportunité (de production) devront guider la programmation de logements. Toutes les
démarches d’expérimentation en faveur de la qualité de I'habitat seront & encourager et valoriser. La qualité
des logements peut passer, sur Saint-Paul, par une action ciblée sur la vacance, avec amélioration de I'offre du
parc. Cette orientation a également pour objectif de réduire I'habitat indigne (notamment sur les Hauts) en
poursuivant les actions engagées en RHI en faveur de la connaissance du parc privé. Les QPV devront
également faire I'objet d’une attention et d'un suivi, en particulier le QPV ‘Périphérie Centre-Ville’, dont le parc
est plus ancien.

Rendre possible I'équilibre territorial recherché (prescrit) par le SCoT 2017-2027 : La commune de Saint-
Paul est découpée, selon le SCoT, en quatre polarités : Coeur d’Agglomération (Saint-Paul Centre), qui doit
accueillir l'essentiel de la production, Ville Relais et Pole secondaire (Plateau Caillou), qui doivent servir d’appui
au Ceeur d’Agglomération, et Territoire Ruraux Habités (Mafate), qui n‘ont pas vocation a accueillir une
production neuve. Au total, Saint-Paul doit produire 4 800 logements, ventilés selon les quartiers.

Rechercher un meilleur équilibre social et renforcer la mixité au sein des quartiers : Dans une logique de
diversification du parc et de mixité sociale, la commune accueillera davantage de logements locatifs sociaux,
afin de répondre aux besoins locaux et aux obligations réglementaires (rattrapage SRU). Les objectifs
présentés sur la carte sont donc des planchers, sauf pour Plateau-Caillou, QPLH déja bien doté en logements
locatifs sociaux. 580 logements devront également étre produits en accession aidée. Ces productions
permettront de répondre aux objectifs du SCoT en matiére de développement de l'offre sociale sur la
commune. Concernant la nature des logements produits, ils devront répondre aux besoins des publics
spécifiques (part de 30% de T1/T2, logements adaptés a la perte d’autonomie, production de LLTS minorés...).
Pour favoriser la mixité sociale, les mesures de la CIA devront étre mises en ceuvre.

Une véritable stratégie fonciére communautaire au service de de I’habitat : Une stratégie fonciére pérenne
permettra d’assurer I'atteinte des objectifs de maniére équilibrée et planifiée, ce qui garantit un développement
plus harmonieux et qualitatif du territoire. Cette stratégie répond & un besoin d'utilisation économe du foncier, et
permet de limiter le développement de programmes en diffus non équipé. Pour permettre 'atteinte des objectifs,
la stratégie fonciére devra étre accompagnée de la mobilisation prioritaire des fonciers maitrisés par les
collectivités, dans les périmetres d'opérations d’aménagement, encadrés soit en ZAC ou en PU, et de
I'accompagnement des opérations sur des fonciers privés d’envergure qui servent par leur volume & contribuer
a I'équilibre territorial. Le foncier prioritaire a Saint-Paul pour les opérations du PLH3 représente 55,35Ha, dont
41,61 acquis par 'EPFR. La stratégie fonciére de Saint-Paul devra passer par la réalisation du projet d’Ecocité
de Cambaie, dont le foncier est déja maitrisé. Par ailleurs, il s'agira de gérer le foncier maitrisé qui ne répond
pas aux objectifs du SCoT ou du PLH afin de contenir le développement de I'offre sur ces secteurs. L'ensemble
des opérations structurantes devront étre phasées dans le temps et coordonnées a I'échelle du TCO afin de
minimiser les effets de concurrence entre les communes.

Renforcer la gouvernance du PLH : Pour assurer la mise en ceuvre du PLH, les instances de suivi et de
gouvernance devront étre confortées. Ainsi, les objectifs devront étre suivis par une commission spéciale, et les
comités techniques et de pilotage se poursuivront. Le suivi sera également assuré par 'observatoire de I'Habitat
et du foncier.

Anticiper le PLH4 : Pour ce faire, les projets devront étre hiérarchisés dans le temps (PLH3/PLH4) et I'action
fonciere devra étre mobilisée pour répondre aux objectifs du PLH3 et anticiper ceux du PLH4.



PLACER 'HUMAIN AU
CCEUR DU PROJET
(ORIENTATION 1)

RENDRE POSSIBLE L'EQUILIBRE
TERRITORIAL PRESCRIT PAR LE
ORIENTATION 2)

RECHERCHER UN MEILLEUR
EQUILIBRE SOCIALE ET
RENFORCER LA MIXITE AU
SEIN DES QUARTIERS

Synthése du 3°™ Programme Local de I’Habitat - TCO

ACTION 1: Améliorer la qualité de vie des habitants du TCO

ACTION 2 : Intensifier la lutte contre I'habitat indigne et les actions visant a I'amélioration du parc privé
ACTION 3 : S’engager sur un programme de réhabilitation du parc locatif social

ACTION 4 : Rééquilibrer Farmature urbaine & maitriser le développement de I'offre nouvelle

ACTION 5 : Développer l'offre privée au port

ACTION 6 : Poursuivre et équilibrer le développement de I'offre locative sociale et la mise en ceuvre d’une
politique d’attribution adaptée

ACTION 7 : Mobiliser F'ensemble des outils permettant de développer I'offre en accession aidée

ORIENTATION 3| , » . . . L
( ) ACTION & : Apporter les réponses a I'évolution des besoins aux publics prioritaires

SE DOTER D'UNE VERITABLE Action 9 : Consolider la stratégie fonciére du PLH3 par I'élaboration d'un plan d’action fonciére

STRATEGIE FONCIERE intercommunal
INTERCOMMUNALE i . . . .
(ORIENTATION 4) Action 10: Prioriser la production de logements sur des fonciers stratégiques

RENFORCER LA ACTION 11 : Conforter les différentes instances de suivi et de pilotage du PLH
GOUVERNANCE DU PLH
(ORIENTATION 5) ACTION 12 : Renforcer les outils de suivi des objectifs du PLH (Observatoire de I’habitat et du foncier)

ANTICIPER LE PLH4 . . . L v 8 . .
(ORIENTATION 6) Action 13 : Travailler sur la stratégie fonciére a long terme et anticiper les changements de demain

Fiches-actions a mettre en ceuvre en priorité sur la commune

»  Accompagner I'entrée dans le nouveau logement et le quartier (action 1.4)

»  Poursuivre le repérage, |'actualisation et le traitement des situations d'habitat indigne (action 2.1)

»  Renforcer la réhabilitation et I'adaptation du parc locatif social de plus de 20 ans en cohérence avec les objectifs de la
CIA (action 3.1.)

»  Maintenir la garantie d'emprunts du TCO sur la réhabilitation du parc locatif social dans le cadre du prochain protocole
(action 3.1) et conditionner la garantie d'emprunts du TCO au respect des éléments qualitatifs du programme (action 3.1)

»  Assurer une mise a jour réguliére des savoir-faire des entreprises et artisans locaux en matiére de réhabilitation et
d’adaptation du parc (formations, séminaires etc...) (action 3.1.)

»  Rester attentif pour agir sur les QPV cumulant les fragilités (financement et aide technique a définir) (action 3.2.)

»  Anticiper davantage les dégradations du parc social (action 3.3.)

»  Produire 5 050 logements locatifs sociaux, soit 47% de I'offre (action 6.1.)

»  Fixer des régles pour limiter le développement de logements locatifs sociaux sur les quartiers déja bien dotes (QPV et
limites de QPV) (action 6.3.)

»  Appel a projet pour expérimenter la mixité au palier (action 6.5.)

»  Création d'un dispositif en faveur de I'accession intermédiaire (« Pass Accession local ») (action 7.1.)

»  Mise en place d'un groupe de travail sur la question de I'accession sociale : des nouvelles formes d'accessions sociales
alternatives (action 7.3.)

»  Assurer un loyer adapté aux ressources des ménages en difficulté (760 LLTS a loyer minorés) (action 8.1.)

»  Assurer une réponse en petits logements (T1/T2) abordables dans chaque programme et en grands logements sur la
commune du Port (T4 et +) (action 8.2.)

»  Favoriser le logement des jeunes ménages (action 8.3.) et renforcer I'intermédiation locative (action 8.4.)

»  Accompagner le vieillissement et la perte d'autonomie des ménages et adapter le parc de logements au handicap (action
8.5.)
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Synthése du diagnostic — Etat des lieux de la situation initiale

Une croissance démographique ralentie

Trois-Bassins a connu une progression démographique faible (+0,4% par an en moyenne) sur la derniére période, avec un
ralentissement important par rapport a la période 1999-2009 (perte de 1 point). Le quartier de Littoral Souris-Blanche perd de la
population, et le taux de chdmage est plus élevé de 3 points sur Trois-Bassins (39%) par rapport au TCO. Le revenu médian est
également inférieur & celui du TCO (751€ mensuels contre 916€), et la commune affiche un profil trés résidentiel avec 58 emplois
pur 100 actifs. La commune risque donc de perdre en activité, et son développement doit étre poursuivi afin qu'elle puisse
assumer son role de Ville-Relais en soutient aux centralités du territoire (les coeurs d’agglomération). Par rapport u reste du
territoire, sa population vieillit peu (+2,8% de 75 ans et plus), mais les seniors sont tout de méme surreprésentés dans la
croissance démographique, ce qui nécessite d’adapter le parc de logement au handicap et a la perte d’autonomie et de fournir une
réponse intermédiaire pour les seniors. Une opération de 30 logements privés (mixte) est en cours (début des travaux en 2018)
pour répondre aux besoins des personnes agées sur cette commune.

Un parc de logements relativement et une forte vacance

Le parc de Trois-Bassins est avant tout constitué de maison, et 14% de ce parc date d’avant 1971, ce qui peut induire des
besoins en réhabilitation. Le taux de vacance est de 12%, le plus élevé du TCO, et augmente encore sur la derniere période. Sur
Littoral Souris-blanche 16% du parc est vacant, probablement du fait d’'une offre inadaptée ou en besoin de réhabilitation, ou
encore a cause d'une vacance touristique. La commune a une production de logement comparable & celle du TCO: 7,9
logements pour 1 000 habitants, contre 7,5 a I'échelle du TCO. Cependant, cette construction s'est réalisée majoritairement en
privé, dans une commune déja déficitaire au titre de la loi SRU. En effet, la commune compte seulement 5% de logements locatifs
sociaux. La pression sur le parc social est trés élevée : on compte en 2016 125 demandes pour 4 attributions. 80% des
demandeurs ont moins de 1 000€ mensuels de ressources. Compte tenu du parc insuffisant de logements locatifs sociaux sur
Trois-Bassins, 37% des demandeurs effectuent une demande pour obtenir un logement locatif social a Saint-Paul.

Une ressource fonciére a maitriser

Avec un foncier disponible sur le PLH3 de 7,89 hectares, dont 0,4 sont maitrisés par 'EPFR, I'enjeu foncier principal sur Trois-
Bassins est la maitrise du foncier, notamment dans I'objectif de produire des logements locatifs sociaux qui permettront de
compenser le déficit de la commune : en effet, sur la derniére période, I'objectif de réalisation de logements sociaux a été atteint a
49% seulement. Un foncier mieux maitrisé pourra faciliter la réalisation de ce type de programmes.

Synthése des enjeux sur la commune de Trois-Bassins

»  Continuer de répondre aux besoins des ménages précaires, agés et jeunes (petites typologies,
loyers maitrisés, logements adaptés)

»  Remettre sur le marché les logements vacants

»  Développer l'offre en logements locatifs sociaux pour répondre a la loi SRU et aux besoins

»  Maitriser la ressource fonciére et 'aménagement du territoire
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Orientations stratégiques pour I’'Habitat de la commune de Trois-Bassins

»  Placer ’'Humain au cceur du projet : L'amélioration de la qualité de vie des habitants est au cceur de cette
orientation et du PLH3 dans son ensemble. La qualité du logement, de la résidence et du quartier doivent étre
une préoccupation principale lors de la mise en ceuvre de la stratégie de I'habitat. Les trois conditions du SCoT

OBJECTIFS DE PRODUCTION DE LOGEMENTS ont été reprises : laccessibilité (3 toutes les échelles), la proximité (aux services et équipements) et
I'opportunité (de production) devront guider la programmation de logements. Toutes les démarches
d’expérimentation en faveur de la qualité de I'habitat seront & encourager et valoriser. Pour la commune de
Trois-Bassins une action spécifique sur la vacance peut étre mise en place, permettant d’améliorer la parc
existant Cette orientation a également pour objectif de réduire 'habitat indigne (notamment sur les Hauts) en
poursuivant les actions engagées en RHI en faveur de la connaissance du parc privé.

»  Rendre possible I'équilibre territorial recherché (prescrit) par le SCoT 2017-2027 : La commune de Trois-
Bassins est découpée, selon le SCoT, en deux polarités : Ville Relais devant se développer de fagon
raisonnée, et Territoire Ruraux Habités (Forét des Hauts), qui n'ont pas vocation & accueillir une production
neuve. Trois-Bassins devra recentrer sa production sur les secteurs urbanisés des quartiers, avec un fort enjeu
sur le littoral. Au total, Trois-Bassins doit produire 400 logements, ventilés selon les quartiers. Le
développement se fait donc de maniére raisonnée, concentrée sur les secteurs urbanisés, afin de pouvoir
pleinement jouer son réle de relais, comme le prescrit le SCoT.

»  Rechercher un meilleur équilibre social et renforcer la mixité au sein des quartiers : Dans une logique de
diversification du parc et de mixité sociale, la commune accueillera davantage de logements locatifs sociaux,
afin de répondre aux besoins locaux et aux obligations réglementaires (rattrapage SRU). Les objectifs
présentés sur la carte permettront de gagner +7% du parc en social, et de doter plus fortement ces quartiers
ayant peu de logements locatifs sociaux. L'objectif a été fixé en fonction des réalités de terrain, afin de pouvoir
étre atteint par les opérateurs et bailleurs, dans une volonté de réalisme et d’'opérationnalité. Ces productions
permettront de répondre aux objectifs du SCoT en matiére de développement de l'offre sociale sur la
commune. Concernant la nature des logements produits, ils devront répondre aux besoins des publics
spécifiques (part de 30% de T1/T2, logements adaptés a la perte d’autonomie, production de LLTS minorés...).
Pour favoriser la mixité sociale, les mesures de la CIA devront étre mises en ceuvre.

»  Une véritable stratégie fonciére communautaire au service de de I'habitat : Une stratégie fonciére pérenne
permettra d’assurer I'atteinte des objectifs de maniére équilibrée et planifiée, ce qui garantit un développement
plus harmonieux et qualitatif du territoire. Cette stratégie répond a un besoin d'utilisation économe du foncier, et
permet de limiter le développement de programmes en diffus non équipé. Pour permettre I'atteinte des objectifs,
la stratégie fonciére devra étre accompagnée de la mobilisation prioritaire des fonciers maitrisés par les
collectivités, dans les périmétres d’'opérations d’aménagement, encadrés soit en ZAC ou en PU, et de
I'accompagnement des opérations sur des fonciers privés d’envergure qui servent par leur volume a contribuer
a l'équilibre territorial. Le foncier prioritaire a Trois-Bassins pour les opérations du PLH3 représente 7,89 Ha,
dont 0,4 acquis par 'EPFR : la maitrise fonciere devra donc étre un axe important sur la commune. En outre, un
principe de non-concurrence des opérations entre les communes devra étre respecté.
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fonciere devra étre mobilisée pour répondre aux objectifs du PLH3 et anticiper ceux du PLH4.



Synthése du 3°™ Programme Local de I’Habitat - TCO

ACTION 1: Améliorer la qualité de vie des habitants du TCO

PLACER 'HUMAIN AU
CCEUR DU PROJET
(ORIENTATION 1)

ACTION 2 : Intensifier la lutte contre I'habitat indigne et les actions visant a I'amélioration du parc privé
ACTION 3 : S’engager sur un programme de réhabilitation du parc locatif social

RENDRE POSSIBLE 'EQUILIBRE ACTION 4 : Rééquilibrer Farmature urbaine & maitriser le développement de I'offre nouvelle
TERRITORIAL PRESCRIT PAR LE

ORIENTATION 2) ACTION 5 : Développer l'offre privée au port

ACTION 6 : Poursuivre et équilibrer le développement de I'offre locative sociale et la mise en ceuvre d’une

SEEIEELL Al politique d’attribution adaptée

EQUILIBRE SOCIALE ET
RENFORCER LA MIXITE AU
SEIN DES QUARTIERS
(ORIENTATION 3)

ACTION 7 : Mobiliser F'ensemble des outils permettant de développer I'offre en accession aidée

ACTION & : Apporter les réponses a I'évolution des besoins aux publics prioritaires

SE DOTER D'UNE VERITABLE Action 9 : Consolider la stratégie fonciére du PLH3 par I'élaboration d'un plan d’action fonciére
STRATEGIE FONCIERE intercommunal
INTERCOMMUNALE

(ORIENTATION 4) Action 10: Prioriser la production de logements sur des fonciers stratégiques

ACTION 11 : Conforter les différentes instances de suivi et de pilotage du PLH

RENFORCER LA
GOUVERNANCE DU PLH
(ORIENTATION 5)

ACTION 12 : Renforcer les outils de suivi des objectifs du PLH (Observatoire de I’habitat et du foncier)

ANTICIPER LE PLH4 . . . - L .. .
(ORIENTATION 6) Action 13 : Travailler sur la stratégie fonciére a long terme et anticiper les changements de demain

Fiches-actions a mettre en ceuvre en priorité sur la commune

»  Accompagner I'entrée dans le nouveau logement et le quartier (action 1.4)

»  Poursuivre le repérage, |'actualisation et le traitement des situations d'habitat indigne (action 2.1)

»  Renforcer la réhabilitation et I'adaptation du parc locatif social de plus de 20 ans en cohérence avec les objectifs de la
CIA (action 3.1.)

»  Maintenir la garantie d'emprunts du TCO sur la réhabilitation du parc locatif social dans le cadre du prochain protocole
(action 3.1) et conditionner la garantie d'emprunts du TCO au respect des éléments qualitatifs du programme (action 3.1)

»  Assurer une mise a jour réguliére des savoir-faire des entreprises et artisans locaux en matiére de réhabilitation et
d’adaptation du parc (formations, séminaires etc...) (action 3.1.)

»  Rester attentif pour agir sur les QPV cumulant les fragilités (financement et aide technique a définir) (action 3.2.)

»  Anticiper davantage les dégradations du parc social (action 3.3.)

»  Produire 5 050 logements locatifs sociaux, soit 47% de l'offre (action 6.1.)

»  Fixer des régles pour limiter le développement de logements locatifs sociaux sur les quartiers déja bien dotes (QPV et
limites de QPV) (action 6.3.)

»  Appel a projet pour expérimenter la mixité au palier (action 6.5.)

»  Création d'un dispositif en faveur de I'accession intermédiaire (« Pass Accession local ») (action 7.1.)

»  Mise en place d'un groupe de travail sur la question de I'accession sociale : des nouvelles formes d'accessions sociales
alternatives (action 7.3.)

»  Assurer un loyer adapté aux ressources des ménages en difficulté (760 LLTS a loyer minorés) (action 8.1.)

»  Assurer une réponse en petits logements (T1/T2) abordables dans chaque programme et en grands logements sur la
commune du Port (T4 et +) (action 8.2.)

»  Favoriser le logement des jeunes ménages (action 8.3.) et renforcer I'intermédiation locative (action 8.4.)

»  Accompagner le vieillissement et la perte d'autonomie des ménages et adapter le parc de logements au handicap (action
8.5.)
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Synthése du diagnostic — Etat des lieux de la situation initiale

Une croissance démographique soutenue

Saint-Leu a connu une forte progression démographique (+1,9% par an en moyenne), ce qui peut étre lié a l'impact de la route
des Tamarins, qui rend la commune plus accessible. Cette croissance n'a pas concerné que le pdle secondaire ou la ville relais
(quartiers littoraux), mais également les bourgs de proximité et territoires ruraux habités, ce qui pose probléme en matiere
d'équilibre du territoire et de respect des équilibres de peuplement prescrits par le SCoT. La croissance la plus élevée est de
localisée sur le bourg de proximité de la Chaloupe, qui enregistre plus de 2,5% de croissance annuelle. Un rééquilibrage de la
croissance est donc nécessaire. 39% des actifs de Saint-Leu sont au chémage, soit trois points de plus qu'a I'échelle du TCO. Les
revenus médians mensuels sont également inférieurs de 37€ au revenu sur le TCO (879€ contre 916€). L'indice de fragilité des
quartiers de Saint-Leu ne dépasse cependant pas 100 —les ménages fragiles ne semblent pas surreprésentés. Concernant les
publics spécifiques, le vieillissement de la population est marqué sur la commune, avec +5% de plus de 75 ans sur la derniere
période. La commune a actuellement deux projets pour répondre & e public : la SHLMR a un projet en cours a Piton Saint-Leu, et
une RPA haut de gamme est programmée a St-Leu Océane. La commune doit tout de méme veiller a agir également sur
I'adaptation des logements, et a fournir une offre abordable pour les seniors modestes. En termes d’hébergement d’'urgence,
Saint-Leu compte 19 places en centre d’hébergement et réinsertion sociale (CHRS).

Un parc de logements relativement récent et une importante dynamique de construction

Le parc de Saint-Leu est avant tout constitué de maison, et 10% de ce parc date d’'avant 1971, ce qui peut induire des besoins en
réhabilitation —en effet, celle-ci a déja commencé, avec 17% des dossiers d’amélioration/réhabilitation de I'Etat concernant des
logements de Saint-Leu. Le taux de vacance est de 8%, et en baisse : I'essentiel de la vacance est localisée sur les Hauts, et on
enregistre 10% de vacance sur la Chaloupe, probablement du fait d’une offre inadaptée ou en besoin de réhabilitation. La
commune, en lien avec sa forte croissance démographique de la derniére période, a une production de logement élevée : 11,7
logements pour 1 000 habitants, contre 7,5 a 'échelle du TCO. Cependant, cette construction s’est réalisée majoritairement en
privé, dans une commune déja déficitaire au titre de la loi SRU. En effet, la commune compte seulement 11% de logements
locatifs sociaux. Cependant, la pression sur le parc social n'est pas la plus élevée du territoire, et est méme inférieur de 2 points a
la pression du TCO : a Saint-Leu, on compte une attribution pour 2,7 demandes. Cependant, cette pression est bien plus élevée
sur les T1 et T2, avec 8 demandes pour une attribution, ce qui témoigne du manque d'offre en petite typologie.79% des
demandeurs ont moins de 1 000€ mensuels de ressources.

Une ressource fonciére globalement maitrisée

Avec un foncier disponible sur le PLH3 de 26,68 hectares, dont 21,32 sont maitrisés par 'EPFR, Saint-Leu est une commune ou
la maitrise fonciére est bien avancée. Cependant, malgré cette maitrise, le développement s’est fait essentiellement sur le foncier
de la Chaloupe sur la période passée, ce qui n'est pas en accord avec les objectifs du PLH, ni du SCoT. De plus, les objectifs de
production ont été atteints a seulement 54% en termes de logements sociaux. Une meilleure programmation stratégique des
actions fonciéres permettrait de faciliter la production sur le littoral, et de renforcer la production en logements locatifs sociaux.

Synthése des enjeux sur la commune de Saint-Leu

»  Développer une offre permettant de mieux équilibrer I'offre de logements sur des quartiers fortement
contrastés du point de vue de I'habitat

»  Continuer de répondre aux besoins des ménages précaires, agés et jeunes (petites typologies,
loyers maitrisés, logements adaptés)

»  Développer l'offre en logements locatifs sociaux pour répondre a la loi SRU et aux besoins

»  Maitriser la ressource fonciere et 'aménagement du territoire
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Syntheése du 3°™ Programme Local de I’Habitat - TCO
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Orientations stratégiques pour I’'Habitat de la commune de Saint-Leu
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Placer 'Humain au cceur du projet : L'amélioration de la qualité de vie des habitants est au cceur de cette
orientation et du PLH3 dans son ensemble. La qualité du logement, de la résidence et du quartier doivent étre
une préoccupation principale lors de la mise en ceuvre de la stratégie de I'habitat. Les trois conditions du SCoT
ont été reprises: l'accessibilité (& toutes les échelles), la proximité (aux services et équipements) et
I'opportunité (de production) devront guider la programmation de logements. Toutes les démarches
d’expérimentation en faveur de la qualité de I'habitat seront & encourager et valoriser. Cette orientation a
également pour objectif de réduire I'habitat indigne (notamment sur les Hauts) en poursuivant les actions
engagées en RHI en faveur de la connaissance du parc privé.

Rendre possible I'équilibre territorial recherché (prescrit) par le SCoT 2017-2027 : La commune de Saint-
Leu est découpée, selon le SCoT, en quatre polarités : Pdle Secondaire (Stella Piton Saint-Leu) et Ville Relais
(Centre Etang les Colimagons), devant se développer de fagon raisonnée, les Bourgs de Proximité, ne devant
pas se développer, et Territoire Ruraux Habités (Forét des Hauts), qui n‘ont pas vocation & accueillir une
production neuve. Au total, Saint-Leu doit produire 2 100 logements, ventilés selon les quartiers. L'objectif pour
Saint-Leu est avant tout de rééquilibrer la production entre quartiers, en la recentrant sur le littoral. Le
développement sur les bourgs de proximité devra étre freiné, notamment a la Chaloupe. Ce quartier n'a en
effet pas vocation a accueillir une offre nouvelle mais s'est tout de méme beaucoup développé sur la derniere
période, contrairement au projet du SCoT. La production devra donc étre recentrée sur le littoral.

Rechercher un meilleur équilibre social et renforcer la mixité au sein des quartiers : Dans une logique de

diversification du parc et de mixité sociale, la commune accueillera davantage de logements locatifs sociaux,
afin de répondre aux besoins locaux et aux obligations réglementaires (rattrapage SRU). Les objectifs
présentés sur la carte permettront de gagner +6% du parc en social, et de rééquilibrer la répartition entre
quartiers, notamment pour doter les quartiers ayant peu de logements locatifs sociaux. L'objectif a été fixé en
fonction des réalités de terrain, afin de pouvoir étre atteint par les opérateurs et bailleurs, dans une volonté de
réalisme et d’opérationnalité. Ces productions permettront de répondre aux objectifs du SCoT en matiere de
développement de l'offre sociale sur la commune. Concernant la nature des logements produits, ils devront
répondre aux besoins des publics spécifiques (part de 30% de T1/T2, logements adaptés a la perte
d’autonomie, production de LLTS minorés...). Pour favoriser la mixité sociale, les mesures de la CIA devront
étre mises en ceuvre.

Une véritable stratégie fonciére communautaire au service de de I'habitat : Une stratégie fonciére pérenne
permettra d’assurer I'atteinte des objectifs de maniére équilibrée et planifiée, ce qui garantit un développement
plus harmonieux et qualitatif du territoire. Cette stratégie répond & un besoin d'utilisation économe du foncier, et
permet de limiter le développement de programmes en diffus non équipé. Pour permettre I'atteinte des objectifs,
la stratégie fonciére devra étre accompagnée de la mobilisation prioritaire des fonciers maitrisés par les
collectivités, dans les périmétres d'opérations d’aménagement, encadrés soit en ZAC ou en PU, et de
I'accompagnement des opérations sur des fonciers privés d’envergure qui servent par leur volume a contribuer
a I'équilibre territorial. Le foncier prioritaire a Saint-Leu pour les opérations du PLH3 représente 26,68 Ha, dont
21,32 acquis par 'EPFR. La stratégie de maitrise fonciére est un outil qui permettra, avec le renforcement des
outils réglementaires (SMS, OAP...) de limiter les prix du foncier, élevés sur le littoral, facilitant ainsi I'atteinte
des objectifs de production de logements locatifs sociaux.

Renforcer la gouvernance du PLH : Pour assurer la mise en ceuvre du PLH, les instances de suivi et de
gouvernance devront étre confortées. Ainsi, les objectifs devront étre suivis par une commission spéciale, et les
comités techniques et de pilotage se poursuivront. Le suivi sera également assuré par I'observatoire de I'Habitat
et du foncier.

Anticiper le PLH4 : Pour ce faire, les projets devront étre hiérarchisés dans le temps (PLH3/PLH4) et I'action
fonciére devra étre mobilisée pour répondre aux objectifs du PLH3 et anticiper ceux du PLH4.
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